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راهنماي تدوين مقالات

الف( شرایط مقاله
1- مقاله بايد دستاورد پژوهشی نگارنده، برخوردار از مختصات روش‌شناختي و محتوايي نو و ساماني‌افته، و در ارتباط با محورهای 

پژوهشی فصلنامه )مسائل تاریخی، جغرافیایی، سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، دینی، حقوقی و ... منطقه قفقاز( باشد. 
2- مقاله ارسالی تکراری نبوده و براي چاپ در نشريات دیگر ارسال نشده باشد.

3- پذيرش مقاله به عهده کمیته علمی فصلنامه است که بعد از داوري و تاييد همکاران علمي فصلنامه، صلاحيت چاپ آن، اعلام 
خواهد شد. بديهي است که فصلنامه هيچ‌گونه تعهدي در قبال پذيرش و يا رد مقاله بر عهده نخواهد داشت و کليه مسئوليت‌هاي 
ناشي از صحت علمي و يا ديدگاه‌هاي نظري و ارجاعات مندرج در مقاله برعهده نويسنده و يا نويسندگان آن خواهد بود. در عين 

حال کمیته علمی فصلنامه در ويرايش مندرجات مقاله مختار است.
4- متن مقاله بايد در محيط نرم افزاری Word با فونت نوع میترا ، سايز 11 و در 15 تا 20  صفحه تدوین و ارسال گردد.  در متن 
مقاله، عنوان بخش‌ها با قلم میترا 16 پررنگ و عنوان زیر بخش‌ها با قلم میترا 14 آورده شود. عنوان هر بخش یا زیر بخش با یک 
خط خالی فاصله از انتهای متن بخش قبلی مشخص گردد. خط اول پاراگراف‌ها به‌اندازه 6/. سانتی متر دارای تو رفتگی بوده و مقاله 

با 2/5 سانتی متر حاشیه از طرفین و 3 سانتی متر فاصله از بالا و پائین تایپ گردد.
5- مقاله ارسالي بايد داراي ساختار مقالات علمي و با رعايت شرايط ذيل باشد:

 مقاله ارسالي بايد داراي عنوان، چکيده، کليد واژگان )سه الي پنج کليد واژه(، مقدمه، متن، نتيجه‌گيري، و فهرست  •
منابع طبق راهنماي نحوه ارائه مقاله‌هاي علمي در انتهاي توضيحات ذيل، باشد.

 مشخصات نویسنده یا نویسندگان مقاله شامل نام و نام خانوادگی و نیز رتبه علمی دانشگاهی یا حوزه پژوهشی و   •
تلفن تماس و آدرس پست الکترونیکی با فونت 10 میترا در سطر پائین عنوان مقاله و در سمت چپ آن درج گردد.

 مقاله بايد برخوردار از عنوان دقيق علمي متناسب با محتوا، رسا، مختصر و گوياي محتواي نوشتار باشد. •
 چکیده مقاله باید حداکثر در یک صفحه )حداکثر 300 کلمه( شامل بیان مسئله، اهداف، ضرورت و اهمیت موضوع،  •

سوال اصلی، روش تحقیق و نتایج و یافته‌های تحقیق باشد.
 مقدمه مقاله محل طرح و بيان نظري موضوع مقاله، اهميت و ابعاد موضوع مورد پژوهش و بيان منظور پژوهشگر از  •

طرح و انتظار آن و چگونگي انجام پژوهش است.
 متن مقاله بايستي اجمالاً بيانگر روش و روند کار به شکل توصيفي باشد. در مقاله‌هايي که حاصل پروژه تحقيقاتي است  •

با رعايت مطالب بالا مي‌بايست در صورت ضرورت، فرضيه پژوهش، جامعه آماري، نحوه نمونه‌گيري، روش‌هاي گردآوري 
داده‌ها و شيوه تجزيه و تحليل اطلاعات را به نحوي قابل درک براي عموم مخاطبين ارائه دهند.

در پايان مقاله، نتيجه‌گيري بايد به گونه‌اي منطقي و مفيد که روشنگر مباحث و حاوی نتایج و دست‌آوردهای پژوهش  •
همراه با ارائه راه‌کارها و پیشنهادات باشد، ارائه گردد.



ب( شرایط استناد
1- تمام منابع مورد استفاده در متن، بايستي در فهرست منابع پايان مقاله به ترتيب حروف الفباء با شماره‌گذاري آورده شود.

منابع  از  یا غیر‌مستقیم  استفاده مستقیم  از  لذا پس  پیروی می‌کند،  استناد »درون متنی«  از شیوه  آذرآران  2- فصلنامه 
مختلف، نام و نام‌خانوادگی نویسنده، سال انتشار، شماره صفحه مورد استفاده بر اساس نمونه داخل پارانتز آورده می‌شود.

 نمونه: )امیراحمدیان، 1384: 180(
در صورتی که منبع مورد استفاده بيش از یک جلد باشد شماره جلد نیز در داخل پارانتز و بعد از سال انتشار آورده می‌شود.■■

نمونه: )امیراحمدیان، 1384، ج2: 180(
در صورت متعدد بودن منابع از یک نویسنده با سال انتشار واحد، با افزودن الف و ب در کنار سال انتشار، منبع مورد ■■

استفاده مشخص می‌گردد.
نمونه: )امیراحمدیان، 1384، )الف(: 180(

3- معانی اصطلاحات و اسم‌های خاص و نیز معادل واژه‌ها به زبان اصلی و همچنین توضیح واژه‌ها و اصطلاحات دشوار و 
بیان مسائل حاشیه‌ای در خصوص موضوع مورد بحث که قابل بیان در متن اصلی مقاله نیستند در پایان مقاله و در بخش 
توضیحات )یادداشت‌ها( آورده شوند. در این خصوص لازم است اصطلاحات و مطالب نیازمند با درج اعداد مشخص گردند.

4- منابع مورد استفاده، در پایان مقاله به ترتیب الفبایی نام‌خانوادگی نویسنده تنظیم و به براساس الگوی ذیل آورده شوند.
 کتب:■

نام‌خانوادگی، نام، )سال انتشار کتاب( عنوان کتاب، نام مترجم، تعداد جلدها )در صورتی که کتاب تنها در یک جلد تالیف 
شده باشد این بخش حذف می‌شود( ‌محل نشر، نام ناشر.

 مقالات:■
نام خانوادگی، نام، )تاریخ انتشار مجله( عنوان مقاله، نام مترجم، نام مجله، شماره مجله، محل نشر، ناشر، صفحات مقاله 

در مجله.
 مقالات الکترونیکی:■

نام‌خانوادگی، نام، )تاریخ انتشار در سایت( عنوان مقاله، نام مترجم، نام سایت، آدرس دسترسی به سایت
 پایان‌نامه:■

نام‌خانوادگی، نام نویسنده، عنوان، مقطع تحصیلی و رشته، دانشگاه، سال دفاع از پایان‌نامه 
توجه: در صورتی که نویسندگان مقالات بیش از یک نفر باشند پس از نوشتن نام خانوادگی و نام اولین نویسنده، در خصوص 

نویسندگان دیگر ابتدا نام و سپس نام خانوادگی درج گردد.

5-منابع خارجی نیز به شيوه گفته شده در بالا آورده شوند.





یادداشت سردبیر
در ماه‌های اخیر مسائل و موضوعات مهمی در منطقه ژئوپلیتیکی قفقاز و اوراسیا به وقوع پیوسته 

است، که شایسته توجه خاص می‌باشد. تداوم و استمرار روایت و رویکرد خاص تاریخی در جمهوری 

آذربایجان، ادامه سیاست خارجی جمهوری آذربایجان بر مبنای چند جانبه‌گرایی موازنه‌ساز، تشدید 

بحران قره‌باغ، افزایش رقابت و تنش در روابط دولت‌های آذربایجان و ارمنستان، تقابل و افزایش 

تنش و میان روسیه و غرب و توسعه بیش از پیش همکاری‌های روسیه و جمهوری اسلامی ایران از 

جمله مهمترین موضوعاتی هستند، که می‌توان به آن‌ها اشاره کرد. 

بی‌تردید شروع درگیری‌های نظامی میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان در قره‌باغ و بروز 

تحولات میدانی جدید مربوط به آن مهمترین موضوعی است که باید به آن توجه کرد و آن را 

تحلیل نمود. مناقشه قره‌باغ که در فاصله سالهای 1988 تا 1991 میلادی قبل از فرو پاشی اتحاد 

جماهیر شوروی به شکل درگیریهای خونین بین ارامنه و آذری‌ها  آغاز شده بود و از سال 1991 

تا میلادی1993 در قالب جنگی تمام عیار بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان جریان داشت؛ در 

نهایت به آتش بسی شکننده و اشغال قره‌باغ و بخش‌های مهمی از دیگر اراضی جمهوری آذربایجان 

)در مجموع 20 درصد( و آوارگی حدود یک میلیون نفر از مردم این کشور منجر گردید. هم اکنون 

23 سال بعد از توافق آتش‌بس بر سر منطقه قره‌باغ كه به »كشمكش منجمد شده« معروف شده 

است، مجددا درگیری‌های شدید بین ارتش دو کشور آذربایجان و ارمنستان در خطوط آتش‌بس در 

روز‌های 14 تا 17 فروردین شروع و  شرایط جنگی را در منطقه حاکم کرده است.

 روشـن اسـت، مناقشه قره‌باغ در منطقه قفقاز جنوبی میان دو کشـور آذربایجان و ارمنستان، 

مهم‌تریـن مناقشـه ایـن منطقـه به لحـاظ تاثیر‌گـذاری بر منافـع ملی جمهـوری اسالمی ایران 

بـه شـمار مـی‌رود. درگیـری یک کشـور مسـلمان با جمعیـت اکثریت شـیعه با یک کشـور غیر 

مسـلمان، همجواری و همسـایگی منطقه درگیری و محل مناقشـه با مرزهای جمهوری اسالمی 

ایـران، وجـود حساسـیت‌های ویـژه در مناطق آذری‌نشـین ایران نسـبت به سرنوشـت هم‌تباران 

خـود، دخالـت و ورود بازیگـران منطقـه‌ای و فرامنطقـه‌ای بـه موضوع و بـه ویژه اسـتمرار و تداوم 
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مناقشـه ابعـاد مهمـی به این مناقشـه داده اسـت. این مناقشـه بـه خاطر ماهیت بازیگـران حاضر 

در آن و بـه لحـاظ نـوع مسـائلی کـه به وجـود آورده و خواهد آورد، مناقشـه‌ای اسـت کـه هر روز 

ابعـاد منطقـه‌ای و بین‌المللـی آن زیادتـر شـده، و به نوبه خود حل آن را سـخت تـر و پیچیده تر 

می‌کنـد. بـی تردیـد اهمیت مناقشـه قره‌بـاغ پرداختن بـه آن را ضـروری می‌نماید. از ایـن رو، در 

ایـن شـماره از فصلنامـه آذرآران بررسـی آخریـن تحـولات و تحلیل ابعـاد این مناقشـه و ارزیابی 

احتمـالات و سـناریوهای احتمالـی مناقشـه و ماهیت‌شناسـی درگیری‌هـای اخیـر قره‌بـاغ مورد 

توجه خـاص قرار گرفته اسـت.

در این شماره از فصلنامه آذرآران با در نظر گرفتن مسائل و موضوعات جاری منطقه ژئوپلیتیکی 

قفقاز و اوراسیا تالیف مقالات، تدوین گزارش ویژه، انجام مصاحبه و معرفی کتاب به شرح زیر در 

دستور کار قرار گرفته است.

اولین مقاله فصلنامه به قلم علی علی‌بابایی درمنی پژوهشگر تاریخ ایران باستان دانشگاه تهران 

آذربایجان«  در جمهوری  تاریخ‌سازی  »تحول  عنوان  با  قفقاز  و  ایران  تاریخ  پژوهشگر حوزه  و 

تدوین شده است. در این مقاله مولف سعی کرده با استفاده از متون قدیمی و همچنین تحقیقات 

جدید، تاریخ نگاری در کشور جمهوری آذربایجان را مورد بررسی علمی قرار دهد. نتایج مطالعات 

این پژوهشگر تاریخ به روشنی نشان می‌دهد، تاریخ سازی جعلی و خلق هویت نوین برای مردم 

آذربایجان که با اغراض سیاسی آلوده بوده و در تقابل با هویت شکل گرفته در ایران فرهنگی است، 

به صورت دستوری و مستمر در ادوار مختلف در دستور تاریخ نویسان این کشور قرار گرفته است.

»سیاست خارجی جمهوری آذربایجان؛ چندجانبه گرای موازنه‌ساز« عنوان دومین مقاله‌ای 

است که توسط رحمت الله فلاح کارشناس ارشد مسائل ترکیه و اوراسیا تالیف شده است. در این 

مقاله مولف سعی کرده سیاست خارجی جمهوری آذربایجان را بر مبنای رویکرد چندجانبه‌ گرایی 

موازنه‌ساز تحلیل و پیش‌بینی‌های لازم را ارائه نماید. نتیجه‌ای که از این مقاله حاصل گردیده نشان 

می‌دهد که این رویکرد در چارچوب منطق نظری نوواقع گرایی قابل تبیین می‌باشد.

این شماره فصلنامه به چاپ رسیده است، توسط برهان حشمتی  سومین مقاله‌ای که در 

کارشناس حوزه قفقاز و با عنوان »تشدید بحران قره‌باغ و احتمالات پیش رو« به رشته تحریر در 
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آمده است. در این مقاله سعی شده عوامل تشدید بحران قره‌باغ و احتمالات پیش رو مورد بررسی 

قرار گیرد. این پژوهش نشان می‌دهد که به دلیل پیچیدگی مناقشه و منافع خاص و متقابل بازیگران 

خارجی تداوم و تطویل بحران در آینده نیز قابل پیش‌بینی می‌باشد.

تاریخ‌نگاری محلی تراجم‌نگاری قراباغ«  از  نمودی  نواب  با عنوان »تذکره  در مقاله چهارم 

سجاد حسینی استادیار تاریخ دانشگاه محقق اردبیلی، تذکره نواب تالیف میر محسن نواب را که 

یکی از مهمترین تاریخ‌های محلی تراجم نگاری در قالب سنت تاریخ نگاری محلی در قرن نوزده 

میلادی است، مورد بررسی قرار داده است. این اثر حاوی اطلاعات فرهنگی، اجتماعی و سیاسی 

مهمی است و آگاهی و شناخت جامع و خوبی را از این دیار ارائه می‌نماید.

»بررسی وضعیت آذربایجان و ارمنستان بر مبنای موازنه قوا )داده‌های اقتصادی و نظامی(« 

عنوان مقاله دیگری که توسط مهدی امید بخش کارشناس ارشد علوم سیاسی دانشگاه تبریز تالیف 

شده است. نتایج این تحقیق نشان می‌دهد دو کشور آذربایجان و ارمنستان بر مبنای توازن قوا و 

اهداف و منافع خود به دنبال مدیریت یکدیگر هستند. در این میان به عقیده نویسنده مقاله نقش 

نیروها و عوامل خارجی بسیار پررنگ می‌باشد.

آخریـن و ششـمین مقالـه فصلنامـه تحـت عنـوان »تحریم‌هـای غـرب علیـه روسـیه و 

همگرایـی ایران و روسـیه« بـه قلم عبدالکریم فیروزکلائی مدرس دانشـگاه و کارشـناس ارشـد 

مطالعـات خاورمیانـه و شـمال آفریقا تدوین شـده اسـت. در ایـن مقاله مولف تلاش نمـوده، ابعاد 

همگرایـی روسـیه و ایـران را پـس از بحـران اوکرایـن و تحریم‌هـای غـرب علیـه روسـیه تحلیل 

نمایـد. از نظـر مولـف تحریم‌هـای غرب علیه روسـیه منجـر به تقویـت همگرایی میان روسـیه و 

ایـران در حوزه‌هـای مختلـف از جملـه نظامـی، علمی و تکنولوژیک، انرژی و تجاری شـده اسـت.

فصلنامـه آذرآران بـرای رسـیدن بـه اهـداف خـود از دریافـت هرگونـه رهنمـودی از سـوی 

محققـان و اندیشـمندان داخلـی و خارجی اسـتقبال می‌نمایـد و از اهل قلم دعـوت می‌نماید که 

بـا راهنمایی‌هـا و همـکاری خـود مـا را در انتشـار ایـن فصلنامه یـاری نمایند.
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تحول تاریخ‌سازی در جمهوری آذربایجان

 علی علی‌بابایی درمنی‌1

تاریخ دریافت مقاله: 94/10/10
تاریخ پذیرش مقاله: 95/02/15

چکیده
تاریخ‌نگاری در میان کشورهای تازه استقلال‌یافته، سهم به سزایی در شکل دادن به هویت ملی انسان‌هایی دارد که اندک 
زمانیست زیستن در قالب یک ساختار سیاسی جدید را تجربه می‌کنند. در این مقاله با استفاده از متون کهن و همچنین 
پژوهش‌های نوین، تاریخ‌نگاری در یکی از کشورهای تازه استقلال یافته‌ی پیرامون ایران یعنی جمهوری آذربایجان مورد 
بررسی قرار گرفته است. نتایج این پژوهش نشان می‌دهد به سبب نداشتن پشتوانه تاریخی دیرینه در مقایسه با کشورهای 
همجوار و همچنین سابقه‌ی اندک تاسیس حکومت، مورخان جمهوری آذربایجان به تحریف تاریخ و یا در حقیقت به 
»تاریخ‌سازی« دست زده‌اند و هویت ملی مردمان خود را براساس اغراض سیاسی کوتاه مدت تعریف کرده‌اند. بخشی 
از این اغراض سیاسی سبب شده تا هویت ملی در جمهوری آذربایجان بر مبنای تقابل با فرهنگ و تمدن ایران شکل 
بگیرد، بنابراین نخبگان فرهنگی ایرانی می‌توانند ضمن آگاهی از این روند تاریخ‌ســازی با اتخاذ یک سیاست فرهنگی 
مناسب و گفتگو با نخبگان فرهنگی جمهوری آذربایجان، از تنش‌های سیاسی- فرهنگی میان دو کشور جلوگیری کنند.

کلیدواژه‌ها: ایران‌، جمهوری آذربایجان، تاریخ نگاری، هویت ملی، تاریخ‌سازی

 ir.ac.ut@ababaee :‌1- دکتـرای تاریـخ ایـران باسـتان- دانشـگاه تهران و پژوهشـگر حوزه تاریـخ ایـران و قفقـاز، آدرس الکترونیکـی 
تلفن: 09122117059
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1- مقدمه

جمهوری آذربایجان چه در زمانی که در قالب اتحاد جماهیر شوروی، »جمهوری سوسیالیستی 

شوروی آذربایجان« نامیده می‌شد و چه زمانی که پس از استقلال در سال 1992 م، به عنوان 

کشوری مستقل تنها »جمهوری آذربایجان« نامیده شد، با انکار هویت ایرانی مردمان سرزمینش، 

راه هویت‌سازی و تاریخ‌سازی جعلی را برای این مردم در  پیش گرفت. به طور کلی تاریخ و هویت 

مردمان کشورهایِ پیرامونی ایران فرهنگی، در چارچوبی از تجربه‌هایِ تاریخی‌ای شکل گرفته که آن 

مردمان به همراه تمامی اقوام ایرانی در آن سهیم بوده‌اند و این تجربه‌های تاریخی به ثمرات یکسانی 

در زمینه تشکیل حکومت سیاسی یعنی »حکومت ایرانی« منجر شده‌است. بنابراين با شكل‌گيريِ 

مرزهایِ جدید سیاسی، هویت‌سازان در این کشورها نیاز به هویت نوینی دارند که در تقابل با هویت 

شکل گرفته در »ایران فرهنگی« باشد، زیرا در غیر این صورت، ناچارند تا خود را بخشی از ملت 

ایران دانسته و تاسیس کشور جدید را فراموش کنند. بنابراین به هویت‌سازی بر مبنای تقابل با 

فرهنگ ایرانی می‌پردازند )علی بابایی، 1392: 921(. در این میان »تاریخ‌سازی« بر اساس اقتضائات و 

اغراض سیاسی زودگذر به عنوان یکی از ارکان مهم هویت‌سازی نقش بسیار مهمی در هویت‌سازی 

درجمهوری آذربایجان داشته است.

 طبیعـی اسـت کـه تعریفـی ایـن چنیـن از هویـت و تاریـخ ملـی کـه بـر اسـاس اقتضائـات 

و اغـراض سیاسـی زودگـذر بـه صـورت تصنعـی شـکل گرفته باشـد، با وزیـدن نسـیم تغییرات 

زودگـذر سیاسـی هرچنـد یک بار تغییـر می‌کنـد، )2( و از آن می‌توان با عنـوان »هویت یا تاریخ 

ملـی متغیـر« یا »هویت ملی دسـتوری« نـام برد. البته تاریخ‌سـازان در جمهوری سوسیالیسـتی 

شـوروی آذربایجان، به سـبب آنکه بخشـی از ساختار دستگاه تاریخ‌سـازی اتحاد جماهیر شوروی 

بودنـد و بـا ایـن تغییـر دسـتوری تاریخ و هویت ملی کاملا آشـنایی داشـته‌اند، به راحتـی پس از 

اسـتقلال نیـز از پـس این سیاسـت برآمدنـد و آن را به خوبی اجـرا کردند.

پرسـش اصلـی ‌ایـن پژوهش این‌گونه تعریف شـده اسـت: مورخان جمهـوری آذربایجان قبل 

و پـس از اسـتقلال ایـن جمهـوری از اتحـاد جماهیـر شـوروی هویـت ملـی مردمـان جمهـوری 

آذربایجـان را چگونـه تعریـف می‌کردند؟ بر اسـاس پرسـش اصلی فرضیه اصلـی پژوهش نیز این 
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گونـه تدوین شـده اسـت. به نظر می‌رسـد که مورخـان جمهـوری آذربایجان در طـول تاریخ 98 

سـاله‌ی ایـن جمهـوری )2016-1918 م( »هویـت ملـی« مـردم آذربایجـان را یک هویـت و تاریخ 

متغیـر در نظـر گرفتـه بودنـد کـه هـر زمـان و بنا بـر اقتضائـات و اغراض سیاسـی گوناگـون این 

هویـت ملـی را تغییـر می‌دادند.

در ایـن پژوهـش از روش توصیفـی ـ تحلیلی اسـتفاده شـده و منابع کتابخانه‌ای دسـت اول و 

پژوهش‌هـای نوین بررسـی شـده‌اند.

2- داده‌های تحقیق

2-1- تاریخ‌سازی در اتحاد جماهیر شوروی

2-1-1-چرخش هی تاریخ نگاری در اتحاد جماهیر شوروی

هلـن کارر دانکـوس )زورابیشـویلی( از پنـج چرخـش کامـل در تاریـخ و هویت‌سـازی اتحـاد 

جماهیـر شـوروی از شـکل‌گیری ایـن اتحـاد تـا دوران خروشـچف یـاد می‌کند. ایـن چرخش‌ها 

عمدتـا در ارتبـاط با موضع گیری‌های تاریخ‌سـازان شـوروی در مورد سیاسـت‌های تجاوزکارانه‌ی 

روسـیه‌ی تزاری بوده اسـت. مرحلـه‌ی اول، در دهه‌ی 1920 م، تحـت تدابیر لنین بود که چندان 

هـم بـه مـذاق اسـتالین خـوش نمی‌آمد. در این مرحله سیاسـت ترویج و بسـط فرهنـگ قومی و 

ملـی رواج داشـت و کوشـش می‌شـد تا زبان‌هـای بومی به طور مسـاوی در میـان تمامی ملت‌ها 

و گروه‌هـای نـژادی رشـد کنـد. در این مرحلـه در جمهـوری آذربایجان تاریخ‌نگاریِ سـبک »پان 

ترکیسـم« رواج داشـت. در ایـن دوره قیام‌هـای ملت‌های اتحاد جماهیر شـوروی علیه روسـیه‌ی 

تـزاری، قیام‌هـای آزادی‌بخـش بـه شـمار می‌رفت؛ اما اسـتالین بر این بـاور بود کـه فرهنگ ملی 

از نظر شـکل یا ظرف که زبان مادری اسـت، باید جنبه‌ی ملی داشـته باشـد ولی از نظر محتوی 

و مظـروف بایـد سوسیالیسـتی باشـد. در نتیجه در مرحلـه دوم  دوره اسـتالین، پیرامـون دهه‌ی 

‌1930م، تاریخ‌نـگاران جمهـوری آذربایجان، ضمن پیروی از الگوهای تاریخ نگاری مارکسیسـتی، 

از هرگونه شـائبه‌ی پان ترکیسـتی تبری می‌جسـتند.

ــو نقــش تاریخــی  ــا تاریخ‌نویســان از ن  در ایــن دوران همچنیــن، اســتالین دســتور داد ت
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و مثبــت روســیه‌ی تــزاری و شــاهزادگان روس و کلیســای ارتودوکــس را در بــه هــم پیونــد 

ــای  ــین ملت‌ه ــای پیش ــر قیام‌ه ــن، دیگ ــد، بنابرای ــتایش کنن ــرزمین‌های روس س دادن س

اتحــاد جماهیــر شــوروی علیــه روســیه‌ی تــزاری، قیام‌هــای آزادی‌بخــش بــه شــمار نمی‌رفــت. 

دوره‌ی ســوم در تاریخ‌نــگاری شــوروی بــا پیشــروی‌های ســریع آلمــان نــازی در خــاک اتحــاد 

جماهیــر شــوروی مرتبــط اســت، در ایــن زمــان، ایــن واقعیــت مســلم گردیــد کــه ارزش‌هــا و 

شــعارهای کمونیســتی بــرای بســیج مــردم کافــی نیســت و اســتفاده از نــام قهرمانــان بــزرگان 

تاریخــی کــه در گذشــته از ســرزمین نیــاکان خــود دفــاع کــرده و بــه وطن‌پرســتی شــهرت 

ــن  ــام لنیــن و مارکــس. بنابرای ــا ن ــر اســت ت ــب در تهییــج مــردم موثرت ــه مرات داشــته‌اند، ب

ــا در  ــه احساســات ملــی ملت‌هــای شــوروی میــدان داد ت ــرای مــدت کوتاهــی ب اســتالین ب

ــد  ــه را تایی ــن نکت ــز ای ــنیرلمان نی ــوس، 1365: 46-32(. ش ــتد )کارر دانک ــا بایس ــر آلمان‌ه براب

ــا اینکــه پیــش از جنــگ، »بابــک« در چارچــوب جنــگ طبقاتــی نماینــده قشــر  می‌کنــد: ب

ــت آزادی بخــش  ــاد حرک ــه نم ــگ، ب ــاز جن ــس از آغ ــود، پ ــا ب ــر فئودال‌ه روســتایی در براب

. (‌Shnirelman, 2001: 106) علیــه غاصبــان عــرب بــدل گشــت

‌چرخـش چهـارم هویـت و تاریخ‌سـازی در شـوروی بـا پیـروزی آنهـا در جنـگ جهانـی 

دوم مرتبـط می‌باشـد. در سـال‌های جنـگ، شـوروی شـاهد فوران احساسـات ملـی در میان 

ملت‌هـا و اقـوام آن سـرزمین بـود؛ ولـی پـس از پایان جنگ اسـتالین پاسـخ دندان‌شـکنی به 

ایـن ملت‌هـا داد و بـرای مقابلـه با نهضت‌های ملی »روسی‌سـازی« سـریع جامعه‌ی شـوروی 

را آغـاز کـرد. در ایـن زمـان بـود که روس‌هـا در شـوروی تبدیل به »ملـت برگزیده« شـدند: 

»روس‌هـا در آغـاز انقالب عامل به زنجیر کشـیدن سـایر ملت‌ها و شـر مطلق، سـپس تبدیل 

به شـر نسـبی شـدند و بعـد از آن هـم تبدیل بـه کمترین ضرر و سـرانجام به »خیـر مطلق« 

بـدل گشـتند«  )کارر دانکـوس، 1365: 57-53(. اما پس از مرگ اسـتالین باز هم اوضاع سیاسـی 

در اتحـاد جماهیـر شـوروی دگرگون شـد و از مورخان خواسـته شـد تـا بار دیگـر تاریخ را به 

شـیوه‌ی دهـه‌ی ‌1920م بنویسـند، ولی نه به آن شـوری کـه جنایت‌های دوره‌ی اسـتالین را 

مسـکوت بگذارند )همان، 57(.
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2-1-2- تاریخ‌سازی بر اساس نیاکان ترک

در جمهوری سوسیالیسـتی شـوروی آذربایجان نیز به عنوان یکی از جمهوری‌های شـوروی، 

کمابیـش هویت‌سـازی و تاریخ‌سـازی بـه ماننـد سـایر جمهوری‌هـای شـوروی وجود داشـت که 

حتـی پـس از اسـتقلال آن جمهـوری نیـز ایـن رونـد ادامه یافـت. بر این اسـاس مولفه‌هـای این 

تاریـخ سـازی را در جمهـوری آذربایجـان می‌توانیـم این گونه دسـته‌بندی کنیم:

 الـف( مولفه‌هـای تاریخ‌سـازی کـه از دیـدگاه رهبـران حـزب کمونیسـت شـوروی مطلـوب 

بـه شـمار می‌رفـت، ایـن مولفه‌هـا نیـز خـود بـه دو بخـش تقسـیم می‌شـدند: الـف( مولفه‌هایی 

کـه پـس از اسـتقلال جمهـوری آذربایجـان، در تاریخ‌سـازی آن جمهـوری نیـز بـه کار رفـت و 

مولفه‌هایـی کـه پـس از اسـتقلال کنار نهـاده شـد. ب( مولفه‌هـای خـاص تاریخ‌سـازی مورخان 

پـان تـرک جمهوری آذربایجان که پس از اسـتقلال جمهوری آذربایجان از آنها اسـتفاده می‌شـد.

 همانطـور که گفته شـد، در سـال‌های دهـه‌ی ‌1920م، دوران آزادی‌های نسـبی دوران لنین 

در جریـان بـود و در جمهـوری آذربایجان نیز تاریخ‌نویسـان آن جمهوری بدون هیـچ واهمه‌ای از 

حزب کمونیسـت شـوروی، از سـبک تاریخ‌سـازی »پان ترکیسـم« پیروی می‌کردند. اولین کتاب 

تاریـخ آذربایجـان کـه به قلم »رشـید بیگ اسـماعیلف« در سـال 1923 م در باکو منتشـر شـد، 

هیـچ ربطـی بـه نظریـه‌ی مارکـس در مورد جـدال طبقاتـی پیشـبرد دوره‌های تاریخی نداشـت 

و متاثـر از روش تاریخ‌نـگاری »پـان ترکیسـم« بـود. در گزیـده‌ی تاریـخ دیگـری کـه در این ایام 

در مـورد تاریـخ جمهـوری آذربایجـان در شـوروی و در مجموعـه‌ی »اتحـاد ما«1 به چاپ رسـید، 

بومیـان آذربایجـان بـه عنـوان مردمـان ضعیـف و بدبختـی به تصویر کشـیده شـدند که توسـط 

.‌(Shnirelman, 2001: 97) ترک‌هـا کشـته و یا آسـیمیله شـدند

تاریخ‌نـگاری ایـن چنینـی در جمهـوری آذربایجـان کـه نیـاکان خـود را به ترکانی منتسـب 

کننـد کـه در دوره‌ی میانـه جانشـین سـاکنان بومـی جمهـوری آذربایجـان شـده بودنـد، از نظر 

سیاسـت‌گذاران حـزب کمونیسـت شـوروی دو اشـکال عمده داشـت:

1- بـا داشـتن چنین نیاکانی که فاقد تبـار قفقازی بودند، ارتباط فرهنگی- تاریخی سـاکنان 

1‌. Our Onion
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جمهـوری آذربایجـان )3( بـه طـور کامـل بـا گرجی‌هـا و ارمنی‌هـا گسسـته می‌شـد و اتوپیـای 

بـرادری کـه کمونیسـت‌ها در پی ایجـاد آن در قفقاز بودنـد، فرو می‌پاشـید؛ در توضیح باید گفته 

شـود کـه پـس از فـرو پاشـی حکومـت روسـیه‌ی تـزاری در روز ۱۸ می‌سـال ۱۹۱۸ م جمهوری 

آذربایجـان بـا عنوان جمهـوری دمکراتیـک آذربایجان توسـط محمدامین رسـولزاده رهبر حزب 

مسـاوات اسـتقلال خـود را اعلام کرد. کشـتار شوشـی و جنـگ میـان ارامنـه و آذربایجانی‌ها  از 

وقایـع مهـم ایـن دوره ‌اسـت. کشـتار شوشـی واقعه‌ای بـود کـه در سـال ۱۹۲۰ میلادی صورت 

گرفـت (Verluise, 1988: 6). روس‌هـا تمایلـی بـه تکـرار ایـن وقایع نداشـتند و ترجیـح می‌دادند که 

بـا القـاء نیـاکان یکسـان با سـایر قفقازی‌هـا از میزان نفـرت میان سـاکنان جمهـوری آذربایجان 

و ارمنیـان بکاهنـد. ایـن سیاسـت سـبب می‌شـد تـا ارمنی‌هـا و گرجی‌ها نیـز نتوانند، سـاکنان 

جمهـوری آذربایجـان را ترکانـی بیابانگـردی بـه شـمار آورنـد کـه در سـده‌های میانـه بـه اران 

آمده‌انـد و سـرزمین بومیـان منطقـه را غصب کرده‌انـد و هیچ چیزی به فرهنـگ مردمان منطقه 

نیافزوده‌اند.

2- از سـوی دیگـر انتسـاب سـاکنان جمهـوری آذربایجـان به ترکانـی مانند سـلجوقیان که 

در دوران میانـه بـه جمهـوری آذربایجـان آمدنـد، موجـب پیوسـتگی فرهنگـی و تاریخـی میان 

جمهـوری آذربایجـان و ترکیـه می‌شـد، زیـرا کـه هـر دو  از نیـاکان یکسـانی بهره‌منـد بودند. با 

قدرت گرفتن بیشـتر ژوزف اسـتالین در حزب کمونیسـت شـوروی، این زمامدار شوروی از برخی 

از سیاسـت‌های فدرالی دوره‌ی لنین عدول کرد. طی سـالهای 1938-‌1937م، در اتحاد جماهیر 

شـوروی اقداماتـی بـر علیـه ترک‌هـای ایـن کشـور صـورت گرفت، برخـی از ایـن ترک‌زبانـان به 

همـکاری بـا ترکیـه محکوم شـدند. میر‌جعفر باقـروف، دبیـر اول حزب جمهوری سوسیالیسـتی 

شـوروی آذربایجـان، در سـال 1937 م بـر علیـه ترکیه سـخنرانی کرد و این کشـور را به تحریک 

.(Yilmaz, 2013:516) ترک‌های شـوروی متهـم کـرد

2-1-3- تاریخ‌سازی بر مبنای نیاکان ترکیبی

در نتیجه در این زمان تصمیم گرفته شـد تا در اتحاد جماهیر شـوروی سیاسـتی دسـتوری 



تحول تاریخ‌سازی در جمهوری آذربایجان
▪ 1

39
ر 5

بها
 و 

13
94

ان
ست

زم
 ▪ 

44
4 و

ه 5
مار

 ش
م ▪

ده
نز

 پا
ال

 س
ن ▪

آرا
ذر

ی آ
عات

طال
ی م

قیق
تح

مه 
لنا

ص
ف

17

بـه منظور تاریخ‌سـازی نـه تنها در جمهـوری آذربایجان، بلکـه در تمامی جمهوری‌های شـوروی 

اجـرا شـود، بـرای این منظـور نظریه‌ی نیکلای مار1 بسـیار مفیـد بود. از نظـر مار که تـا اندازه‌ای 

تحـت تاثیـر مارکـس بـود، هویـت امـری اقتصـادی و اجتماعـی و تابـع شـرایط تولید بـود. این 

آکادمسـین شـوروی ارزش چندانـی برای خلوص نـژادی و زبان در شـکل‌گیری هویت قائل نبود 

و معتقـد بـود کـه همـه‌ی نژادها در طـول تاریخ بـا نژادهای دیگر بـه طور متناوب ترکیب شـده 

اسـت. از دیگر سـو، به آمیزش تمامی مردم قفقاز در دوره‌ی باسـتان و نیاکان مشـترک آنها باور 

داشـت (Yilmaz, 2013:521, 531). به هر رو، باقروف به تاریخ‌سـازان آذربایجانی دسـتور داد تا ساکنان 

جمهـوری آذربایجـان را سـاکنان بومـی آذربایجـان معرفـی کننـد و تمامـی شـبهات را در مورد 

تبـار ترکـی آنهـا از بیـن ببرند. اولیـن ویرایش تاریـخ آذربایجان در بهار سـال ‌1939م تهیه شـد 

و ایـده‌ی اصلـی آن، پیوسـتگی نـژادی سـاکنان جمهوری آذربایجـان در طـول تاریخ و همچنین 

پیوسـتگی آنهـا بـا ارمنی‌هـا و گرجی‌هـا بـود (Shnirelman, 2001: 104). در این کتاب، تاریخ‌سـازان 

جمهـوری آذربایجان دسـت به کار شـدند و نیاکانـی قفقازی و غیر قفقازی بـرای مردم جمهوری 

آذربایجـان برگزیدنـد. نیاکانی چون ارانی‌ها، کاسـپی‌ها در شـمال رود ارس و نیاکانی چون مادها، 

.(ibid: 105) ماناهـا، گوتی‌ها و لولوبی‌هـا در جنـوب ارس

 بــرای تحکیــم روابــط دوســتانه میــان ســاکنان جمهــوری آذربایجــان، ارمنی‌هــا و گرجی‌ها 

ــا، تاریخ‌ســازان در جمهــوری  ــان آنه ــرادری« می ــای ب ــر تشــکیل »اتوپی ــارت بهت ــه عب ــا ب و ی

آذربایجــان بــر رویدادهــای تاریخــی تکیــه می‌کردنــد کــه در ایــن رویدادهــا همــکاری میــان 

ــوم  ــه هج ــم ب ــه می‌توانی ــرای نمون ــورد، ب ــم می‌خ ــه چش ــا ب ــا و گرجی‌ه ــا، ارمنی‌ه ارانی‌ه

ــرده‌دار روم،  ــه قفقــاز اشــاره کنیــم:  در ســده‌ی نخســت پیــش از میــاد، دولــت ب رومی‌هــا ب

در تــاش بــود کــه قفقــاز را بــه تصــرف درآورد. رومی‌هــا بارهــا بــه ارمنســتان هجــوم آوردنــد. 

ایبریــا )گرجســتان(، اران و آتروپاتــن نیــز در خطــر افتادنــد. ســپاهیان مســلح آتروپاتــن و اران، 

ــی‌اف، 1357: 20(. در  ــد )5( )قل ــاح راســت مدافعــان پایتخــت ارمنســتان را تشــکیل می‌دادن جن

ــا و  ــکاری ارمنی‌ه ــان، از هم ــوری آذربایج ــازان جمه ــز، تاریخ‌س ــن نی ــک خرمدی ــرای باب ماج

1‌. Nikolai Marr
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ــری  ــه رهب ــان داد ک ــیان، نش ــرکردگی شورش ــا س ــک ب ــد: »باب ــاد می‌کنن ــا او ی ــا ب گرجی‌ه

بــزرگ و تواناســت. جنبــش خرمیــان تحــت رهبــری او همچــون آتشــی در مســیر بــاد، همــه‌ی 

آذربایجــان را در برگرفــت. در گرجســتان و ارمنســتان هــم مــردم قیــام کردنــد« )همــان: 49(.

 سیاست گزینش نیاکان قفقازی، ترکیبی و باستانی دو فایده‌ی اساسی را برای سیاستگذاران 

فرهنگـی اتحـاد جماهیـر شـوروی تامین می‌کـرد، اولا با برگزیـدن نیاکان قفقازی برای سـاکنان 

جمهـوری آذربایجـان بـه نزدیکتـر شـدن آنهـا به سـایر سـاکنان قفقـاز یـاری می‌رسـاندند و از 

دردسـرهای احتمالـی جـدال میان آنها جلوگیـری می‌کردند و همچنین هر گونه شـائبه‌ای را در 

مـورد هـم تبار بـودن آنها با ترکان ترکیه چنانچه اسـتالین و باقـروف می‌خواسـتند، می‌زدوند. از 

دیگر سـو، بر شـمردن نیاکانی در دو سـوی ارس می‌توانسـت توجیه خوبی برای حکومتی باشـد 

که در شـمال ارس تشـکیل شـده بود، ولی نام جعلی آذربایجان را که سـرزمینی در جنوب ارس 

بـود را یـدک می‌کشـید. همچنین با اتخاذ این سیاسـت سـاکنان جمهـوری آذربایجان سـاکنان 

باسـتانی ایـن جمهـوری بـه شـمار می‌رفتنـد و ارمنی‌هـا و گرجی‌ها دیگـر نمی‌توانسـتند آنها را 

مهاجـران تـازه از راه رسـیده‌ی بی‌فرهنـگ و یـا مهمانـان ناخوانده‌ی قفقـاز قلمداد کننـد. با این 

حـال تراشـیدن نیـاکان مادی ایرانی نژاد برای سـاکنان شـمال ارس که از سـکونت‌گاه‌های اصلی 

مادهـا نبـود، ایـن خطـر را بـرای تاریخ‌سـازان شـوروی در بـر داشـت کـه ممکـن بـود جمهوری 

آذربایجـان در قلمـروی »ایـران فرهنگـی« قرار گیرد. آنها برای این مشـکل هم راه حلی داشـتند 

و جنـگ میـان پارس‌هـا و مادهـا را در سـال‌های پایانـی حکومـت مادهـا )550 پ.م( نشـانه‌ی 

.(Yilmaz, 2015: 773) دشـمنی ابـدی میان این دو تیـره‌ی مهم و متحد ایرانی )6( به شـمار آوردنـد

2-1-4- چرخش به سمت ماناها

‌امـا رونـد تاریخ‌سـازی در جمهـوری آذربایجان به همین جا ختم نشـد و همانطور که گفتیم، 

هویت‌سـازی در جمهـوری آذربایجـان، تابعـی از  اوضـاع و احـوال سیاسـی بود. با مرگ اسـتالین 

نـگاه قیـم مآبانـه او در مـورد تاریخ‌نـگاری در جمهوری‌هـای شـوروی هـم مـرد. در جمهـوری 

آذربایجـان تاریخ‌نویسـان ایـن جمهـوری شـروع بـه تجدید نظـر در نوشـته‌های تاریخـی دوران 
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اسـتالین کردنـد. در سـال ‌1954م، همایشـی در آکادمی تاریـخ جمهوری آذربایجان برگزار شـد؛ 

در ایـن همایـش، تحریـف تاریـخ جمهـوری آذربایجان به دسـتور باقـروف محکوم شـد. خصوصا 

در مـورد هـم تبـار بودن سـاکنان جمهـوری آذربایجـان و مادها تجدیـد نظرهایی بـه عمل آمد. 

ایـن مسـئله بسـیار به موقـع بود، زیـرا بـا پژوهش‌های آکادمسـین روس، ایگـور دیاکونـوف )7(، 

بی‌اعتبـار بـودن ادعـای مورخـان جمهوری آذربایجـان در مـورد هم‌تبار بودن سـاکنان جمهوری 

.(Shnirelman, 2001: 109) آذربایجـان و مادها آشـکار شـد

 بنابرایـن تالش تاریخ‌سـازان جمهوری آذربایجان در راسـتای سیاسـت »هویت یا تاریخ ملی 

متغیـر«، سـبب شـد تـا آنها یکبـار دیگر نیاکان خـود را تغییـر دهند؛ و ایـن بار کوشـش آنها به 

منظـور از بیـن بـردن شـائبه‌ی ایرانی بودن سـاکنان جمهـوری آذربایجان موجب شـد تـا ماناها 

را کـه در سـده‌های 8 تـا 7 پیش از میلاد مسـیح در جلگـه‌ی جنوبی دریاچـه‌ی ارومیه حکومت 

می‌کردنـد، بـه جـای مادهـا نیاکان اصلـی خود معرفـی کنند )با این‌حـال تاکید بر ایـن نکته که 

سـاکنان مـاد آتروپاتـن )مـاد کوچـک( و نه ماد بزرگ بخشـی از نیـاکان ترکیبی آنها را تشـکیل 

می‌دهنـد تـا بـه امـروز نیـز بخشـی از ادعاهـای آنهـا را تشـکیل می‌دهـد و لازمه‌ی انتسـاب نام 

جعلـی آذربایجـان بـه اران تاریخی اسـت(. ماناها مزیت بسـیاری برای این تاریخ‌سـازان داشـتند؛ 

اولا حکومـت آنهـا زودتـر از حکومـت مادها تاسـیس شـده بود و قدمـت تاریخی بیشـتری برای 

آنهـا بـه همراه داشـت ثانیـا زبان آنها نیـز در ارتباط بـا زبان‌های قفقـازی بود. بـا اینحال چنانچه 

شـنیرلمان اشـاره می‌کنـد، معلـوم نبـود تاریخ‌سـازان جمهـوری آذربایجـان چگونـه می‌خواهند 

.(ibid: 125) ماناهـا را بـه آتروپاتـن و اران مرتبـط کنند کـه آنها را نیاکان خود به شـمار می‌آوردنـد

2-1-5- نیاکان ارانی

‌یکـی از چالش‌هـای عمـده‌ی جمهـوری آذربایجـان از بـدو تاسـیس جـدال آنها بـا ارمنی‌ها 

بـرای بـه دسـت آوردن منطقـه‌ی »قرابـاغ کوهسـتانی« بـود. کشـتار شوشـی در قراباغ به سـال 

‌1920م، تنهـا برگـی از تاریـخ پـر فراز و نشـیب و مالامال از جنـگ و آوارگی قراباغ اسـت. در این 

میـان دسـتگاه تاریخ‌سـازی جمهـوری آذربایجـان نیـز به ایـن عرصه وارد شـد و با این اسـتدلال 
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کـه آنهـا به مانند سـاکنان باسـتانی قراباغ، تباری ارانـی دارند، بر ادعای خود نسـبت به در اختیار 

گرفتـن قرابـاغ پـای می‌فشـردند (ibid: 145). در این زمان بود که تاریخ‌سـازان جمهوری آذربایجان 

در »اتحادیه‌ی نیاکانشـان« وزن بیشـتری به اران دادند. تاریخ‌سـازان جمهوری آذربایجان ساکنان 

باسـتانی قرابـاغ را ارانی‌هـا می‌دانسـتند. آنها بر این بـاور بودند که تنها پس از رواج مسـیحیت در 

آنجـا، ارمنی‌هـا نیـز به آنجا مهاجرت کردنـد و ترکیب قومی منطقه را بر هـم زدند: »هنگامی که 

ایـن ولایـت ]قرابـاغ[ به تصـرف فرمانروایـان ارمنی درآمـد، کوچ مـردم ارمنی بدانجا افزون شـد، 

کوهسـتان‌های آرتسـاخ )8( پناهـگاه خوبـی بـرای این مردم بـود. به تدریـج زبان ارمنـی با زبان 

بومیـان ارانـی جـوش خـورد و لهجه‌ی قراباغی زبـان ارمنی به وجود آمـد« )قلـی‌اف، 1357: 29(.

‌تحریـف آنهـا بـه اینجـا ختم نشـد و آنهـا »موسـس داسخورانتسـی« یا »موسـس کالان 

کاتواتسـی«، مـورخ ارمنـی کتـاب »تاریـخ اران« را کـه ایـن کتـاب را بـه زبـان ارمنـی بـه 

رشـته‌ی تحریـر درآورده اسـت، ارانـی بـه شـمار آوردنـد تا ثابـت کننـد، ادبیات ارانـی وجود 

از شـاهکار  بنیـادف  میـان ضیـاء  ایـن  در   .(Shnirelman, 2001: 143) اسـت  داشـته  خارجـی 

تاریخ‌سـازان جمهـوری آذربایجـان رونمایـی کـرد و سـایر نویسـندگان و دانشـمندان ارمنـی 

زبـان قرا‌بـاغ ماننـد مخیتار گـوش1، کیراکوس گاندزاکتسـی2 و وانـاکان3 را بخشـی از بزرگان 

ادبـی جمهـوری آذربایجـان بـه شـمار آورد و هیـچ اشـاره‌ای بـه ایـن مـورد نکرد کـه آنها به 

ارمنـی می‌نوشـتند و هویـت ملـی خودشـان را ارمنـی می‌دانسـتند (ibid: 123). کار تحریف به 

اینجـا هـم ختـم نشـد، در ترجمـه‌ی فارسـی تاریـخ دانشـگاهی جمهـوری آذربایجـان حتی 

نـام موسـس کالان کاتواتسـی )9( هـم تغییـر پیـدا کـرده اسـت و به منظـور اینکـه خواننده 

را مجـاب کننـد کـه کالان کاتواتسـی ارانـی بـوده و حتـی یک رگ ترکی هم داشـته اسـت، 

نـام او را »ترکیـزه« کرده‌انـد و پسـوند »اوقلـو« به آن افزودنـد، به این صورت: »موسـا کالان 

کایتوقلـو« )قلـی‌اف، 1357: 42( بـا ایـن حال معلوم نیسـت که این شـاهکار دسـت آورد مترجم 

)حسـین محمـد‌زاده صدیـق( اسـت و یـا نویسـنده )قلی‌اف(.

1‌. Mkhitar Gosh
2‌. Kirakos Gandzaketsi
‌3. Vanakan
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2-1-6- تلاش در جهت اثبات اتحاد دو  سوی ارس

‌برگزیدن نیاکانی ترکیبی مطابق نظریه‌ی مار که هیچ ربطی به هم نداشتند، سبب شد تا 

تاریخ‌سازان جمهوری آذربایجان با جستجو در دوره‌های تاریخی شواهدی مبتنی بر یکپارچه بودن 

دو سوی ارس بیابند. به طور کلی کمونیست‌ها به سبب اینکه قلمروی جمهوری آذربایجان دو سوی 

ارس را در بگیرد، نیاکان ساکنان جمهوری آذربایجان را ترکیبی از ارانی‌ها، کاسپی‌ها، در شمال 

رود ارس و مادها و مانا‌ها در جنوب رود ارس در نظر گرفته بودند (Yilmaz, 2015: 773) . لازم به ذکر 

است که این تلاش فاقد هر‌گونه شواهد تاریخی معتبر و مستدل می‌باشد، برای مثال اینکه قلمروی 

ساسانیان هم آذربایجان در جنوب ارس و هم اران را در شمال ارس در بر می‌گرفته است را نمی‌توان 

دلیلی برای یکسان بودن مردمان دو سوی ارس چه از لحاظ زبانی و چه از لحاظ ژنتیکی به شمار 

آورد. با این‌حال تاریخ‌سازان جمهوری آذربایجان با آنکه ساسانیان را استیلاگر به شمار می‌آورند، 

این حکومت را برای نزدیک کردن مردم دو سوی ارس سودمند به شمار می‌آورند: »آذربایجان 

بیش ازسه قرن جزئی از شاهنشاهی ساسانیان بود. داخل شدن اران و آتروپاتن در ترکیبی دولتی 

واحد، باعث شد که برای مدت زمان طولانی، هر دو بخش آذربایجان از نظر اقتصادی و فرهنگی، 

نزدیکی و همبستگی داشته باشند. )10( ولی در هر حال استیلای بیگانگان و هجوم دشمنان باری 

سنگین بود« )قلی‌اف، 1357: 31(. همچنین از نظر آنها تسلط اعراب بر دو سوی ارس با اینکه عملی 

ظالمانه به شمار می‌آمد، با این‌حال به علت اینکه موجب اتحاد دو سوی ارس شده بود، مزیت نسبی 

داشت: »در دوره فرمانروایی عربان، اران و آتروپاتن دگر باره به شکل دولتی واحد درآمدند و اقتصاد 

و فرهنگ ولایات شمالی و جنوبی کشور رشد و تکامل یافت« )همان: 47(.

 قلـی‌اف در مـورد هجـوم سـلجوقیان بـه مناطـق شـمال غـرب ایران چنیـن می‌گویـد: »در 

سـده‌ی 11 میالدی همزمـان بـا حکومت سـلجوقیان، هجـوم خاندان‌هـای ترک باز هم بیشـتر 

شـد، به گفته‌ی یکی از مورخان آن عهد، ترکانی که از سـوی سـلطان سـلجوقی به اران و مغان 

اعـزام شـدند، همچـون ملخ در دشـت‌ها، کوهسـتان‌ها و قلعه‌ها پراکنده شـدند، شـرایط اقلیمی 

اران و مغـان بـرای زندگـی چوپانـان مناسـب بـود. چرا‌گاه‌هـای فراوان داشـت و نیازهـای زندگی 

عشـایری را فراهـم می‌کـرد. در جنوب نیز، بیابانگردان در اطراف دریاچه‌ی ارومیه سـاکن شـدند. 
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در چنیـن شـرایطی نقـش زبان ترکـی در آذربایجـان اهمیت یافت و این زبان لهجه‌های پیشـین 

را تحت فشـار قرار داد. برای اهالی جنوبی سـرزمین و اهالی ولایات شـمالی زبانی همگانی ایجاد 

شـد کـه عبارت بـود از زبـان آذری از خانواده‌ی زبان‌هـای اورال- آلتایـی« )قلـی‌اف، 1357: 65-66(. 

حسـین‌اف، از ویراسـتاران چـاپ دوم تاریـخ آذربایجـان )1962-‌1958م( هـم بـه همین ترتیب، 

هجـوم سـلجوقیان را بـه مناطق شـمال غرب ایران، موجب یکسـان شـدن زبان شـمال و جنوب 

ارس می‌دانـد (Shnirelman, 2001: 111) . بـا ایـن حـال ایـن تاریخ‌سـازان توضیـح نمی‌دهنـد که اگر 

در آذربایجـان و اران در میـان سـده‌های 11 تـا 13 میالدی زبـان همه‌ی مردم ترکی شـده بود، 

.(ibid: 143) چـرا تمامـی شـاعران و نویسـندگان آن دیار به فارسـی و عربی می‌نوشـتند

2-1-7- برآمدن ترک‌گرایان

‌بـه هـر رو با باز‌تر شـدن فضای سیاسـی اتحاد جماهیر شـوروی در دوران خروشـچف، فضای 

فرهنگی نیز اندکی آزادتر شـد و سـخنانی که دوران اسـتالین جرم محسـوب می‌شـد با شجاعت 

بیشـتری بیـان می‌شـد. کم‌کـم در فضـای غیـر رسـمی تایخ‌سـازی جمهـوری سوسیالیسـتی 

شـوروی آذربایجـان، کوشـش‌هایی بـه منظور آفرینـش نیاکان باسـتانی ترک در قفقاز آغاز شـد. 

یکـی از مهمتریـن مهره‌هـای تاریخ‌سـازی جمهـوری آذربایجـان در ایـن رونـد هویت‌سـازی، در 

دهه‌هـای ‌1950م و ‌1960م، یامپولسـکی1 بـود (ibid: 114). ایـن روند تا به امـروز به انحاء گوناگون 

ادامـه دارد. برسـاخته بـودن و عـدم ثبات و قطعیت بنیان‌هـای تاریخ و هویت ملـی در جمهوری 

آذربایجـان، قابلیـت شـکل‌پذیری بسـیار زیـادی را بـه ایـن هویت سـاختگی داده اسـت. این امر 

کـه چارچـوب تاریخ‌نـگاری در ایـن جمهـوری کاملا متغیر و دلبخواهی اسـت، سـبب شـد تا راه 

کارهـای متنـوع و گوناگونـی بـرای آفرینـش نیاکان تـرک این جمهوری وجود داشـته باشـد. در 

ایـن میـان چنانچـه شـنیرلمان اشـاره می‌کنـد، »نـام جای«‌هـا در قفقـاز و آذربایجـان ایـران و 

همچنیـن نـام قبایل، توسـط مورخـان ترک‌گرای جمهـوری آذربایجـان کامال دلبخواهی معنی 

و تفسـیر می‌شـود کـه با مطالعـات زبان شناسـانه‌ی آکادمیـک نسـبتی نداشـت (ibid: 132). تنها 

1. Yampol’sky
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مـوردی را کـه ایـن مورخـان ملـزم به اجـرای آن بودنـد این بود که نیـاکان ترک خـود را از میان 

تـرکان باسـتانی مورد ادعایشـان برگزیننـد و نه از میان تـرکان دوره‌های میانه مانند سـلجوقیان 

کـه نیـکان تـرکان آسـیای صغیـر بودنـد، تـا هیـچ گونـه شـائبه‌ای در ارتبـاط بـا یکسـان بودن 

نیـاکان تـرک زبانـان جمهـوری آذربایجان و تـرکان ترکیه به وجـود نیاید و خاطـر رهبران حزب 

کمونیسـت را آزرده نسازد.

 داشـتن نژاد بومی، پایه و اسـاس ادعای سـرزمینی اسـت؛ و یک زبان با ریشـه‌ی باسـتانی، 

غـرور ملـی را در هـر فرهنگـی بـر می‌انگیـزد. از آنجا کـه زبان و نـژاد ترکی نمی‌توانسـت قدمتی 

بیـش از سـده‌ی یـازده میالدی بـرای جمهـوری آذربایجـان ایجـاد کند و لـذا قادر نبـود تا هیچ 

گونه ادعایی را مبنی بر تعلق سـرزمین اران را به سـاکنان جمهوری آذربایجان، پیش از سـده‌ی 

یـازده میالدی ثابت کند و احسـاس غـرور ملی را در سـاکنان این جمهوری بیـدار کند، بنابراین 

آفرینـش نیـاکان باسـتانی تـرک بـه دو طریـق امکان داشـت؛ یا بومیان منطقـه را ماننـد ارانی‌ها 

و کاسـپی تـرک قلمـداد کننـد و یا اینکه ثابـت کنند بیابانگردان تـرک از هـزاره‌ی تحت پیش از 

میلاد مسـیح به قفقاز آمده‌اند (Shnirelman, 1996: 25- 26) . در این راسـتا چون در هزاره‌ی نخسـت 

پ. م بیابانگـردان تـرک در قفقـاز یافت نمی شـدند، پس باید ثابت می‌کردند که »سـکاها« ترک 

هسـتند؛ بـه طـور مثال یوسـف اف، یک مورخ پـان ترک بر این باور اسـت که سـکاها زبان ترکی 

و فارسـی را بسـیار روان صحبـت می‌کرده‌انـد (Shnirelman, 2001: 131-132) و مورخـان دیگـر پـان 

تـرک ماننـد ولـی‌اف و علـی بـی‌زاده در دهه‌ی ‌1980م، سـه مرحلـه‌ی زبان ترکی باسـتانی را در 

.(ibid: 133) آذربایجان تشـخیص داده‌اند: 1- سـومری 2- سـکایی 3- سـایر ترک‌ها

 با این حال نویسندگان »کتاب‌های رسمی« جمهوری آذربایجان از جمله »کتب‌های درسی 

تاریخ« تا پایان دوره‌ی کمونیست‌ها، جانب احتیاط را رعایت می‌کردند و تلاشی در جهت ترک‌کردن 

اقوام باستانی قفقاز انجام نمی‌دادند و همچنین تا پایان این حکومت نه تنها سلجوقیان را نیاکان خود 

نمی‌دانستند، بلکه نظرشان هم در مورد آنها منفی بود: »استیلای دولت سلجوقی، ضربه‌ی بزرگی بر 

اقتصاد آذربایجان وارد آورد. چرا که اینان هر چه پیش رو داشتند را غارت و ویران کردند. در نبردهای 

پی در پی خود، پیوسته دنبال غنائم بودند و آذربایجان را به مثابه ثروت و مکنت می‌نگریستند. 
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مالیات‌های سنگین وضع کردند و مردم را از پای انداختند... می‌توان گفت که سلجوقیان کوچ‌نشین 

در حیات فرهنگی سرزمین‌های تحت استیلای خود، تحولی به وجود نیاوردند؛ و برعکس قبایلی 

که در اران و مغان و جاهای دیگر اسکان گزیده بودند، تحت تاثیر مدنیت مردم بومی قرار گرفتند، 

با بومیان جوش خوردند و زندگی شهری را آغاز کردند )قلی‌اف، 1357: 57-56(.« در جای دیگر تاثیر 

سلجوقیان را بر فرهنگ مردم بسیار کم تلقی می‌کند: »البته تغییر زبان ]پس از هجوم سلجوقیان[ 

در معنای نابودی تاریخی مردم بومی نبود است. سنت‌های تاریخی و مدنی بومیان در آمیزه‌ای با 

فرهنگ ترکی حفظ شد و مدنیت بدیع و نو ظهور آذری ظاهر گشت« )همان: 66(.

 نـگاه منفـی تاریخ رسـمی جمهوری آذربایجـان نه تنها ترکان سـلجوقی را نشـانه رفته بود، 

بلکـه اخالف آنهـا یعنـی تـرکان عثمانی نیـز از گزند قلـم این مورخـان در امان نبودند، شـگفت 

آنکه در اتوپیای برادری اتحاد جماهیر شـوروی، سـاکنان جمهوری آذربایجان در سـده‌ی هیجده 

میالدی دوشـادوش بـرادران ارمنـی شـان در برابر اسـتیلاگران عثمانـی می‌ایسـتادند: »همه‌ی 

طبقات و اقشـار مردم اران در راندن اسـتیلاگران ترک شـرکت داشـتند. در سـال 1601 میلادی 

در قوبـا شورشـی علیه تـرکان درگرفت. دسـته‌های شورشـیان در تبریز، اردوباد و شـیروان ظاهر 

شـدند. مـردم باکـو نیـز بـه شورشـیان پیوسـتند و بسـیاری از ترک‌ها را کشـتند و بقیه را اسـیر 

کردنـد« )همـان: 101(. یـا در جای دیگر: »اتحـاد و وفاق میان مردمان گنجه، قرابـاغ، قافان، ایروان 

و نواحـی و شـهرهای دیگـر قفقـاز در شـکل‌گیری مبـارزه علیه حکومـت ترکان در قفقاز شـکل 

گرفـت و آنـان یکجـا و متحـد بـر علیه اسـتیلاگران تـرک قیـام کردند. رهبـر شـورش در قراباغ، 

»داویـد«، فرزنـد قهرمـان ارمنی بود« )همـان: 113(. در این میان سلسـله‌های ایرانـی دوران میانه 

نیز که بر قفقاز مسـلط بودند، از سـوی دسـتگاه تاریخ‌سـازی جمهوری آذربایجان، بیگانه قلمداد 

شـدند )همان: 100، 116(.

2-2- تاریخ‌سازی در جمهوری آذربایجان پس از استقلال

‌پـس از فروپاشـی اتحـاد جماهیـر شـوروی در سـال 1991 م، تاریـخ سـازان جمهـوری 

آذربایجـان کـه از سـال‌ها پیـش »چرخـش به سـمت نیاکان تـرک« خـود را آغاز کـرده بودند، 
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دیگـر دلیلـی بـرای انـکار نسـبت خـود با تـرکان سـلجوقی و به تبـع آن بـا ترکیه نداشـتند و 

نظراتشـان را بـه صراحـت نه در نشـریات بلکـه در تاریخ‌نگاری رسـمی و کتاب‌های درسـی آن 

جمهـوری ابـراز می‌کردنـد. در ایـن مرحله تاریخ سـازی آنها در راسـتای »هویت یـا تاریخ ملی 

متغیـر« چنیـن بـود: آنهـا بـدون اینکه نسـبت خـود را با تـرکان باسـتانی انکار کننـد، از نقش 

مهـم سـلجوقیان در شـکل دادن بـه نـژاد و فرهنـگ سـاکنان جمهـوری آذربایجـان، در کنـار 

تـرکان باسـتانی اران سـخن می‌گفتند. آنها در 70 سـال گذشـته قلم خـود را در جهت رضایت 

روسـای احزاب کمونیسـت شـوروی و جمهوری آذربایجان شـوروی به چرخش درآورده بودند، 

امـا پس از اسـتقلال از شـوروی دیگـر افکار ممنوعه‌ی خـود را بی پروا بـر روی کاغذ می‌آوردند 

و از یکپارچگـی تمامـی ترکان سـخن می‌گفتند. پیش از اسـتقلال میزان واهمه‌ی تاریخ‌سـازان 

تـا آنجـا بود کـه وقتی »تیخوینسـکی«1 دبیـر دپارتمـان تاریخ آکادمی علوم شـوروی در سـال 

1986 م، تاریخ‌سـازان جمهـوری آذربایجـان را بـه اتخـاذ سیاسـت »پـان ترکیسـم« در تاریـخ 

نویسـی متهـم کـرد، ضیـاء بنیادف تـا آنجا پیش رفـت که مدعی شـد مردم شـیروان در جانب 

راسـت رودخانه‌ی کورا تا زمان تسـلط روسـها بر منطقه )اوایل سـده‌ی ‌19م( فارسـی صحبت 

می‌کردنـد (Shnirelman, 2001: 128). همچنیـن در کتاب‌های درسـی تاریخ جمهـوری آذربایجان، 

مورخانـی نظیـر »محمودلـو« این چنیـن از نقش مثبت تـرکان عثمانی در مناقشـات قفقاز در 

سـال 1920م تجلیـل می‌کردنـد: »در این روزهای سـنگین، قوای عثمانی بـه کمک آذربایجان 

آمدنـد. عثمانی‌هـا خـود در شـرایط سـختی بودنـد. داشـناک‌ها هـم درصـدد بودنـد ترک‌ها را 

قتل‌عـام کننـد. بـا ایـن حـال، عثمانی‌هـا دسـت یاری بـه سـوی ملـت آذربایجـان دراز کردند، 

بـرادر بـه فریـاد بـرادر رسـید. داوطلبـان آذربایجانی که بـا قوای عثمانـی متحد شـده بودند از 

قلـدران ارمنـی انتقـام می‌گرفتنـد. جلوی محو شـدن خلـق آذربایجـان گرفته شـد )محمودلو و 

دیگـران، 2003: 204(.« کـه البتـه ایـن گـزارش گـزارش موثقی نیسـت و هیچ اشـاره‌ای به توافق 

بلشـویک‌های روسـی بـا خلیـل پاشـا، فرمانـدۀ سـپاه عثمانـی در منطقـه، برای سـقوط دولت 

جمهـوری آذربایجـان قفقاز در ایـن زمان نمی‌شـود )احمـدی، 1390: 182(.

1. Tikhvinsky
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2-2-1- چرخش به سمت ترکان مهاجر

‌پـس از اسـتقلال جمهـوری آذربایجان سـلجوقیان، تـرکان کوچ‌رویی که در سـده‌های میانه 

بـه قفقـاز راه یافتنـد، دیگـر کـوچ نشـینانی نبودند کـه در حیـات فرهنگی سـرزمین‌های تحت 

اسـتیلای خـود، تحولـی بـه وجـود نیاوردند و در اقـوام بومی آذربایجان حل شـدند »سـلجوقیان 

تحـت فرمـان طغـرل بیـک از نظر دین و نـژاد با مـردم ترک محلی خویشـاوند بودنـد. ترک‌های 

بومـی بـا تـرکان سـلجوقی دارای نزدیکی زبانی بودنـد )احمـدی، 1382: 72(.« و یـا در جایی دیگر: 

»ملـت آذربایجـان از ترکیـب و آمیختـه شـدن اقـوام ترکـی کـه در ایـن اراضـی وسـیع زندگـی 

می‌کردنـد و طوایـف دیگـری کـه بـه زبان‌هـای ترکـی زندگـی می‌کردنـد و از سـرزمین‌های 

همسـایه آمـده بودنـد و در اینجا سـاکن شـده‌اند، به وجـود آمده‌انـد« )همـان: 73(. )11( در اینجا 

تاریخ‌سـازان از سـاخته‌های خـود در دوره‌ی شـوروی دفـاع می‌کننـد و جمهـوری آذربایجـان را 

موطـن تـرکان باسـتانی قلمـداد می‌کننـد، فقط ایـن بار تاثیـر تـرکان سـلجوقی را در فرهنگ و 

ترکیـب نـژادی جمهـوری آذربایجـان قابل ملاحظه بـه شـمار می‌آورند.

 پـس از اسـتقلال، تـرکان و مغـولان مهاجر دیگـر غارتگرانـی نبودند که در حیـات فرهنگی 

سـرزمین‌های تحـت اسـتیلای خـود، تحولی به وجـود نیاوردند. بلکه سـلجوقیان از شـعرا، علما، 

معمـاران و صنعتگـران برجسـته حمایـت کردند و مسـاجد زیبا، سـاختمان‌ها و بناهـای تاریخی 

سـاختند و شـهرها را آبـاد کردنـد. همچنیـن در ایـن کتـاب تاریـخ آمده اسـت که تیمـور لنگ 

کارهـای عـام المنفعه! بسـیاری انجـام داد که از جملـه به آبادانی بیلقـان و احداث کانالـی از رود 

ارس اشـاره می‌شـود )همـان: 74(. از خـزران نیـز به سـبب قتل عام مـردم قفقاز به عنـوان غارتگر 

یـاد نمی‌شـود )قلـی‌اف، 1357: 39-38(، بلکـه از مقاومـت صد سـاله‌ی آنها در برابـر عرب‌ها تجلیل 

می‌شـود )احمـدی، 1382: 74(.

2-2-2- اسلام ستیزی )12(

‌همانطور که گفته شد، یکی از اثرات مهم فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی در سبک تاریخ‌نگاری 

جمهوری آذربایجان، سخن گفتن بی‌پروای مورخان آن جمهوری از همبستگی با ترکان ترکیه در 
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کتاب‌های درسی بود، ولی تحول مهم دیگری که در سبک تاریخ نگاری رسمی جمهوری آذربایجان، 

پس از استقلال رخ داد، ترویج »اسلام ستیزی« از طریق نگارش مطالبی در این ارتباط در کتاب‌های 

درسی تاریخ در جمهوری آذربایجان بود. در دوران پس از استقلال، ممانعت دستگاه‌های امنیتی 

شوروی از برگزاری مراسم و آیین‌های دینی و ملی برطرف شد و احساسات سرکوب شده‌ی دینی بار 

دیگر در جمهوری آذربایجان تبلور یافت و بیم آن می‌رفت که دلبستگی مردم جمهوری آذربایجان، 

به این آیین‌ها که مهمترین وجه اشتراک میان ایرانیان و مردم جمهوری آذربایجان بود و همچنین 

سایر پیوندهای تاریخی و فرهنگی با ایرانیان، موجب گرایش مردم آذربایجان به ایران شود، این امر 

چنانچه پیشتر به آن اشاره شد با اهداف بنیادین رهبران سیاسی جمهوری آذربایجان برای برپایی 

حکومت سیاسی تعارض جدی داشت )علی بابایی، 1392: 921(.

 پـس در نتیجـه، آنهـا نـه تنهـا پیوسـتگی‌های فرهنگی بـا ایرانیـان را انکار می‌کردنـد، بلکه 

بـا اتخـاذ سیاسـت »آذربایجانچیلیـق« و ادعـای ارضـی نسـبت به خـاک ایـران خواسـتار الحاق 

آذربایجـان ایـران بـه جمهـوری آذربایجـان شـدند و بـر طبـل دشـمنی کوبیدنـد:: »بـر اسـاس 

»آذربایجانچیلیـق«، ... بـر زبـان ترکـی به‌عنـوان عنصـر وحـدت تأکیـد می‌کردند و بـرای احیای 

سیاسـت‌های قومـی، بـا تفکر چنـد لایه‌ی ملیت ایرانی که شـامل زبان فارسـی، تشـیع، فرهنگ 

و آداب و رسـوم مشـترک می‌باشـد، مبـارزه می‌کردنـد« )احمـدی، 1390: 159(. در نتیجه، مقامات 

سیاسـی جمهـوری آذربایجـان بـا انـکار پیوندهـای تاریخی بـا ایرانیـان و القاء دشـمنی تاریخی 

بـا آنهـا حمالت خـود را متوجـه مهمترین وجه اشـتراکات مـردم جمهـوری آذربایجـان و ایران 

یعنـی علائـق اسالمی یکسـان و باورمندی به مذهب تشـیع کردند. کتاب‌های درسـی جمهوری 

آذربایجـان مالامـال از نکات منفی در مورد اسالم و مذهب تشـیع اسـت، در یـک مورد محمودلو 

اسالم را عامـل نفـاق میـان تـرکان شـیعه و سـنی می‌دانـد: »اسالم در دیـن مقـدس مـا نفاق 

انداخـت. یاغیـان خون‌آشـام همدیگـر را شـیعه و سـنی نـام نهادنـد. دعـوای مذهـب برخاسـت. 

فرزنـدان یـک پـدر و مـادر به‌عنوان برادران خونی به دعوا برخاسـتند. شـاه اسـماعیل با سـلطان 

سـلیم، تیمـور بـا بایزیـد و ... )محمودلـو و دیگـران، 2003: 10(.« و در جای دیگر می‌گویـد: « »اعلان 

مذهـب تشـیع، به‌عنـوان دیـن رسـمی در تاریخ آذربایجـان و همـۀ ترک‌ها تأثیر منفی بسـیاری 
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گذاشـت. بیـن برادرانـی کـه از یک ریشـه بودنـد تفرقـه انداخت. دشـمنان خلق همیشـه از این 

اسـتفاده کرده‌انـد و حـالا هم اسـتفاده می‌کننـد« )محمودلـو و دیگـران، 2003: 116(.

3- نتیجه‌گیری

‌زمامداران جمهوری آذربایجان در دوره‌ی کمونیستی و پس از استقلال، به منظور جدایی کامل 

سیاسی از ایران، درصدد تعریف هویت غیر‌ایرانی برای منطقه‌ای بودند که در طول تاریخ بخشی از 

خاک ایران بوده و خاندان‌های ایرانی تبار در آن فرمانروایی می‌کردند. انکار هویت حقیقی مردمان 

ساکن در جمهوری آذربایجان به عدم ثبات و قطعیت بنیان‌های تاریخ و هویت ملی در جمهوری 

آذربایجان انجامید. این روند قابلیت شکل‌پذیری بسیار زیادی را به این هویت ساختگی داده است. 

این امر که چارچوب تاریخ‌نگاری در این جمهوری کاملا متغیر و دلبخواهی است، سبب شد تا 

تاریخ‌سازان در جمهوری آذربایجان هر زمان بر اساس اقتضائات و اغراض سیاسی گوناگون، هویت 

و تاریخ متغیری برای ساکنان جمهوری آذربایجان در نظر بگیرند. در این بین، از میان اقوام مادها، 

ماناها، ارانی‌ها و کاسپی‌ها و ترک‌ها، هریک به تناوب در طول این ‌100سال سهم بیشتری در بنیان 

نهادن کشور آذربایجان دارا بوده‌اند و به همین ترتیب نگارش تاریخ در جمهوری آذربایجان، بر 

اساس اینکه کدام یک از این اقوام نیاکان ساکنان جمهوری آذربایجان بوده‌اند، همچنین فشارهای 

سیاستگذاران فرهنگی حزب کمونیست شوروی و اغراض سیاسی دیگر، با تنوع و تحولات بسیاری 

روبرو بوده است. بخشی از این اغراض سیاسی سبب شده تا هویت ملی در جمهوری آذربایجان 

بر مبنای تقابل با فرهنگ و تمدن ایران شکل بگیرد، بنابراین نخبگان فرهنگی ایرانی می‌توانند با 

اتخاذ یک سیاست فرهنگی مناسب و گفتگو با نخبگان فرهنگی جمهوری آذربایجان، از تنش‌های 

سیاسی- فرهنگی میان دو کشور جلوگیری کند.
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یادداشت‌ها
1- در این مقاله منظور از جمهوری آذربایجان، در یک اطلاق عام، هم جمهوری سوسیالیستی شوروی آذربایجان و هم جمهوری آذربایجان 
پس از استقلال می‌باشد. از سال ۱۹۲۰ م با پیروزی بلشویک‌ها، جمهوری آذربایجان به مدت ۷۱ سال تا سال ۱۹۹1 م، با نام جمهوری 
سوسیالیستی شوروی آذربایجان  یکی از جمهوری‌های تشکیل دهنده ی اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی بود. البته این جمهوری 
از سال ۱۹۲۲ م تا ۱۹۳۶ م، بخشی از جمهوری سوسیالیستی ماورای قفقاز شوروی بود؛ مانند گرجستان و ارمنستان. با فروپاشی اتحاد 

جماهیر شوروی، در روز ۳۰ اوت ۱۹۹۱ اعلام استقلال کرده و به صورت کشوری مستقل درآمد و جمهوری آذربایجان نامیده می‌شود.
 ‌2- در همین راستا چندی قبل »الهام علی‌اف« رئیس جمهور جمهوری آذربایجان سال 2016 م را سال »چند فرهنگ‌گرایی« اعلام 
کرد و بعید نیست در راستای همین سیاست »هویت یا تاریخ ملی متغیر« سال بعد را سال »تهاجم به اقلیت‌های دینی و قومی جمهوری 

آذربایجان« اعلام کند.
3- در این پژوهش برای نامیدن ساکنان جمهوری آذربایجان از اصطلاحات غلط و مجعولی چون؛ »آذری‌ها«، »آذربایجانی‌ها« به هیچ 
وجه استفاده نشده است که مخصوص نامیدن ساکنان ایران در جنوب ارس است. سرزمینی که اکنون »جمهوری آذربایجان« نامیده 
می‌شود. در گذشته از سوی ایرانیان و عرب‌ها »اران« و از سوی گرجی‌ها »رن« )Ran( نامیده می‌شده است. ارمنی‌ها این سرزمین را 
»آغوان« )Āghvān( و یونانی‌ها به تقلید از آنها این سرزمین را »آلبانیا« )Ālbāniā( نامیده‌اند، اکنون نیز می‌توان از نام درست »ارَان« برای 

نامیدن آن سرزمین استفاده کرد.
5- این ادعا یکی از مصادیق بارز دروغ‌پردازی و تاریخ‌سازی به سبک تاریخ‌سازان جمهوری آذربایجان است. در حمله‌ی »لوکولوس« به 
»تیگرانوکرات« پایتخت ارمنستان، آن چنان که پلوتارک اشاره می‌کند، »مادها« در بال چپ سپاهیان تیگران شاه ارمنستان بودند که شاید 
منظور پلوتارک، ساکنان ماد آتروپاتن باشد، ولی این مورخ هیچ اشاره‌ای به همکاری آنها با ارانی‌ها نمی‌کند. در بال راست نیز سپاهیان 
»آدیابن«-منطقه‌ای در شمال بین النهرین قرار داشتند که اشتباه گرفتن آنها نیز با ساکنان ماد آتروپاتن مضحک است. واضح است که 
تاریخ‌سازان به منظور نشان دادن اتحاد خیالی دو سوی ارس، این دو قوم را کنار یکدیگر نشانده‌اند: »تیگران با عجله حرکت کرد و شاه 
آدیابن را در جناح راست و فرمانروای ماد را در جناح چپ قرار داد. این سربازان درهم و بر هم با اسلحه‌های متفاوت و مختلف، به مقابله 

به دشمن آزموده و متحدالسلاح پرداختند« )پلوتارک، 1336: ج 2: 665(.
6- برای بررسی روابط حسنه و اتحاد مادی- پارسی نگاه کنید به: هینتس، والتر )1388( داریوش و ایرانیان، ترجمه‌ی پرویز رجبی، چاپ 

اول، تهران، نشر ماهی.
7- مترجم، حسین محمد‌زاده صدیق، از نامگذاری ارمنی‌ها تبعیت کرده و قرا باغ را »آرتساخ« Artsakh نامیده است.

8- کالان کاتو Կաղան կատու در زبان ارمنی به معنای »گربه‌ی لنگ« است.
9- در ایـن زمینـه نیـز تاریخ‌سـازان جمهـوری آذربایجـان راه تحریـف پیش گرفته‌اند. نخسـتین بـاری کـه اران و آذربایجـان هر 2 در 
قلمـروی سیاسـی یـک حکومـت ایرانـی قـرار می‌گیرنـد، در دوره ی هخامنشـی اسـت، نـه دوره‌ی ساسـانی. چنانچه هـردوت گزارش 
می‌دهـد، اران در قالـب شـهربانی یازدهـم و ماد )مشـمل بـر ماد بزرگ و مـاد کوچک )آتروپاتن( ( در قالب شـهربانی دهم هخامنشـی 

قرار داشـتند )هـردوت، 1389: ج 1: 400(.
10- برخلاف نظر قلی‌اف، چنانچه زنده یاد محمد‌امین ریاحی شرح می‌دهد، زبان آذری از شاخه‌ی زبان‌های ایرانی است: »کسروی به 
گونه‌ای که در مقدّمه‌ی رسالهء خود می‌نویسد، تحقیق خود را وقـتی آغـاز کـرده که تازه کسانی با هدف‌های سیاسی معیّنی، نواحی‌ 
شمالی ارس را که هیچ گاه نام آذربایجان نـداشته و در قـرون گـذشته همیشه اران و در اواخر، قفقاز نامیده می‌شده آذربایجان نام نهاده 
بودند و زبان ترکی آذربایجان را زبان‌ آذری‌ مـی‌نامیدند کـه متأسّفانه امروز هم نه تنها پیروان آن سیاستها، بلکه خودی‌های بی‌غرض امّا 
بی‌اطّلاع نـیز، گاهی هـمان تـعبیر را به کار می‌برند. او با دلیلهای محکم و به استناد‌ منابع‌ قدیم ثابت کرد که »زبان باستان آذربـایگان« 
ترکی نـبوده، بلکه یک زبان کاملا ایرانی بوده است و تعبیر آذری برای ترکی امروز، جعلی و ساختگی است و مـنحصرا‌ بـاید دربـاره ی آن 

زبان کهن‌ ایرانی‌ به کار رود« )ریاحی خویی، 1381: 28(.
11- چنانچه زنده یاد ریاحی شرح می‌دهد، تغییر زبان مردم آذربایجان ایران به ویژه تبریز به ترکی، بیشتر مرتبط با کشتارهای سربازان 
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عثمانی است: »بر پایه‌ی‌ منابع معتبر می‌توان گـفت کـه در تـبریز تا اواخر قرن دهم هنوز زبان پیشین‌ تغییر‌ نیافته بـوده و احتمالا دگر 
گشت زبان در تبریز را باید در همان‌ سالهای‌ جنگ‌ و هراس و گریز و ویرانی و بیشتر مقارن با اشغال بیست سـالهء تـبریز از ‌993 تـا‌ 

1012 ه.ق و کشتار عام مردم شهر به دست عثمانیها جستجو کرد« )ریاحی، 1381: 34(.
12- البته سیاست اسلام ستیزی در دوران پیش از استقلال جمهوری آذربایجان توسط مقامات اتحاد جماهیر شوروی دنبال می‌شد، 
ولی در دوران پس از استقلال، اسلام ستیزی در جمهوری آذربایجان ابعاد تازه تری یافت و به عنوان بخشی از پروژه‌ی »ایران ستیزی« 

مورد توجه قرار گرفت.
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چکیده
جمهوری آذربایجان گرانیگاه ژئوپلیتیکی قفقاز جنوبی محســوب می‌شــود و ظرفیت‌های راهبردی آن توجه 
بازیگران منطقه‌ای و بین‌المللی را به فعل و انفعالات سیاست خارجی آن بیشتر کرده است تا جایی که جلوه‌هایی 
از رقابت برای تاثیر گذاری در بین بازیگران هم نمود داشــته اســت. این مقاله برای تحلیل سیاســت خارجی 
آذربایجان و پیش‌بینی چشــم اندازه‌های متصور، در پی آن اســت تا عوامل و شرایط موثر و پایدار را در محیط 
سیاســت خارجی این کشور احصاء و ســپس بر مبنای آن واقعیت‌ها، چارچوب‌های نظری مترتب بر رویکرد 
سیاست خارجی این کشور را تبیین نماید. البته فرهنگ راهبردی این کشور نیز به عنوان یک واقعیت از نظر دور 
نگه داشته نشده است. با این اوصاف نتیجه‌ای که در این مقاله حاصل گردید این بود که رویکرد چند جانبه‌گرایی 
موازنه‌ساز در چارچوب منطق نظری نوواقع‌گرایی و یا واقع‌گرایی ساختاری قابل تبیین است و چشم‌اندازهای 
متصور برای آینده قابل پیش‌بینی نیز در چارچوب چندجانبه‌گرای موازنه‌ســاز به عنوان یک پارادایم سیاســت 

خارجی باقی خواهد ماند. البته تغییراتی درون پارادایمی دور از انتظار نیست و قابل پیش‌بینی نیز می‌باشد.

کلیدواژه‌ها: سیاست خارجی، جمهوری آذربایجان، قفقاز جنوبی، چند جانبه‌گرایی موازنه‌ساز

 1- کارشناس‌ارشد مسایل ترکیه- اوراسیا، آدرس الکترونیکی: rfallah90@gmail.com، تلفن: 09125949125
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1- مقدمه

 جمهـوری آذربایجـان بـا وسـعت 86600 کیلـو متـر مربع و بـا جمعیت 10 میلیـون نفری، 

دارای کـد ژئوپلیتیکـی و ژئواسـتراتژیکی مهم، از جمله واقع شـدن در همجواری روسـیه و ایران، 

داشـتن منابـع انرژی غنی، جایـگاه ترانزیتی و مرکزیتی در جغرافیایی اوراسـیای مرکزی و قفقاز، 

واقـع شـدن در کنـار دریای خزر، ارتبـاط هویتی با قدرت‌هـای منطقه‌ای از جمله ترکیـه و ایران 

می‌باشـد بـه همیـن جهـت رفتار و رویکرد سیاسـت خارجی آن کشـور همـواره در کانـون توجه 

بازیگـران منطقـه‌ای و فرامنطقه‌ای قرار گرفته اسـت. از این رو بازیگـران منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای 

هـر کدام برحسـب مقـدورات و محذورات خود تالش نموده‌اند تاثیری تعیین کننـده در رویکرد 

سیاسـی ایـن کشـور داشـته باشـند. امـری کـه موجـب تعـارض و تضـاد سـاختاری گردیـده و 

هزینه‌هایـی را متحمـل این کشـور نوپا کرده اسـت.

پرسـش راهبـردی جمهـوری آذربایجان بحران قره‌باغ اسـت که منجر به اشـغال 20 درصد از 

اراضی این کشـور توسـط ارمنسـتان گردیده و دولت باکو در 24 سـال اخیر موفق به پیشـرفتی 

در حـل این بحران نشـده اسـت. البتـه این منازعه جـز موضوعات نادر منطقه‌ای اسـت که منافع 

روسـیه و آمریکا در حل نهایی آن همسـویی لازم را دارند. اکثر بازیگران منطقه‌ای و به خصوص 

گـروه مینسـک )آمریکا، روسـیه و فرانسـه( به صورت عملـی و نظری منافع ارمنسـتان را ترجیح 

می‌دهنـد و تاکنـون هیچگونـه اقدامـی عملـی برای عقب‌نشـینی ارمنسـتان از خـاک آذربایجان 

انجـام نداده‌انـد. تنهـا اختالف نظـر روسـیه و آمریـکا و اروپـا در ترتیبـات امنیتی قفقـاز جنوبی 

اسـت والا حمایـت از ارمنسـتان موضـوع اختالف نیسـت. ترکیه نیز بـه عنوان متحـد راهبردی 

آذربایجـان تـوان نقش‌آفرینـی مهـم و تعییـن کننـده در بحـران قره‌بـاغ را نـدارد. روابـط ایران و 

آذربایجـان نیـز بـه علت ناهمسـویی‌های عملـی و نظری همواره سـطحی از چالش را داشـته و با 

وجـود مطلوبیـت طرفین بـرای ارتقا روابـط دوجانبه، هنـوز درک تعمیق یافته برای حل مسـائل 

موجـود با تمـام ابعـاد آن به وجود نیامده اسـت.

بـا ایـن حـال سیاسـت خارجی جمهـوری آذربایجـان، متاثـر از عوامـل و شـرایط مختلف بر 

مبنـای چنـد جانبـه گرایی و متوازن سـازی شـکل گرفته اسـت و در این رویکـرد تلاش می‌کند 
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ضمـن ملاحظـه منافـع و حساسـیت‌های بازیگـران مهـم قفقـاز جنوبی از جملـه روسـیه، ایران، 

ترکیـه، آمریـکا و اتحادیـه اروپـا از رقابت‌هـای موجود در بیـن آنها منافع ملی را ترسـیم نماید. تا 

جایـی کـه در یک بسـتر موازنـه دهنده در اسـتیلای راهبردی هیچ‌کـدام از بازیگران قـرار نگیرد. 

این رویکرد که با عنوان »سیاسـت متوازن« و یا »سیاسـت بالانسـیزه شـده« شـناخته می‌شـود 

توسـط حیـدر علـی‌اف ریس جمهـور فقید آذربایجـان در سـال 1994 طراحی گردیـد و تاکنون 

ادامـه دارد. جمهـوری آذربایجان در اتخاذ این رویکرد تجربه فاجعه سـه سـال اول اسـتقلال دوره 

ایـاز مطلـب‌اف روس‌گـرا و ابوالفضـل ایلچی بیگ غرب‌گـرا را در نظر داشـته و در نهایـت با درک 

دقیـق منطـق ژئوپلیتـک قفقـاز رویکرد نـو واقع‌گرایی سـاختاری را طراحی کرده اسـت.

درایـن مقالـه بـا روش توصیفـی و تحلیلی و تبیینـی و با رویکـرد نظریه نو‌واقع‌گرایی، سـعی 

خواهد شـد به این سـوالات پاسـخ داده شـود که؛

1- در قالـب کـدام چارجـوب نظـری روابـط بین‌الملـل می‌تـوان ماهیـت رفتـاری سیاسـت 

خارجـی آذربایجـان را تبییـن کرد؟

2- عوامل و شرایط موثر و پایدار در محیط سیاست خارجی جمهوری آذربایجان کدام‌ها هستند؟

3- رویکـرد چنـد جانبـه گـرای موازنه‌سـاز بر چه مبنای به عنـوان پاردایم غالب در سیاسـت 

خارجی آذربایجان انتخاب شـده اسـت؟

4- وضعیت مورد انتظار از چشم‌انداز سیاست خارجی آذربایجان چیست؟

2- مبانی نظری؛ نوواقع‌گرایی ساختاری

قبـل از پرداختـن بـه نظریـه نـو واقع‌گرایـی لازم اسـت بـه نظریـه واقع‌گرایـی کـه نظریه‌ای 

متقدم نیز محسـوب می‌شـود اشـاره‌ای بشـود. واقع‌گرایان دولت را بازیگر اصلی صحنه سیاسـت 

بین‌الملـل تلقـی می‌کننـد و معتقـد هسـتند که سـایر بازیگران مانند شـرکتهای چنـد ملیتی و 

بـه طـور کلـی سـازمان‌های غیر‌حکومتـی در چهـار چـوب روابـط میـان دولتها عمـل می‌کنند، 

در حالـی کـه دولـت در سـطح داخلـی قـادر بـه اعمـال اقتـدار می‌باشـد و در سـطح خارجی در 

یـک نظـام فاقـد اقتـدار مرکزی با سـایر دولتها در همزیسـتی به سـر می‌بـرد. در چنین محیطی 
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دولتهـا بـا یکدیگـر رقابـت می‌کننـد و ماهیـت ایـن رقابت بر اسـاس بـازی با حاصـل جمع صفر 

تعییـن می‌گـردد. واقع‌گرایـان ضمن تاکید بر قـدرت و منافع ملی، برای اسـتقلال دولتها اهمیت 

زیـادی قائـل هسـتند و معتقدنـد کـه در نبـود حکومـت جهانـی، عملا دولتهـا در حالـت مبهم 

بـه سـر می‌برنـد و همزیسـتی از طریـق حفـظ موازنـه قـدرت حاصـل می‌شـود. در واقع‌گرایـی، 

رهبـران کشـور و ارزیابـی ذهنی آنهـا از روابط بین‌الملل در محـور توجه قرار دارنـد. این در حالی 

اسـت کـه در نوواقع‌گرایـی و یـا واقع‌گرایـی سـاختاری، سـاختار نظـام و بـه طـور خـاص توزیع 

نسـبی قـدرت کانـون محـوری تحلیل بـوده و بازیگران از اهمیـت کمتری برخوردار هسـتند زیرا 

.(Jepson, 2012) سـاختارها آنهـا را وادار می‌کننـد بـه گونه خاصی رفتـار کننـد

از متقدمـان نوواقع‌گرایـی کنـت والتـز را می‌تـوان نـام بـرد کـه در اثـرش بـا عنـوان »نظریه 

سیاسـت بین‌الملل« سـعی نمود کالبد از هم گسـیخته اندیشه رئالیسم سیاسـی را سامان دهد و 

آن را بـه صـورت یـک نظریه رسـمی مطرح سـازد. البتـه نوواقع‌گرایی والتز به علـت اینکه ماهیتا 

یـک تئـوری سیاسـت بین‌الملل اسـت نه تئوری سیاسـت خارجـی، در مبحث سیاسـت خارجی 

ورود پراکنـده‌ای داشـته و فاقـد یک تئوری صریح و روشـن درباره سیاسـت خارجی می‌باشـد. به 

عبارتـی نوواقع‌گرایـی بـا این فرض شـروع می‌شـود که نظریـه روابط بین‌الملل و نظریه سیاسـت 

خارجـی، یـک چیز نیسـتند بلکه دو چیز هسـتند. ایـن تئوری به بررسـی سـاختارهای متفاوت 

سیسـتم بین‌المللـی ماننـد ثبـات سـاختارها و یـا زوال آنهـا می‌پـردازد. والتز تاکیـد می‌کند که 

سـاختار نظـام بین‌الملـل کشـورها را ترغیـب می‌کند کـه رفتار مشـخصی را جهت سـازگاری با 

سـاختار در پبش گیرند. یعنی تاثیر نظام بین‌الملل باعث می‌شـود تا کشـورها سیاسـت خارجی 

.(Telhami,2010) مشخصی داشته باشـند

ایـن نظریـه‎ ‎بـه طور محوری روی سـاختار نظـام بین‌الملـل، واحدهای متعامـل آن و تغییر و 

تداوم‌هـای نظـام متمرکز می‌شـود. سـاختارها کم و بیش اقدامـات و رفتارها را شـکل می‌دهند و 

سـاختار یـک سیسـتم با تغییـر توزیع توانایی‌هـا میان واحد‌هـای نظام بین‌الملـل تغییر می‌کند. 

‏نوواقع‌گرایـی برای دسـتیابی به هدف تشـریح رفتار یکسـان دولت- ملت‌هـای مختلف و مداومت 

حیـات سیاسـی بین‌المللـی بسـیاری از فاکتورهایـی کـه در واقع‌گرایـی مهـم هسـتند را حذف 
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می‌کنـد. ‏نـو واقع‌گرایـی فـرض می‌کنـد کـه قاعده‌مندی‌هـا و تکرار‌هـا در سیاسـت بین‌الملـل 

نشـانه‌های فعالیـت موانع سـاختاری عمیق هسـتند. اسـتدلال می‌شـود که بزرگتریـن مزیت آن 

نسـبت بـه واقع‌گرایـی تصمیـم بـرای مفهومی کردن سیاسـت بین‌الملـل به عنوان سیسـتمی با 

یـک سـاختار دقیقاً تعریف شـده اسـت؛ بنابراین نـو واقعگرایان سـطح تحلیل را نظـام بین‌الملل 

قـرار می‌دهنـد و معتقدنـد که سـاختار نظام بین‌الملل نـوع و قواعد بازی را مشـخص می‌کند. در 

ایـن راسـتا آنچـه در درون دولت‌هـا می‌گـذرد اهمیـت نداشـته و نمی‌توان بـر ایدئولـوژی و رژیم 

حاکـم تاکیـد داشـت. بر این اسـاس سیاسـت خارجی همـه دولت‌ها تحت تاثیـر عوامل نظام‌مند 

ماننـد توپ‌هـای بیلیـارد قـرار دارد. نـو واقع‌گرایان بر فایده نسـبی تاکیـد می‌کننـد. در این روند 

دولت‌هـا سـعی می‌کننـد تا آنچه را که تحصیل می‌کنند، در مقایسـه با رقیبانشـان مـورد ارزیابی 

قـرار دهنـد. بـا وجـود آنکـه نوواقع‌گرایـان به نوسـانات در هدف‌هـای دولـت اعتقاد دارنـد، منکر 

هوس‌بـازی رهبـران سیاسـی و مبـارزات و رقابت‌هـای بروکراتیـک کـه باعـث تغییـر در هدف‌ها 

می‌شـود، نیسـتند. آن‌ها معتقدند که در نظام بین‌الملل یک فشـار سیسـتماتیک وجود دارد که 

ایـن فشـار سیسـتماتیک باعـث می‌شـود تمامـی دولت‌هـا بـا تمـام ویژگی‌هـا و توانایی‌هایی که 

دارنـد، همگـی تحـت تاثیر این فشـار سیسـتماتیک قـرار گیرند و باعث شـود که در یک مسـیر 

کـه همـان منافع وامنیت ملی اسـت حرکت کننـد )قـوام،1384: ص 85(.

در چهـار چـوب تئـوری نـو واقع‌گرایـان دولت‌هـا بـه دو دسـته مسـاعی داخلـی و مسـاعی 

خارجـی تقسـیم می‌شـوند:

1- مسـاعی داخلـی: در راسـتای افزایـش توانایی‌هـای اقتصادی، نظامی و توسـعه اسـتراتژی 

هوشـمندانه است.

2- مسـاعی خارجـی: کـه بـه تقویت اتحاد‌هـای خودی و یـا تضعیف اتحاد‌هـای طرف مقابل 

می‌انجامد )قـوام:، ص 88(.

بنابرایـن هـر چند که در درک و تبیین ماهیت رفتاری سیاسـت خارجی جمهوری آذربایجان 

متکـی شـدن بـه قالـب و چارچـوب یـک نظریـه کافـی بـه نظـر نمی‌رسـد، با ایـن حال بـه نظر 

می‌رسـد کـه چارچـوب نظـری نوواقع‌گرایـی بیشـتر از سـایر نظریه‌هـا می‌تواند تصویـر دقیق تر 
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از سیاسـت خارجـی ایـن کشـور را ارائـه دهـد. البتـه در مقاله حاضر سـعی شـده اسـت رویکرد 

بین‌المللی‌گـرای والتـز مقـداری بـه سـاختار قـدرت در نظـام منطقـه‌ای تقلیـل یابـد؛ یعنی یک 

کشـوری ماننـد آذربایجـان قبل از متاثر شـدن از سـاختار بین‌المللی، رفتـارش از نظم منطقه‌ای 

قالـب می‌گیـرد. بـه همیـن جهت تفسـیر تقلیل‌گرایانـه از نظریه والتـز ضروری به نظر می‌رسـد.

3- داده‌های تحقیق

3-1- مولفه‌های ساختاری درنظام منطقه‌ای قفقاز جنوبی

جایگاه راهبردی و ژئوپلیتیکی قفقاز جنوبی )آذربایجان، ارمنستان و گرجستان( در کنار مولفه 

انرژی دریای خزر و ترانزیت آن باعث شده است که بازیگران منطقه‌ای و بین‌المللی توجه ویژه‌ای 

به مناسبات و منازعات منطقه‌ای داشته باشند. به عبارتی ترتیبات امنیتی قفقاز جنوبی منبعث از 

فاکتورهای ژئوپلیتیکی، هویتی و راهبردی با رقابت‌های چند لایه، فرسایشی و خرد کننده مواجه 

می‌باشد. در این بین سه بازیگر منطقه‌ای؛ روسیه، ترکیه و ایران و دو بازیگر فرا‌منطقه‌ای؛ آمریکا 

و اتحادیه اروپا در تلاشند سازه‌های امنیتی منطقه را برمحور منافع منطقه‌ای خود تنظیم نمایند. 

این در حالی است که روسیه همواره بر مبنای تحلیل ژئوپلیتیک که با عنوان »خارج نزدیک« یاد 

می‌شود در صدد است در ترتیبات امنیتی منطقه شریکی برای خود شناسایی نکند. هرچند که 

در حوزه اقتصادی، فرهنگی قدرت کنترل روندها را ندارد و سامانه سیاسی روسی نیز چندان با 

رویکردهای نیروهای سیاسی توسعه‌گرا سازگار نیست.1 با این حال اکثر جمهوری‌های استقلال 

یافته از شوروی در سیطره سامانه سیاسی روسی هستند. این وضعیت در قفقاز جنوبی شامل 

آذربایجان و ارمنستان نیز می‌گردد. روسیه با رویکرد تضعیف دولت‌های ملی و نقش دادن به 

شبکه‌های خودمختار مانند؛ آبخازیا و اوستای جنوبی در گرجستان و قره‌باغ در جمهوری آذربایجان 

و تسهیل‌سازی روندهای متمایز و متقابل نمایی این واحدهای محلی با حاکمیت‌های ملی‌شان 

درصدد است منطقه را از روندهای واگرا به دور نگه دارد.

بازیگـر منطقـه‌ای دیگر ترکیه اسـت. ورود ترکیـه به قفقاز منبعـث از مولفه‌های ژئوپلیتیکی، 

1- این سامانه در گرجستان، قرقیزستان و اوکراین با چالش مواجه گردید.
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هویتـی، اقتصـادی و انـرژی می‌باشـد. ایـن کشـور به صـورت غیر‌مسـتقیم منافع غـرب را نیز در 

ایـن منطقـه حمایـت می‌نمایـد. در این بیـن در الگوی امنیتی ترکیـه در قفقـاز )در ظاهر( توجه 

لازم بـه جایـگاه ایـران صـورت نمی‌گیـرد و نقش روسـیه و غـرب و خود ترکیه برجسـتگی یافته 

اسـت. ترکیـه در تعارضـات درون پـازل قفقـازی نظـر جانبدارانـه در پیش گرفته و معتقد اسـت 

تـا زمامـی کـه ارمنسـتان اراضـی اشـغال شـده آذربایجـان را آزاد ننمایـد مرزهایـش را بـه روی 

ایـن کشـور نخواهـد گشـود و از آذربایجـان حمایـت خواهد کـرد. با ایـن اوصاف ترکیـه در حوزه 

فرهنگـی بـه علت هم سـنخی قومی-زبانی بـا آذربایجان نفـوذ فرهنگی چشـم‌گیری را پیدا و در 

سـطح امنیتی-نظامـی همکاری‌هـای وسـیع را بـا گرجسـتان و آذربایجان شـروع کرده اسـت. با 

ایـن حـال درحـوزه امنیتی منطقه قـدرت کنترل و مدیریـت روندهـا را ندارد.

جمهـوری اسالمی ایـران نیـز به عنـوان بازیگـر منطقـه‌ای قفقاز جنوبـی از پتانسـیل بالای 

اثر‌گـذاری در حـوزه فرهنگـی و امنیتی برخورد دار اسـت. اما به هر دلیلی در قیـاس با خاورمیانه 

دیپلماسـی کامال فعالی را دنبال نمی‌نمایـد ( Cornell, 2001:12) . دامنه اقتـدار ژئوپلیتیکی ایران به 

قفقـاز بـه علت همسـایگی با ارمنسـتان و آذربایجان نسـبت به سـایر بازیگران بی‌نظیر می‌باشـد. 

تـا جایـی که دو کشـور متعارض قفقـازی یعنی ارمنسـتان و آذربایجان از فرصت‌هـای جغرافیای 

سیاسـی ایـران بـرای خـروج از بن‌بسـت‌های ژئوپلیتیکـی خـود بهـره می‌برنـد. اما توجـه به این 

نکتـه ضـروری اسـت کـه هیـچ کـدام از بازیگـران منطقـه‌ای و فرامنطقـه‌ای محاسـبه‌گری واقع 

بینانـه از قابلیت‌های اثر بخشـی ایـران در معادلات امنیتی و غیر‌امنیتـی منطقه قفقاز نمی‌کنند.

اتحادیـه اروپـا و آمریـکا؛ ایـن دو بازیگر بـرون منطقه‌ای نیز بر‌حسـب مقـدورات و محذورات 

محیطـی در حوزه‌هـای مختلـف قفقـاز جنوبـی ورودی‌هایـی داشـته اسـت. تاکنـون فوریـت 

اولویت‌هـای واضـح سیاسـی اروپایی در زمینه‌های حکومـت، انرژی و تجـارت و امنیت در منطقه 

بـه طـور فزاینده‌ای آشـکار بوده اسـت. تا حـدودی اروپا و آمریـکا منافع مشـترکی در قفقاز دارند 

)کورنـل و اسـتار؛1385:91(. البتـه اتحادیـه اروپـا با رویکرد نرم‌افزاری توانسـته اسـت با پذیرش سـه 

کشـور قفقـازی به نهادهـای این اتحادیه از جمله شـورای پارلمان اروپا و سـایر نهاد‌ها، و عضویت 

ایـن کشـورها در برنامـه مشـارکت صلـح ناتـو، متمایز‌سـازی و حتـی متقابل‌سـازی با روسـیه را 



سیاست خارجی جمهوری آذربایجان؛ چند جانبه‌گرای موازنه‌ساز

▪ 1
39

ر 5
بها

 و 
13

94
ان

ست
زم

 ▪ 
44

4 و
ه 5

مار
 ش
م ▪

ده
نز

 پا
ال

 س
ن ▪

آرا
ذر

ی آ
عات

طال
ی م

قیق
تح

مه 
لنا

ص
ف

38

تئوریـزه کنـد. آمریـکا نیز بـا درک حساسـیت‌های روسـیه در قالب‌هـای مختلف، بـازی امنیتی 

و انـرژی خـود را شـکل‌بندی می‌نمایـد. هرچنـد کـه اثر‌سـازی تعییـن کننـده در مقابل روسـیه 

نداشـته است.

3-2- سیاست خارجی جمهوری آذربایجان در اسناد ملی

چارچوب‌هـای سیاسـت خارجـی آذربایجان را حیدر علـی‌اف بر مبنای مقتضیـات منطقه‌ای 

و جهانـی )رویکـرد نوواقع‌گرایـی سـاختاری( طراحـی کرده اسـت و ایـن چارچوب‌هـا تاکنون به 

عنـوان پارادایـم غالب عمـل می‌نماید.

مـاده 10 قانون اساسـی جمهوری آذربایجان اصول سیاسـت خارجی کشـور را بیـان می‌دارد. 

در این ماده شـکل‌گیری ارتباط آذربایجان با سـایر کشـورها بر اسـاس اصول معین جهانی اسـت 

کـه بـا قواعد بین‌المللی مطابقـت دارد )واحدی،1382: 223(. در بیانیه رسـمی دولـت آذربایجان که 

اولویت سیاسـت خارجی کشـور را مشـخص سـاخته اسـت بـه برخی مـوارد می‌توان اشـاره کرد 

کـه ماهیتـا جزو اصول و مبانی محسـوب می‌شـوند. این مـوارد عبارتند از:

1- پیشبرد اصول دموکراسی مبتنی بر اقتصاد بازار و قانون‌گرایی

2- استقلال سیاست خارجی با هدف استقلال حاکمیت و یکپارچگی سرزمینی کشور

3- توسعه روابط همسایگی بهتر و مبتنی بر منافع دو سویه با کشورهای همسایه

4- ایجاد امنیت و ثبات در منطقه )همان: 224(

اما در راس تمام رویکردها و برنامه‌های سیاست خارجی احیاء تمامیت ارضی کشور و رفع اشغال 

ارامنه می‌باشد. در واقع این فاکتور به عنوان متغیر مستقل بر جوانب مختلف سیاست داخلی و 

خارجی آذربایجان تاثیر می‌گذارد. البته فاکتور انرژی و ترانزیت آن نیز جایگاه راهبردی در رویکرد 

بین‌المللی این کشور دارد. بر همین مبنا مولفه غرب از منظر انرژی برای آذری‌ها اهمیت یافته است 

چون اگر غرب رویکرد حمایت‌گرایانه از منابع انرژی و ترانزیت آن نداشته باشد، آذربایجان قادر 

به رقابت عملی در ژئوپلیتیک انرژی با روسیه و سایر کشورها نخواهد بود. با این اوصاف سیاست 

خارجی این کشور در چارچوبه؛ حفظ استقلال، حل بحران قره‌باغ و احیاء وحدت ارضی، بهره‌مندی 
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از منابع انرژی و ترانزیت آن در بازارهای جهانی و در نهایت پالایش مولفه‌های اقتدار‌زای خود برای 

تاثیر‌گذاری بر روندهای حاکم بر مناسبات منطقه‌ای قفقاز بنیان گذاشته شده است.

3-3- عوامل و شرایط پایدار و موثر در محیط سیاست خارجی آذربایجان

در محیـط سیاسـت خارجـی آذربایجـان عوامـل و شـرایطی وجـود دارد که تاثیر خـود را در 

رویکـرد بین‌المللـی ایـن کشـور می‌گـذارد، کـه در اینجـا مهم‌تریـن آنها توضیـح داده می‌شـود:

3-3-1- بحران قره‌باغ و احیاء حاکمیت در قلمرو ملی؛

بـا توجـه بـه اینکـه 20 درصـد از اراضـی ایـن کشـور از سـال 1994 تاکنـون تحـت اشـغال 

ارمنسـتان می‌باشـد و گروه مینسـک متشـکل از سـه کشـور آمریکا، روسـیه و فرانسه عملا هیچ 

توفیقـی در حـل منازعه نداشـته‌اند و از جهتـی به علت رویکرد راهبردی مسـکو به ایروان، نتیجه 

بخـش بـودن اقـدام نظامی آذربایجان علیه ارمنسـتان نیز بـا تردیدهای جدی مواجه بوده اسـت. 

یعنـی تحلیـل و تصـور غالـب این اسـت کـه اگـر آذربایجان جنگ وسـیعی را بـرای آزاد سـازی 

اراضـی اشـغال شـده آغازکند، در نهایت بـا برخورد قهری روسـیه مواجه خواهد شـد. با این حال 

در دیپلماسـی سیاسـی، نظامـی و حتی اقتصادی آذربایجان حل مناقشـه و منازعـه قره‌باغ دارای 

اولویت می‌باشـد.

3-3-2- بهره‌مندی از منابع انرژی و ترانزیت آن؛

جمهـوری آذربایجان با 7 میلیارد بشـکه ذخایر اثبات شـده نفـت و 37/1 تریلیون مترمکعب 

گاز توانسـت در مقطـع زمانـی کوتـاه جایـگاه خـود را در بازارهـای انـرژی غـرب پیدا کنـد. البته 

سـابقه کشـف نفـت در ایـن جمهـوری )بنـدر باکـو( بسـیار طولانـی بـوده و حتـی جـزو اولیـن 

کشـورهایی می‌باشـد که اسـتخراج نفتی در آن صورت گرفته اسـت.. بعد از اسـتقلال نیز حیدر 

علـی اف توانسـت بـا دیپلماسـی انـرژی و امضاء »قـرارداد قـرن«‌1 و ترانزیت آن توسـط خط لوله 

1. Contract of the Century
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باکـو، تفلیـس و جیحـان و ترانزیـت گاز؛ باکو، تفلیس و ارزروم سـرمایه چنـد ده میلیاردی غرب 

را درگیـر ژئوپلیتـک قفقـازی نمایـد. فقـط شـرکت بی‌پـی انگلسـتان 70 میلیـارد دلار در حوزه 

انـرژی خزر سـرمایه گـذاری کـرده اسـت (www.trend.az.2520519.html). در مهمترین حوزه گازی 

آذربایجـان بـه نـام شـاه دنیـز که در سـال 1999 کشـف شـد، آذری‌ها موفق شـدند با تشـکیل 

کنسرسـیومی بـا حضور شـرکت‌های بزرگی همچون بی‌پی، اسـتات اویل، سـوکار، نیکـوی ایران، 

توتـال و تیپا و با جذب سـرمایه‌گذاری، در امر اکتشـاف، حفاری، تولیـد و صادرات گاز را عملیاتی 

سـازد (www.khabaronline.ir) . احـداث خـط لولـه ترانـس آناتولـی اقـدام مهمی جهـت انتقال گاز 

منطقـه »شـاه دنیـز« جمهـوری آذربایجان بـه اروپاسـت. گاز آذربایجـان از این طریق بـا عبور از 

شـهرهای باکـو، تفلیس، ارزروم، آنکارا و سـپس عبور از کشـور یونـان و آلبانی وارد ایتالیا شـده و 

از آنجـا بـه بازارهـای اروپایـی راه می‌یابـد. این پروژه مسـیری برای تامیـن امنیت انـرژی در اروپا 

و بـه عنـوان بخشـی از اسـتراتژی تنـوع، برای کاهش وابسـتگی انـرژی در اروپا تلقی می‌شـود. با 

آغـاز بهره‌بـرداری از ایـن خـط لولـه در سـال ۲۰۱۸ میالدی، نیـاز گاز اروپا به میـزان ۲۰ درصد 

تامین شـده و از وابسـتگی به گاز روسـیه کاسـته خواهد شـد. البته این پروژه نیازمندی‌های گاز 

ترکیـه را نیـز تامیـن خواهد کـرد. این پـروژه به طور طبیعی جایـگاه آذربایجان را بـه عنوان یک 

کشـور صادر کننـده گاز ارتقـا خواهد داد.

بررسی رفتار سیاست خارجی جمهوری آذربایجان در دو دهه اخیر بیانگر آن است که این کشور 

علاوه بر آن که همچون دیگر دولت‌ها اهداف و منافع مشخصی را در چارچوب اصل واقع‌گرایی 

دنبال می‌کند و در سیاست منطقه‌ای خود از این اصل پیروی می‌کند، اما در سیاست فرامنطقه‌ای 

رویکرد جداگانه‌ای دارد. به عبارت دیگر، آذربایجان به پشتوانه صنعت انرژی منافع بلند مدتی در 

چارچوب همگرایی با غرب برای خود تعریف کرده است )نورانی دارآبادی، 1392: 13(.

3-3-3- رویکرد هژمون‌گرای روسیه؛

در فرهنـگ راهبـردی ملت‌هـای آسـیای مرکـزی و قفقـاز، روسـیه بـه عنوان تهدیـد کننده 

اسـتقلال ملـی شـناخته می‌شـود. کنـش و واکنـش تاریخـی روس‌ها به فعـل و انفعـالات ملی-
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سیسـتمی ایـن واحدهای سیاسـی، همـواره ماهیـت هژمونیک‌گرا و حتی ساختارشـکن داشـته 

اسـت. جمهـوری آذربایجـان نیـز بـه عنـوان همسـایه جنوبـی روسـیه در هیـچ شـرایطی از این 

واقعیـت عینـی و ذهنـی غافـل نشـده و بـا رویکردهـای همگرایانه منافـع ملی متعـارض خود را 

مدیریـت می‌نمایـد (Armen ,2015). منافـع متعـارض روسـیه بـا آذربایجـان در حوزه‌هایـی مانند؛ 

سیاسـت انـرژی رقابت عینی با روسـیه دارد و ظهـور و بروز جلوه‌هایی از غرب‌گرایی در سیاسـت 

باکـو اسـت. البته مسـکو همـواره ظرفیت‌های امنیتـی و نظامـی لازم را برای به چالش کشـیدن 

سیاسـت داخلـی و منطقـه‌ای آذربایجـان دارا اسـت. بحـران قره‌باغ و اراضی اشـغالی یکـی از این 

ابزار‌هـای نظامـی روسـیه اسـت کـه بـه نظر می‌رسـد به غیر از روسـیه هیـچ بازیگـری نمی‌تواند 

آن را به سـرانجام برسـاند. پس واقعیت روسـیه در محیط سیاسـت خارجی آذربایجان قابل انکار 

نیسـت و از عوامـل و شـرایط موثـر و پایـدار در بـرآورد سیاسـت خارجـی باکـو قلمداد می‌شـود. 

بـر ایـن اسـاس دولـت آذربایجان نیز تاکنـون اقـدام متعارضانه‌ای را بـرای خـروج از این وضعیت 

انجـام نـداده اسـت. جمهـوری آذربایجـان فقـط بـا موازنه‌گرایی با غرب توانسـته اثرات مسـتقیم 

هژمونیـک روسـیه را تعدیل نماید.

3-3-4- همگرایی با غرب؛ معتدل اما مستمر؛

همگرایـی جمهـوری آذربایجـان بـا ناتو از سـال 1994 در چارچـوب برنامه »مشـارکت برای 

صلـح« ‌آن سـازمان نظامـی و تغییـر قوانیـن کشـور بر‌اسـاس اسـتانداردهای شـورای اروپـا در 

سـال‌های پایانـی دهـه 90 میالدی قـرن بیسـتم نقطـه عطفـی در همگرایـی بـا غرب بـود که 

همـگام بـا اجرای طرح‌هـای انرژی تحقـق یافـت (Mamedyarov & Olscott, 2005)  این اقدامات پیش 

شـرط ورود بـه سـازمان‌های غربی بود که پذیـرش ارزش‌های لیبرال- دمکراتیـک را برای اعضای 

جدیـد الزامـی می‌دانند و هنـوز بر »صلح دمکراتیک« بـه عنوان فرض اصلـی در روابط بین‌الملل 

اصـرار دارنـد. سـقوط دولـت ابوالفضـل ایلچی‌بیـگ در آذربایجـان نتیجـه غیر‌قابل انـکار گریز از 

روسـیه و غرب‌گرایـی افراطـی جبهه خلق در ایـن زمینـه می‌باشـد (ISMAILZAD, 2004). در واقع، با 

پشـت سـر گذاشـتن ایـن تجربـه و روی کار آمد حیـدر علـی‌اف در آذربایجان دگرگونی اساسـی 
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در سیاسـت خارجـی این کشـور صورت گرفـت و آن تعدیـل غرب‌گرایی به »همگرایـی با غرب« 

بـود. ایجـاد موازنـه مثبـت در مناسـبات با روسـیه و غـرب، تنش‌زدایـی در روابط با همسـایگان، 

جلـب فـن‌آوری و سـرمایه‌گذاری خارجـی بـرای توسـعه اقتصـادی و هم‌گرایـی با جوامـع غربی 

در قالـب نهادهـای یـورو– آتلانتیکـی چارچوب اصلی این سیاسـت می‌باشـد و نقطـه آغازین آن 

امضـای »قـرارداد قـرن« در دسـامبر 1994 با کنسرسـیوم بین‌المللی برای توسـعه میادین نفتی 

آذری – چـراغ – گونشـلی بـود. در ایـن قـرارداد با اعطای 10 درصد سـهم به شـرکت لوک اویل 

منافع روسـیه هـم به نوعی تأمیـن گردید )نورانـی درآبـادی: 17(.

دولتمـردان جمهـوری آذربایجـان بـا درک ایـن دیـدگاه غـرب و برداشـتی کـه از اصـل 

نوکارکردگرایـی و وابسـتگی متقابـل دارنـد بر این باورند کـه همگرایی با غرب برای آینده کشـور 

سرنوشـت سـاز اسـت و حتی می‌توانـد آن را در جایگاه کشـورهای پیشـرفته قرار دهـد؛ بنابراین 

تالش می‌کننـد بـا اسـتفاده از اهرم انـرژی نه به عنوان سالح، بلکه بـه عنوان ابـزار همکاری به 

همگرایـی نهادینـه بـا غرب نایل آینـد. در واقع عضویت در شـورای اروپا، مجمع پارلمانی شـورای 

اروپـا، سـازمان امنیـت و همکاری اروپا و همکاری با سـاختارهای متعدد یـورو – آتلانتیکی نمود 

عینـی این همگرایی اسـت.

3-3-5- ساختار‌سازی در ژئوپلیتیک هویتی قومی؛

یکی دیگر از مولفه‌های پایدار در محیط سیاست خارجی آذربایجان توجه به ژئوپلیتیک قومی 

کشورهای ترک زبان می‌باشد. از این رو ایجاد یک ساختار منطقه‌ای با سایر کشورهای ترک زبان 

آسیای مرکزی و ترکیه تصویر‌سازی شده است. هرچند اقدامات عینی و ذهنی چشم‌گیری در دو 

دهه اخیر صورت گرفته است، اما راه طولانی برای استحکام بخشی وجود دارد. تصویر ژئوپلیتیک 

روابط  در  کارکرد‌گرایانه  نو  نظریه  رویکرد  با  حاضر  حال  در  اتحادیه  یک  چارچوب  در  قومی 

بین‌المللی قابل تفسیر می‌باشد. دراین رویکرد نظری به جای اینکه به همگرایی به صورتی که در 

آن اجماع سیاسی و ارزش‌های همگن توسعه می‌یابد توجه داشته باشند، همگرایی را فرایندی 

می‌دانند که بر‌اساس آن نخبگان سیاسی به تدریج تعریف‌های جدیدی از مسائل منطقه‌ای )نه 
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این رهگذر  از  با ترکیه  البته روابط آذربایجان  )قوام عبدالعلی، 251: 1391(.  ارائه می‌دهند  ملی( 

انتزاعی‌گرا عبور کرده و به مرحله متحد طبیعی و راهبردی رسیده است. ترکیه در تمام مسایل 

آذربایجان حضور دارد از مسایل انرژی و ترانزیت آن گرفته تا مسایل امنیتی – نظامی به طوری 

که حیدر علی‌اف ریس‌جمهور سابق آذربایجان از روابط دو جانبه به عنوام »یک ملت دو دولت« 

نام برد. از نظر ترکیه نقش‌آفرینی آذربایجان در ساختمند‌سازی ژئوپلیتیک قومی مهم‌تر از بقیه 

کشورهای ترک زبان آسیای مرکزی محسوب می‌شود. به همین جهت ترکیه توجه عمده‌ای به 

این کارکرد آذربایجان دارد.

3-3-6- جایگاه ایران و عمق پیوندهای تاریخی و اجتماعی

در بررسی محیط سیاست خارجی آذربایجان جایگاه ایران به عنوان یک عامل موثر و پایدار 

نقش کارکردگرایانه دارد. روابط دو کشور متاثر از فاکتورهای عینی و ذهنی تعمیق یافته؛ در تاریخ، 

جغرافیا و پیوستگی‌های اجتماعی آن نهفته است. وجود تاریخ مشترک، دین و مذهب مشترک، 

اقوام خویشاوند در کنار مرزهای طولانی، تابلویی را می‌آفریند که در روابط بین‌المللی کم‌نظیر 

است؛ اما فاکتورهای مذکور در حد ظرفیتی‌اش کارکردی ایجابی به نمایش نگذاشته و سطحی 

از ناهمسویی‌ها بر این مناسبات سایه انداخته است )فلاح،33:1389(. اگرچه جایگاه ایران در محیط 

سیاست خارجی این کشور غیر‌قابل انکار می‌باشد، چند موضوع و مساله در روابط دوجانبه اثر 

تخریبی داشته و اشکال روابط را سلبی می‌سازد که مهم‌ترین آنها عبارتند از:

الـف( تفسـیر قومیتـی از هویـت ملی؛ مطلوبیت ایـران در آن اسـت که جمهـوری آذربایجان 

تفسـیر قومـی از هویت ملی نداشـته باشـد و ناسیونالیسـم مدنی بـر مبنای عنصر محـوری دین 

برجسـتگی پیـدا کنـد. چـون تاکیـد بـر هویـت قومـی اثـرات جانبـی داشـته و مهم‌تـر از همـه 

متحدسـازی منطقـه‌ای بر مبنای این مولفه با عنوان »اتحادیه کشـورهای ترک‌زبـان« فاز رقابتی 

را افزایـش می‌دهـد؛ امـا اگـر ناسیونالیسـم مدنی بـر بنیان‌های دینی توسـعه یابد همپوشـانی‌ها 

بیشـتر شـده و همسـویی‌ها روندهـای طبیعـی را طـی خواهنـد کـرد. ایـن در حالـی اسـت کـه 

آذری‌هـا آن را در تعـارض بـا نظـام سیاسـی خـود دانسـته و با آن مقابلـه می‌کنند.
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ب( تفسـیر در رویکردهـای سیاسـت خارجـی؛ از نـگاه تهـران، روابـط آذربایجـان بـا رژیـم 

صهیونیسـتی نـه تنهـا در تعارض با ایدئولوژی جمهوری اسالمی ایران محسـوب می‌شـود، بلکه 

در حوزه منافع و امنیت منطقه‌ای ایران نیز اثرات سـلبی و چالشـی دارد. این در حالی اسـت که 

آذربایجـان روابط بسـیار عمیق و مهم با رژیم صهیونیسـتی دارد )فالح، 1389؛ فصل چهار( در نقطه 

مقابـل دولـت باکو نیز روابط ایران با ارمنسـتان را از منظر سـلبی تفسـیر می‌نمایـد و انتظار دارد 

کـه حمایـت ایـران از آذربایجـان در مـورد آزادی اراضـی اشـغالی‌اش عینی‌تر و موثر‌تـر از وضعت 

فعلـی باشـد )فالح، 1391:97(. مجموعـه ایـن برداشـت‌ها و تفسـیر‌ها درکنار دیگـر موضوعات اثر 

منفی خود را در تعمیق روابط دو جانبه گذاشـته اسـت. با این شـرایط، جمهوری اسالمی ایران 

قدرتـی انکار‌ناپذیـر در محیط سیاسـی امنیتی قفقاز جنوبی و همچنین محیط سیاسـت خارجی 

جمهوری آذربایجان محسـوب می‌شـود.

3-4- چشم‌انداز سیاست خارجی آذربایجان بر مبنای مولفه فرهنگ راهبردی

برای درک مبانی رفتاری یک ملت یکی از مهم‌ترین روش‌ها، شناخت فرهنگ سیاسی آن می‌باشد.

فرهنگ راهبردی، شامل »فرضیات و باورهای مشترک« و مدل رفتار مطلوب است که برگرفته از 

تجربیات و روایت‌های مشترک است و به هویت جمعی و روابط با سایر گروه‌ها و کشورها شکل می‌دهد. 

این هویت جمعی همچنین بهترین ابزارها و شکل تامین اهداف امنیتی در مقابل سایرین را مشخص 

می‌کند. فرهنگ راهبردی ناشی از تعامل بین »هویت«‌‌،1 »ارزش‌ها«‌،2 »نرم‌ها«‌3 و همچنین »چشم‌انداز 

دید«‌4 می‌باشد. این ارزش‌ها، نرم‌ها و هویت‌های ویژه نقش مهمی در چگونگی نگاه به مفهوم امنیت، 

دشمنی، متحدان و چگونگی آمادگی نظامی و امنیتی دارند )عبدالله خانی 1386 فصل چهارم(.

در بررسـی فرهنـگ راهبـردی جمهـوری آذربایجـان در کنـار توجـه بـه فاکتورهایـی مانند؛ 

جامعـه مسـلمان، حافظـه تاریخی و اشـغال روسـها، موقعیـت جغرافیایی، تجربه جنـگ قره‌باغ و 

1- مردم هر کشور چه تصویری از خود در سطح منطقه و جهان دارند.
2- آن دسته از عناصر مادی و غیر‌مادی است که مردم یک کشور اعتبار و ارزش بیشتری برای آن در مقایسه با سایر عناصر قائلند.

3- مدلی از رفتار یا الگویی نمونه و صحیح از رفتار است که مقبول اکثریت مردم یک کشور است )به عنوان مثال مقاومت و پایداری در حوزه دفاع(
4-  باورها و اعتقاداتی)perceptive Lenses)  است که مردم هر کشور از طریق آنها به جهان می‌نگرند.
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درک واقعیـات ناعادلانـه از نظـام بین‌المللی، بی‌اعتمـادی راهبردی، عمل‌گرایـی، انعطاف‌پذیری، 

خـود اتکایـی، بازدارندگـی و اقتصـاد انـرژی محـور )فرهنـگ اقتصـاد نفتی( بسـیار مهـم به نظر 

می‌رسـد. البتـه در حوزه‌هـای خـرد متاثـر از فرهنگ معیشـتی روسی-سوسیالیسـتی مصرف‌گرا 

نیـز می‌باشـند. با این اوصاف چشـم‌انداز سیاسـت خارجی این کشـور همواره تـداوم موازنه‌گرایی 

گزینشـی خواهـد بـود. موازنه‌گرایـی گزینشـی از آن روی بـکار بـرده می‌شـود کـه ایـن وضعـت 

در چارچوب‌هـای سـاختاری منطقـه‌ای و بین‌المللـی و همچنیـن متاثـر از مولفه‌هـای فرهنـگ 

راهبـردی بـر رویکـرد خارجـی ایـن کشـور تحمیل شـده اسـت و دسـتگاه سیاسـت خارجی بر 

مبنـای نوواقع‌گرایـی تالش می‌کنـد سیاسـت خـود را در این پارادایـم تنظیم و مدیریـت نماید. 

در ایـن فضـا شـرایط کامال همـوار نیسـت و تعارض‌هـای جـدی و پرهزینـه نیـز وجـود دارد. به 

عبارتـی رویکـرد چنـد جانبـه موازنه‌گـرای برای کشـورهایی که تاثیر‌گـذاری قدرت ملـی آنها در 

حد قلمرویی اسـت و جزو واحدهای سیاسـی تاثیر‌پذیر می‌باشـند، سـخت و دشـوار می‌باشـد. با 

ایـن حـال جمهـوری آذربایجـان ضمـن پایبندی به حفـظ این قواعد، بـه نظر می‌رسـد در آینده 

چالش‌هـای درون پارادایمـی رویکـرد خارجی‌اش را با کشـور‌های مختلف چنیـن مدیریت نماید:

3-4-1- با روسیه؛ همکاری در حین رقابت

آذربایجان و روسیه در حوزه‌های اقتصادی، سیاسی، امنیتی و تسلیحاتی همکاری خود را 

ادامه خواهند داد. در صورتی که روس‌ها اقدام ایجابی در حل بحران قره‌باغ انجام دهند، آذربایجان 

آماده پیوستن به پروژه اتحادیه گمرکی اوراسیا نیز خواهد شد. حزب حاکم آذربایجان سامانه 

سیاسی )الگوی نظام سیاسی( روسی در منطقه را برای تداوم حاکمیت حزبی خود مفید ارزیابی 

می‌کند. چون در سامانه سیاسی روسی مولفه‌های توسعه یافته دموکراتیک و گردش نخبگان چندان 

جایگاهی ندارد. از این منظر حزب حاکم آذربایجان در ایجاد محدودیت برای جریان‌های سیاسی 

غرب‌گرا همسویی لازم را به مسکو نشان می‌دهد. با این حال در حوزه صادرات انرژی و ژئوپلیتیک 

ترانزیتی آن و همچنین مقابله با رویکرد هژمون‌گرای روسیه در حوزه حاکمیتی و هویتی، رقابت 

باقی خواهد ماند. در فرهنگ راهبردی آذری‌ها حراس از تکاپوهای الحاق‌گرایانه روسیه همواره 
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موجود است و تلاش می‌کنند به شکلی نرم‌افزاری در حوزه فرهنگی و هویتی، روسها را »دگر« خود 

معرفی کنند (SÜLEYMANLI:2006) . با در نظر گرفتن موارد مذکور تصور غالب بر این است که روابط 

باکو با مسکو با ملاحظات شرایط ژئوپلیتیکی، هویتی و مدیریت رقابت‌های منابع انرژی ادامه خواهد 

یافت. به نوعی باکو همکاری‌های خود را با »فاصله‌گیری ثابت« تنظیم خواهد کرد. به نظر نمی‌رسد 

که آذربایجان نقش ارمنستان را در ارتباط با روسیه الگو‌سازی نماید. هژمونی روسیه در ارمنستان 

ترجمه حاکمیتی دارد و عملا روندهای سیاسی، امنیتی، نظامی و اقتصادی این کشور در پیوند 

معنا دار با اراده مسکو تعریف می‌گردد، اما مولفه‌های قدرت‌زای آذربایجان این امکان را می‌دهد که 

رویکرد هژمونیک روسیه را در سیاست خارجی خود تعدیل نماید.

3- 4-2- با غرب؛ مکمل انرژی و موازنه‌ساز بین‌المللی

ماهیـت سیاسـت خارجـی آذربایجـان گرایش به اخـذ تضمین تعهد بین‌المللی غرب نسـبت 

به اسـتقلال و توسـعه کشـورهای تازه اسـتقلال یافته دارد. در این بین ضمن اینکه نگاه راهبردی 

بـه همکاری‌هـای حـوزه انـرژی بـا غـرب دارد و حیـات اقتصـادی خـود را در تـداوم آن می‌بیند 

امـا در حـوزه امنیتـی چنـدان امیـدوار بـه ضمانت‌هـای غربی نیسـت. بـه همین جهـت به جای 

تالش بـرای عضویـت در ناتـو، عضویـت در برنامه مشـارکت برای صلـح ناتو را ترجیـح می‌دهد. 

در حـوزه سیاسـی نیـز ورود غـرب را دخالـت حاکمیتی تفسـیر می‌نمایـد. در مسـاله قره‌باغ نیز 

انتظـارات آذربایجـان از رویکـرد غـرب بـرآورد نشـده اسـت. در ماهیـت امـر فرقـی بیـن مواضع 

روسـیه و غـرب در بحـران قره‌بـاغ وجـود نـدارد و همـه آنها بـا رویکـرد هویت دینی، ارمنسـتان 

مسـیحی را بـه آذربایجـان مسـلمان ترجیح می‌دهنـد. فقط در شـکل مدیریت و رقابـت در نفوذ 

بـا همدیگـر ناهمسـویی دارند. با این وضعیت تصور می‌شـود روابـط آذربایجان با غـرب )آمریکا و 

اروپـا( همـواره بـر مبنـای مولفه انرژی و مشـارکت در برنامه‌هـای امنیتی غـرب در ماموریت‌های 

صلـح بانی سـطح‌بندی شـود. در وضعیـت فعلی انتظار نمـی‌رود که آذربایجان خواسـتار عضویت 

رسـمی در ناتـو شـود چـون از قبل عواقـب آن را متوجه می‌باشـد؛ اما تلاش نمـوده و خواهد کرد 

کـه بیشـتر مـورد توجه محافل سیاسـی غربی قـرار گیرد، زیرا ایـن رویکرد تضمینـی روانی برای 
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جلوگیـری از دسـت‌بردهای احتمالی روسـیه برای خدشـه‌دار نمودن حاکمیت ملی شـان برآورد 

می‌شـود. لازم بـه ذکـر اسـت که آذربایجان سـعی می‌کند با تفسـیر تفـاوت بین اروپـا و آمریکا، 

ادغـام در اروپـا گرایـی را بیشـتر تبلیـغ نمایـد. چون تصور‌شـان بر آن اسـت که روسـیه و سـایر 

بازیگـران منطقه‌ای حساسـیت کمتری به اروپـا دارند.

3-4-3- با ترکیه؛ از متحد طبیعی به متحد راهبردی

روندهـای موجود درحوزه‌های مختلف بیانگر آن اسـت که آذربایجان با درک حساسـیت‌های 

منطقـه ای، آرام امـا مسـتمر در پـی آن اسـت که سـطح روابط دو کشـور را از متحـد طبیعی به 

راهبـردی برسـاند. در ایـن راه اعتمـاد سـازی‌های بیشـتری نیز صورت گرفته اسـت تـا جایی که 

ترکیـه در تمـام عرصه‌هـای آذربایجان حضورفعـال دارد. البتـه آذری‌ها و ترک‌هـا تلاش خواهند 

کـرد کـه روابـط آنهـا در قاعـده خطـی، محـدود و محصـور نمانـد بلکـه در چهارچوب هندسـی 

ژئوپلیتیـک قابلیـت تکثیـر و توسـعه داشـته باشـد. بـه همین جهـت تصـور غالب بر این اسـت 

کـه در آینـده ساختار‌سـازی بـر مبنـای هویت‌گرایـی قومـی در آسـیای مرکـزی و قفقاز توسـط 

آذربایجـان و ترکیـه شـدت بگیـرد و آذربایجان نقـش محـوری را ایفا نماید.

3-4-4- با ایران؛ تداوم روابط در چارچوب کارکردگرایی

روابـط آذربایجـان و ایـران بـا تمام اشـتراکاتی که داشـته به علت تفسـیر امنیتـی از مباحث 

هویتـی همدیگـر بـا ناهمسـویی‌های مواجـه می‌باشـد. بـا ایـن حـال منطـق منافع ملـی ایجاب 

می‌کنـد کـه روابط دو کشـور بیشـتر بـر همکاری‌ها تاکید نماید و ناهمسـویی‌ها در بسـتر خاص 

خـودش مدیریـت گـردد. در این بیـن آذری‌ها رویکـرد نظـری کارکردگرایانـه را تجویز می‌کنند. 

مفهـوم کارکردگرایـی ایـن اسـت کـه »دولت‌هـا بـرای تعقیـب منافع ملی کـه با منافع سـایرین 

مصـادف باشـد، همـکاری کنند نه آنکـه در مورد منافع ملی که در تعارض با سـایر دولت‌هاسـت 

مصالحـه نماینـد )قـوام، 1384: 48(.« در ایـن رویکـرد توجـه بـه همکاری‌های فنـی و تکنیکی در 

چارچوب‌هـای فراملـی بیشـتر اولویـت پیـدا می‌کنـد، حتـی معتقدند کـه همکاری‌هـای فنی و 
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اقتصـادی بسـیاری از مسـایل سیاسـی را تنظیـم خواهد کـرد. آذری‌ها بـا درک جایـگاه ایران در 

نظـام منطقـه‌ای وارد رقابت‌هـای پرشـدت بـا ایران نخواهند شـد و منافع ناهمسـوی خـود را در 

چارچوب‌هـای موازنه‌گـرای منطقـه‌ای تنظیـم خواهنـد نمـود، امـا درصـدد خواهنـد شـد که از 

ظرفیت‌هـای تکمیل‌گـرای ژئوپلیتیکـی ایـران بی‌بهـره نمانند و بسـترهای همکاری‌هـای فنی و 

زیرسـاختی را در حوزه‌هـای اقتصـادی توسـعه دهند.

3-4-5- تولید روابط با کشورهای حاشیه‌ای موثر

دولـت آذربایجـان سـعی دارد ظرفیت‌سـازی‌های نوینـی را در بین بازیگران حاشـیه‌ای قفقاز 

فراهـم سـازد. در ایـن بین توجه به ظرفیت‌های سیاسـی سـازمان کنفرانس اسالمی )در مجمع 

عمومـی سـازمان ملـل در ارتباط بـا رای گیری‌های متنوع علیه اشـغال ارمنسـتان( و یا توجه به 

همکاری‌هـای نظامـی بـا پاکسـتان و یا ظرفیت‌هـای لابی‌گری و تسـلیحاتی رژیم صهیونیسـتی 

بیشـتر مورد توجه خواهد شـد. در این بین تظاهر به گسـترش روابط با پاکسـتان در سـال‌های 

آینـده قابـل توجـه خواهـد بود. چـون پاکسـتان تنها کشـوری در دنیا اسـت که ارمنسـتان را به 

دلیـل سیاسـت‌های اشـغالگرانه‌اش به رسـمیت نشـناخته و هیچ گونـه روابطی هم با این کشـور 

نـدارد. در جنـگ چهـار روزه اخیـر قره‌بـاغ نیـز دومیـن کشـور بعـد از ترکیـه بـود کـه رسـما از 

آذربایجـان اعالم حمایـت نمود. هرچند سیاسـت پاکسـتان منطبق بر منافع ملی خودش اسـت 

و منابـع اقتصـادی موجـود در آذربایجـان را بـر ارمنسـتان فاقـد منابع اقتصـادی ترجیح می‌دهد 

بـا ایـن حـال پیش‌بینـی می‌شـود روابط امنیتـی – نظامی پاکسـتان بـا آذربایجان شـکل نوینی 

را پیـدا کند.

 4- نتیجه‌گیری

بـا مطالعـه اجزا سیاسـت خارجی جمهوری آذربایجـان در می‌یابیم که سیاسـت خارجی این 

کشـور بـا رویکـرد چند جانبه‌گـرای موازنه‌سـاز تلاش می‌کند ضمـن بهره‌بـرداری از ظرفیت‌های 

بازیگـران منطقـه‌ای و بین‌المللی از تهدیدات و فشـارهای وارده از سـوی بازیگران هژمون طلب را 
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نیز متعادل و خنثی سـازد. در این راه این کشـور دریافته اسـت که صرف متکی شـدن بر مبنای 

مولفه‌هـای واقع‌گرایـی مانند؛ دولت سـالاری، اصل بقـا و اصل خودیاری کافی نیسـت بلکه توجه 

بـه تنظیـم منافع با مقتضیات سـاختار قـدرت بین‌المللی و منطقـه‌ای تعیین کننده می‌باشـد. از 

ایـن منظـر مقاله حاضر رویکرد و سیاسـت خارجی آذربایجان را در چارچـوب نظریه نوواقع‌گرایی 

تحلیـل نمـوده اسـت. هر چنـد که توجه به این واقعیت نیز بسـیار مهم اسـت که هیـچ نظریه‌ای 

بـه تنهایـی قـادر نیسـت کلیـات دلایل رفتـار سیاسـی و اجتماعـی را پوشـش دهد بـا این حال 

بحـث مـا غالبیـت یـک چارچوب نظری اسـت. در ایـن بین نظریه نوواقع گرایی نسـبت به سـایر 

نظریه‌هـا بیشـتر می‌تواند چارچوب‌های سیاسـت خارجی آذربایجـان را به نمایش گـذارد. نوواقع 

گرایـی ضمـن تاکیـد بر فقـدان اقتدار مرکزی، سـطح تحلیـل را نظـام بین‌الملل قـرار می‌دهد و 

معتقـد اسـت که سـاختار نظـام بین‌الملـل و نوع قواعد بـازی را مشـخص می‌کند. البتـه در نگاه 

تقلیل‌گرایانـه بازیگـران منطقـه‌ای می‌باشـد کـه تعارض و همسـوی آنهـا تاثیر جدی بـر رویکرد 

سیاسـت خارجی کشـورها دارد. طبـق نظريه نو واقع‌گرايي، سـاختار شـرايط محدودكننده رفتار 

اسـت؛ يعنـي موجـب ايجـاد محدوديت‌هايـي بر رفتـار دولت‌هـا مي‌شـود. در اين راسـتا آنچه در 

درون دولت‌هـا مي‌گـذرد اهميـت نداشـته و نمي‌توان بـر ايدئولـوژي و رژيم حاكم تايكد داشـت. 

بـر اين اسـاس سياسـت خارجي همـه دولت‌ها تحت عنوان تاثير عوامل سيسـتمكي قـرار دارند.

بـا ایـن اوصاف رفتار سیاسـت خارجی آذربایجان در منطق محدودیت‌ها و امکانات سـاختاری 

شـکل گرفتـه و نمـود پیـدا کرده اسـت. این کشـور علاقمند نیسـت در محـدوده هژمونیک یک 

قـدرت منطقـه‌ای سیاسـت خـود را تنظیـم نماید. بـه همین جهت موضوعـات خود را با تفسـیر 

سـازگاری و ناسـازگاری‌های بازیگـران متعـدد منطقـه‌ای و فرامنطقـه‌ای صحنـه قفقـاز طراحی 

می‌نمایـد. تـا از ایـن طریـق تناسـب رفتـاری هیـچ بازیگـری درحـوزه قلمـروی ملـی آن چالش 

حاکمیتـی ایجـاد ننمایـد. مثال در حوزه سیاسـی و امنیتی قابلیت‌های روسـیه را پذیرفته اسـت 

امـا در حـوزه فرهنگـی و اقتصـادی و بخصـوص اقتصـاد انرژی جهت‌گیـری غربـی دارد. در مورد 

ایـران و ترکیـه نیـز معادلـه موازنه دهنـده نرم‌افـزاری را حفـظ می‌نماید.

ایـن رویکـرد نیـز دشـواری‌های خـاص خـود را دارد کـه اشـاره بـه آن نیـز مهـم بـه نظـر 
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می‌رسـد. بـه عبارتـی رویکـرد موازنه‌سـاز بـرای کشـورهای بـزرگ و اسـتحکام یافتـه حداقل در 

سـطح منطقه‌ای شـاید آورده‌های مناسـبی داشـته باشـد، اما برای کشوری در سـطح آذربایجان 

دشـواری‌های خـاص خـود را دارد. سـه بازیگر مهـم صحنه قفقاز )روسـیه، ایران و ترکیـه( با این 

جمهـوری مرزهای مشـترک دارند کـه می‌تواند رویکرد‌های نامتعارف آن را محدود سـازد. در این 

بیـن مواضـع روسـیه در مقابـل حضـور و نفوذ غرب همیشـه سـخت و هزینه‌آور اسـت. به همین 

جهـت احتمـال تکـرار الگوی رفتـار تهاجمی‌اش )بـه مانند گرجسـتان و اوکرایـن( در آذربایجان 

متصورمی‌باشـد. در چنین شـرایطی دنبال کردن سیاسـت چند‌جانبه‌گرایی موازنه‌سـاز، سنگینی 

خـود را بـر حاکمیـت ملـی ایـن نوع کشـورها می‌گـذارد. مثال اگر سیاسـت خارجـی آذربایجان 

در بـدو اسـتقلال همسـو بـا روسـیه وحتـی ایران عمـل می‌کرد بـه احتمال قـوی بحـران قره‌باغ 

می‌توانسـت اشـکال دیگـری پیـدا کند. به بیان سـاده‌تر در بررسـی چالش‌هـای چند‌جانبه‌گرایی 

موازنه‌سـاز، بـرای کشـوری مثـل آذربایجان ذکر ایـن نقطه ضروری اسـت که نگاه سـود محوری 

و تاکتیکـی جـای همکاری‌هـای راهبـردی را می‌گیـرد، چون هیچ بازیگری احسـاس مسـئولیت 

نمی‌نماید. راهبـردی 

بـا ایـن حـال در درک سیاسـت خارجـی آذربایجـان مولفه‌هایی بسـیار مهم ماننـد؛ فرهنگ 

راهبـردی ملـت آذربایجـان، تحکیـم اسـتقلال‌گرایی از روسـیه، اقتصـاد انـرژی، بحـران قره‌باغ و 

احیـا یکپارچگـی ارضـی توجه بـه مولفه‌های قـدرت بین‌المللی و منطقـه‌ای ضرورت‌هـای اتخاذ 

مواضـع و راهبـرد چنـد جانبـه موازنه‌گـر را ایجـاد کـرده اسـت. ایـن سیاسـت با وجـود چالش و 

هزینه‌هـای نهفتـه‌اش دارای مزایـای راهبـردی نیز می‌باشـد؛ که مهم‌تریـن آن در تراز اسـتقلال 

حاکمیتی آذربایجان نسـبت به دو همسـایه قفقازی‌اش یعنی؛ ارمنسـتان و گرجستان قابل درک 

می‌باشـد. ارمنسـتان روس‌گـرا و گرجسـتان غرب‌گـرا بـا محدودیت‌هـای سیاسـی خـود در ارائه 

قـدرت ملی‌شـان مواجهنـد. البتـه آذربایجـان نیز تحت فشـار شـدید روسـیه قـرار گرفتـه که از 

رویکـرد چنـد جانبه‌گرایـی دوری نماید. روسـیه در ایـن راه از بحران قره‌باغ بهره‌بـرداری می‌کند. 

روس‌هـا در تلاش‌انـد پرونـده قره‌بـاغ را در انحصارخود گرفتـه و در نهایت آذربایجـان را وارد یک 

معاملـه راهبـردی نمایند؛ یعنـی آزادی مناطق اطراف قره‌باغ و در نهایت مسـتقر شـدن نیروهای 
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نظامـی روسـیه در قره‌بـاغ در قالب نیـروی حافظ صلح، الحـاق آذربایجان به پروژه اوراسـیا گرایی 

روسـیه، پیوسـتن باکـو به سـازمان امنیت دسـته جمعـی و رعایت ملاحظـات راهبردی روسـیه 

در حـوزه ترانزیـت انـرژی خزر را به دسـت آورد. امری که اکثرکارشناسـان آذری عملیاتی شـدن 

چنیـن برنامه‌هایـی را متـرادف بـا از بین رفتن اسـتقلال ملی خـود قلمداد می‌کنند. البته سـایر 

بازیگـران منطقـه از جملـه غرب و ترکیـه نیز تلاش می‌کنند آذربایجان به خواسـته‌های روسـیه 

تـن در ندهـد. بـا ایـن اوصاف می‌تـوان گفت که روندهـای بحران قره‌بـاغ در نهایت تاثیـر خود را 

بـر رویکردهـای آینده سیاسـت خارجی آذربایجان خواهد گذاشـت. اگر روسـیه اقـدام ایجابی در 

حـل مناقشـه قره‌بـاغ را انجـام دهد نفـوذ خـود را در صحنه سیاسـت خارجی قفقـاز و بخصوص 

آذربایجـان گسـترش خواهـد داد، امـا اگـر همـواره از منظـر جانبه‌دارانـه اقدامات خـود را به نفع 

ارمنسـتان و بـه ضررمنافـع ملـی آذربایجـان ادامـه دهـد، وزن ترکیـه و در نهایـت غرب‌گرایـی 

درمحیـط سیاسـت خارجـی آذربایجان توسـعه خواهد یافـت. هرچند که آذربایجـان در دهه‌های 

آینـده نیـز از چارچوب‌هـای چنـد جانبه‌گرایـی موازنه‌سـاز خارج نخواهد شـد و پارادایـم فعلی را 

ادامـه خواهد داد.
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چکیده
درگیری‌های ماه آوریل میان آذربایجان و ارمنستان که با برتری و موفقیت نسبی طرف آذری هم در عرصه میدانی 
و هم در عرصه دیپلماتیک به پایان رسید، ظرفیت بالای مناقشه قره‌باغ را در ایجاد بحران به خوبی نشان داد. این 
درگیری جدید که به لحاظ شدت متفاوت از درگیری‌های قبلی بود، ناشی از عوامل گوناگون داخلی و خارجی 
است و با گزینه‌ها و سناریوهای احتمالی متفاوتی می‌تواند در آینده مواجه شود که در این مقاله به آن‌ها پرداخته 
شــده اســت. از این رو در این پژوهش این سوال مطرح است که تشــدید مناقشه قره‌باغ از کدام عوامل ناشی 
می‌شــود و روند آن با کدام احتمالات یا سناریوهایی مواجه خواهد شد؟ در این مقاله سعی می‌شود با استفاده 
از روش تحقیق توصیفی - تحلیلی به این سوال اساسی پاسخ داده می‌شود. نتایج این پژوهش نشان می‌دهد به 
دلیل پیچیدگی مناقشه قره‌باغ و در هم تنیدگی عوامل مختلف از جمله اختلافات ارضی، قومی، مذهبی، مسایل 
آوارگان و جمعیت‌های جابجا شــده ارمنی و آذری و نیز منافع متقابــل و متداخل بازیگران خارجی از جمله 
روســیه، آمریکا، ترکیه و رژیم صهیونیستی در بحران قره‌باغ، صرف نظر از اینکه کدامیک از گزینه‌های موجود 
در خصوص تحولات آتی مناقشه قره‌باغ، در عمل محقق خواهد شد، تداوم و تطویل این مناقشه برای سال‌های 

طولانی تقریبا در وضعیت کنونی قابل پیش‌بینی است.

واژگان کلیدی:  بحران، قره‌باغ، آذربایجان، ارمنستان، بازیگران خارجی

 1- کارشناس حوزه قفقاز، آدرس الکترونیکی: heshmatiborhan@gmail.com، شماره تماس: 09121276947
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1- مقدمه

 درگیری‌های نظامی بین جمهوري آذربايجان و ارمنستان در روزهای دوم تا پنجم آوريل که 

در مناطق آق‌دره، ترتر، آق‌دام، خوجالی و فضولی در حاشیه‌شرقی و جنوب‌شرقی قره‌باغ کوهستانی 

آغاز شد و به مدت چهار روز ادامه يافت، ظرفیت بالای مناقشه قره‌باغ را برای تشدید بحران در 

منطقه قفقاز جنوبی به خوبی نشان داد. در این درگیری‌ها ارتش جمهوری آذربایجان با توجه به 

اینکه ابتکار عمل نظامي را در دست داشت، توانست دو تپه را که گفته می‌شود برای نظارت بر 

اراضی هموار و جلگه‌ای اطراف اهمیت دارد، تصرف کند. براساس گزارش وزارت دفاع جمهوري 

آذربايجان، ارتش این کشور موفق شد در روز اول درگیری، يک تپه به نام »لهَ لهَ تپََه« در منطقه 

منتهي به شهرستان فضولي و تپه‌هاي بدون نام در نزديکي روستايي بنام تالش که موقعيتي 

خطرناک براي شهرستان گورانبوي و شهر نفتالان محسوب مي‌شود و نيز روستاي »سيسولان« در 

.(http://mod.gov.az) شهرستان ترتر را از تصرف نيروهاي ارمني خارج کند

‌در ادامه، اين درگیری با ديدار روسـاي سـتاد مشـترک نيروهاي مسـلح جمهوري آذربايجان 

و ارمنسـتان بـا واسـطه‌گري روسـيه، بـه طـور موقـت متوقـف شـد و جمهـوري آذربايجـان و 

ارمنسـتان در خصـوص متوقف‌کـردن عمليات‌هاي نظامي از سـاعت 12:00 روز سه‌شـنبه پنجم 

آوريـل بـه توافـق رسـيدند )پـرس تـی‌وی، 1395(. پیـش از ایـن توافـق دوجانبـه با نظارت روسـیه 

نیـز وزارت دفـاع جمهـوری آذربایجان آتش‌بـس یکجانبه اعلام کـرده بـود! (http://isna.ir). پس از 

برقـراري مجـدد آتش‌بـس ميان جمهـوري آذربايجـان و ارامنـه جدايي طلب قره‌باغ کوهسـتاني 

و ارمنسـتان، روسـاي گـروه مينسـک سـازمان امنيـت و همـکاري اروپـا شـامل جيمـز وارليک، 

ايگـور پوپـوف و پيـر آندريـو، روسـاي آمريکايـي، روسـي و فرانسـوي گـروه مينسـک بـه همراه 

آنـژي کاسپيرشـيک، نماينـده ويـژه رييس سـازمان امنيت و همـکاري اروپا به باکو سـفر کردند 

و بـا ديـدار بـا الهـام علـي‌اف، رييـس جمهـوري آذربايجـان بـار ديگـر مذاکـرات صلح قره‌بـاغ با 

ميانجيگري روسـاي گروه مينسـک را از سـر گرفتند که در محافل سیاسـی به عنوان دور باطل 

مذاکـرات صلـح قره‌باغ شـناخته شـده اسـت )شـبکه تلویزیونـی سی‌بی‌سـی، 2016(. مذاکـرات تحت 

میانجیگـری روسـای گـروه مینسـک، طي 22 سـالي کـه از امضاي آتـش بس جنـگ قره‌باغ در 
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هشـتم ماه مه سـال 1944 مي‌گذرد، بارها تکرار شـده و این سـوال را ایجاد کرده اسـت که اگر 

مناقشـه قره‌باغ و در اصل مناقشـه ارضي ميان جمهوري آذربايجان و ارمنسـتان، راه حل نظامي 

نـدارد، پـس چـرا تلاش‌هاي سياسـي براي حل اين مسـاله نيز تمامـي ندارد؟ طنز تلـخ مذاکرات 

طولانـي مـدت صلح قره‌باغ تحت ميانجگيري روسـاي گروه مينسـک سـازمان امنيت و همکاري 

اروپـا نيـز هميـن اسـت که »ميانجيگـري بي‌طرفانـه« در ايـن مذاکرات بـه گروهي واگذار شـده 

اسـت کـه ماهيتـا نمي‌توانـد در اين مسـاله بي‌طـرف و بي‌غرض باشـد.

 در فضـای ایجاد شـده پس از درگیـری دوم تا پنجم آوریل میان ارتـش جمهوری آذربایجان 

و ارمنسـتان در چنـد نقطـه از خـط تمـاس نیروهای دو کشـور، این سـوال به طـور جدی مطرح 

اسـت کـه تشـدید مناقشـه قره‌بـاغ از کدام عوامل ناشـی می‌شـود و رونـد آن با کـدام احتمالات 

یـا سـناریوهایی مواجـه خواهـد شـد؟ در ایـن مقاله سـعی می‌شـود بـا اسـتفاده از روش تحقیق 

توصیفـی – تحلیلی به این سـوال اساسـی پاسـخ داده می‌شـود.

 2- داده‌های تحقیق

2-‌1-تشدید مناقشه قره‌باغ

 بررسی تلاش‌ها و تکاپوهای جمهوری آذربایجان حاکی از آن است که در چند ماهِ منتهی 

به جنگ چهار روزه آوریل 2016، باکو با همراهی برخی کشورها دو روند را همزمان به پیش 

برد تا شرایط را برای یک درگیری محدود اما موثر آماده سازد. همچنین در ماه‌های اخیر دولت 

جمهوری آذربایجان بر تلاش‌هایش برای محکومیت ارمنستان در مجامع بین‌المللی از جمله مجمع 

پارلمانی شورای اروپا و انتقادات مستقیم از گروه مینسک افزود. به موازات این تکاپوهای دیپلماتیک، 

نیروهای نظامی جمهوری آذربایجان، مواضع خود در خطوط تماس با نیروهای ارمنی را تقویت 

نمودند. جیمز کلیپر، مدیر اطلاعات ملی آمریکا در 31 ژانویه 2016 در گزارش سالانه‌اش به 

کنگره در مورد تهدیدات جهانی پیش‌بینی کرد که »تنش بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان در 

سال 2016 افزایش خواهد یافت« وی افزود: »وضعیت فعلی بسیار دور از صلح است و به جنگ 

نزدیک است«. هم‌چنین اوایل سال جاری میلادی پایگاه اینترنتی استراتفور در گزارشی اعلام نمود 
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جمهوری آذربایجان در حال تقویت استحکامات نظامی خود در فراز کوه »اودان داغی« در منطقه 

گازاخ در مرز با ارمنستان است، اقدامی که موید افزایش احتمال درگیری در این نقطه مرزی بین 

.(http://fa.arannews.com) دو کشور است

 بـه مـوازات مسـایل داخلـی، برخـی تحـولات و رقابت‌هـای منطقه‌ای نیـز تاثیر بسـزایی در 

شـروع این جنگ چند روزه داشـت؛ که در این بین بیشـتر توجه‌ها معطوف به بازیگری روسـیه 

و ترکیـه در ایـن ماجـرا بـود. در حالی‌کـه اسـتدلال‌هایی کـه بـرای سـناریوی روسـی این جنگ 

طـرح می‌شـود در نـگاه اول چنـدان دور از واقعیـت نیسـتند، ولی با کمی تعمق می‌تـوان پی برد 

روسـیه بـا حفـظ وضع موجـود در مناقشـه قره‌باغ نیـز می‌تواند اهداف خـود در منطقـه را دنبال 

کنـد. عالوه بـر این تالش مقامات مسـکو از جملـه رئیس‌جمهور، نخسـت‌وزیر، وزیـر خارجه و 

وزیـر دفـاع روسـیه بـرای برقراری دوباره آتش‌بس نیز موید این ادعا اسـت که روسـیه دسـت کم 

مایـل بـه طولانـی شـدن این درگیری نبوده اسـت. سـرگئی شـایگو، وزیـر دفاع روسـیه در طول 

درگیری‌هـا بیـش از 5 مرتبـه بـا همتـای جمهـوری آذربایجانی خویـش، ذاکر حسـن‌اف، تلفنی 

صحبـت نمـود حتـی سـفری پنهانـی بـه باکـو انجـام داد و در نهایـت با فشـار روسـیه آتش‌بس 

مجدد برقرار شـد.

 امـا در مـورد سـناریوی ترکـی این مناقشـه شـواهد و قراینی وجـود دارد که نمی‌تـوان آن‌ها 

را نادیـده گرفـت. نبایـد از خاطـر بـرد که یکـی از مهم‌ترین مولفه‌هایی که سـبب تشـدید تمایل 

آنـکارا بـرای تقویـت بازیگری‌اش در قفقاز جنوبی شـده اسـت، تنش‌های جدی در مناسـباتش با 

مسـکو در چند سـال اخیر و بالاخض از اکتبر 2015 تاکنون بوده اسـت. شـروع این تضاد منافع 

از بحـران سـوریه بـود کـه در ماجـرای اوکرایـن و الحـاق کریمه به روسـیه، تنش‌هـا وارد مرحله 

جدیدی شـد که در نهایت با مداخله نظامی رسـمی روسـیه در سـوریه از اواخر سـپتامبر 2015 

و در پـی آن اقـدام جنگنده‌های ترکیه در سـرنگون کردن بمب‌افکن روسـیه در 24 نوامبر 2015 

به اوج خود رسـید و کماکان مناسـبات دو کشـور را در شـرایط بسـیار بحرانی نگه داشـته اسـت. 

در چارچـوب همین کشـمکش جـدی منطقه‌ای بود کـه ترکیه راهبرد تشـدید تحرکات خویش 

در جمهوری آذربایجان و گرجسـتان را با اهداف گوناگون ایذایی علیه مسـکو در دسـتور کار قرار 
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داد. محـور اصلـی این طرح تحریک و تهییج باکو بر علیه منافع روسـیه و جذب گرجسـتان برای 

شـکل دادن محـور آنـکارا ـ تفلیـس ـ باکـو در برابر مسـکو، ایروان و تهـران بود. در ایـن میان در 

دسـترس‌ترین دسـتاویز برای تحمیل هزینه به روسـیه، مناقشـه قره‌باغ بود. شـواهد این رویکرد 

را می‌تـوان در دیدارهـا و مناسـبات روسـای جمهـوری آذربایجـان و ترکیـه در ماه‌هـای اخیـر 

دنبـال کـرد. در 25 اسـفندماه 1394 بعـد از لغو دوباره‌ی سـفر رئیس‌جمهـور ترکیه به جمهوری 

آذربایجـان به‌دلیـل انفجـار بمـب در ترکیه، رئیس‌جمهـور آذربایجان منتظر تعییـن موعد بعدی 

بـرای سـفر اردوغـان نمانـد و شـخصا در راس هیاتـی بلندپایه به ترکیه سـفر کرد. یکی از اسـناد 

امضـا شـده در این سـفر پروتکل »تبادل اجتماعـی ـ فرهنگی« بین هیات‌های نظامی دو کشـور 

بـود؛ کـه بـا توجه بـه سـند مزبـور جمهـوری آذربایجـان می‌تواند بـرای اصالح فسـاد و ارتقای 

تـوان نیروهـای نظامـی خـود، ژنرال‌های ارتش ترکیه را اسـتخدام نماید. انتشـار امضـای پروتکل 

تبـادل اجتماعـی ـ فرهنگـی بیـن نیروهای نظامی دو کشـور توجـه زیادی را به خـود جلب کرد. 

موسسـه تحقیقات نظامـی خزر جمهوری آذربایجـان، هدف از امضای پروتکل مذکـور را خدمات 

کوتـاه یـا بلندمـدت مقامـات عالی‌رتبـه نظامی دو کشـور در خـاک یکدیگر دانسـت. در حالی‌که 

پیشـتر نیـز همکاریهـای نظامـی بین دو کشـور در جریـان بود و در مـواردی نظیـر نقش نیابتی 

ترکیـه از سـوی ناتـو در ارتبـاط بـا جمهـوری آذربایجان و برخی دیگـر از کشـورهای منطقه و یا 

طرحهایـی نظیـر ارتـش مشـترک کشـورهای ترک‌زبان این‌دسـت مناسـبات ابعـادی فراملی نیز 

داشـت، امـا توافـق برای اسـتخدام ژنرال‌هـای ارتش ترکیه توسـط باکـو، آن‌هم به‌صـورت علنی، 

امـری غیرمنتظـره بـود. موضع‌گیری‌هـای مقامـات ترکیـه بعـد از مناقشـه نیز همزمـان بر حول 

دو محـور حمایـت از جمهـوری آذربایجـان و هشـدار به روسـیه می‌چرخید. مولـود چاوش‌اوغلو، 

وزیـر خارجـه ترکیـه بعـد از آغـاز درگیری‌هـا اعلام نمـود مجامع بین‌المللـی در مورد مناقشـات 

منطقـه سـکوت کرده‌انـد و قـدم مثبتی بـر نمی‌دارنـد قره‌باغ یکی از مناقشـات در کنار مناقشـه 

ترانس‌نیسـتریا در شـرق مولداوی، مناقشـه اوسـتیای جنوبی و آبخازیا و بحران اوکراین اسـت و 

.(http://fa.arannews.com) ضرورت دارد بـدان توجه شـود

 در نهایـت می‌تـوان گفـت اراده‌ی آنـکارا بـرای رویارویـی با مسـکو در قفقاز جنوبـی در کنار 
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تمایـل باکـو بـرای دسـتخوش تغییر کـردن وضعیت مناقشـه قره‌باغ منجـر به بـروز جنگ چهار 

روزه‌ای شـد که اهدافی نظیر تحمیل هزینه بر روسـیه، ایجاد تنش در روابط روسـیه و ارمنسـتان، 

سـاکت نمـودن مخالفـان داخلـی جمهـوری آذربایجان و قـرار دادن جمهوری اسالمی ایـران در 

برابـر بـروز یـک بحـران جدی در جـوار مرزهای این کشـور را دنبـال ‌نمود.

2-2- احتمالات پیش رو در بحران قره‌باغ

 درگیـری ابتـدای آوریـل، منجر به تحـرک دیپلماتیک اکثر قدرت‌های صاحـب منافع و نفوذ 

در منطقـه قفقـاز از جملـه روسـیه، ترکیه، ایـران، آمریکا و سـازمان‌های اروپایـی و حتی واکنش 

سـازمان ملل شـد، که در رأس تمامی آنها تحرک دیپلماتیک روسـیه قرار دارد. ولادیمیر پوتین 

رییـس جمهـوری روسـیه در تماس تلفنی با روسـای جمهوری آذربایجان و ارمنسـتان خواسـتار 

آتـش بـس شـد و در مـدت اندکـی پـس از آن، روسـای سـتادهای مشـترک نیروهـای مسـلح 

جمهـوری آذربایجـان و ارمنسـتان بـا حضـور در مسـکو، در خصوص آتـش بس توافـق کردند و 

همین توافق تاکنون حفظ شـده اسـت. بر همین پایه، نخسـتین سـناریو یا احتمال در خصوص 

رونـد آتـی مناقشـه قره‌باغ در عمل آغاز شـده اسـت.

2-2-1- آغاز دور جدید مذاکرات سیاسی تحت رهبری روسیه

 گرچه رسما وجود طرح جدیدی از طرف روسیه برای حل مناقشه قره‌باغ اعلام نشده است، اما 

در جریان سفر سرگئی لاوروف، وزیر امورخارجه روسیه به ایروان در روز ۲۲ آوریل، منابع خبری 

جمهوری آذربایجان و ارمنستان به نقل از رسانه‌های روسی خبر دادند که لاوروف با ویراستاری به 

روز شده‌ای از طرح »اصول مادرید« به ایروان آمده و سندی را که رسانه‌ها آن را »طرح لاوروف« 

 .(Virtualaz, 2016) می‌خوانند برای آغاز حل سیاسی مساله قره‌باغ به ایروان و باکو ارایه داده است

پیش از آن نیز الهام علی‌اف، رییس جمهوری آذربایجان در سخنرانی خود در اجلاس شورای امنیت 

ملی کشورش که در پی درگیری دوم آوریل با ارمنستان تشکیل داده بود، از ارایه طرحی قابل قبول 

از طرف سرگئی لاوروف خبر داده بود )AZƏRTAC, 2016). با آنکه مقامات روسیه تاکید می‌کنند که 
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تلاش سیاسی آنها در خصوص حل مناقشه قره‌باغ، در راستای حمایت از تلاش‌های روسای گروه 

مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا انجام می‌شود و روسیه خود نیز یکی از روسای مهم این 

گروه است، اما ورود شخص رییس جمهوری و وزیر امور خارجه روسیه به بحث وساطت بین باکو 

و ایروان، حرکتی یکجانبه از طرف مسکو تلقی می‌شود و نمی‌توان آن را مرتبط با گروه مینسک 

و سازمان امنیت و همکاری اروپا دانست. در واقع، روسیه این حرکت را به نوعی یکجانبه طراحی 

کرده و پیش می‌برد تا خود به تنهایی رهبری مذاکرات میان باکو و ایروان و احیانا پیشرفت در این 

مذاکرات و حصول توافق را در اختیار داشته باشد و از مزایای این ابتکار عمل بهره‌مند شود. بدیهی 

است اقدامات جدید روسیه تلاش‌های سیاسی گروه مینسک را تحت الشعاع قرار می‌دهد. روس‌ها 

و بسیاری دیگر بر این باورند که اصل کلی که در خصوص مسایل قفقاز نباید از نظر دور داشت 

این است که »سیاست روسیه در قفقاز تعیین کننده است« و سایر بازیگران باید اقدامات خود را 

براساس آن تنظیم کنند. در کنار این اصل کلی، این واقعیت را هم باید در نظرگرفت که روسیه، 

حفظ مسائلی نظیر مناقشه قره‌باغ را میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان در طولانی مدت، در 

راستای تامین منافع روسیه و حضور این کشور در منطقه حساس و مهم قفقار تلقی می‌کند؛ زیرا 

روسیه بطور مستمر در چارچوب تلاش برای حل مناقشه و نیز در راستای حفظ موازنه نظامی و 

سیاسی میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان، اهداف سیاسی و نظامی و نفوذ خود را در منطقه 

تامین می‌کند. فروش تسلیحاتی گسترده و چند میلیارد دلاری روسیه به جمهوری آذربایجان و 

حضور پایگاه‌های نظامی روسیه در ارمنستان، یک وجه مهم از این سیاست می‌باشد که وجود 

مناقشه قره‌باغ، این دو امکان مهم را برای مسکو فراهم کرده است. قبولاندن حاکمیت سیاسی 

غیررسمی روسیه بر قفقاز از طریق تماس‌های مکرر سیاسی و »خاص« با رهبران باکو و ایروان نیز 

با استفاده از محمل مناقشه قره‌باغ، امکان‌پذیر می‌شود.

 در چنیـن شـرایطی، طـرح لاوروف یـا سـند جدید روسـیه که الهـام گرفته از طـرح »اصول 

مادریـد« اسـت، بـه طـور خلاصـه و براسـاس گزارش‌هـای رسـانه‌های مسـکو و باکـو و ایـروان، 

شـامل این مفاد اسـت؛ تخلیه پنج شهرسـتان اطراف قره‌باغ کوهسـتانی توسـط ارمنسـتان، رفع 

محاصـره اقتصـادی جمهـوری آذربایجان علیـه ارمنسـتان، بازگشـت آوارگان، اسـتقرار نیروهای 
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صلح‌بـان و وضعیـت حقوقـی موقـت قره‌بـاغ کوهسـتانی. همچنیـن، تعیین وضعیـت حقوقی دو 

شهرسـتان لاچیـن و کلبجر1 و نیز خود منطقه قره‌باغ کوهسـتانی به همه‌پرسـی کـه بعدا برگزار 

خواهـد شـد، موکول شـده اسـت. آشـکار اسـت که ایـن طرح حتـی اگر بـه همین صـورت ارایه 

شـده باشـد، بسـیار کلی و مبهم اسـت و رفـع ابهامات و تعییـن زوایای جزئی و مشـخص آن، به 

ماه‌هـا مذاکـره طولانـی و مـداوم میـان باکـو و ایـروان، حتی در صـورت موافقـت اولیـه آنها نیاز 

دارد، امـا برخـی گزارش‌هـای رسـانه‌ای حکایـت از شکسـت ایـن طـرح در همان آغـاز ماموریت 

لاوروف و مخالفـت ارمنسـتان بـا آن حکایـت داشـته اسـت. زیـرا در حالیکه موضع باکـو، اعطای 

خودمختـاری حداکثری به قره‌باغ کوهسـتانی در چارچوب جمهـوری آذربایجان و تحویل تمامی 

نواحـی اطـراف قره‌بـاغ کوهسـتانی به این کشـور می‌باشـد، موضـع ارامنـه جدایی طلـب قره‌باغ 

کوهسـتانی، کسـب اسـتقلال کامل و به رسـمیت شـناخته شـدن دولت آرتساخ )شـامل اراضی 

وسـیع‌تری از حیطه جغرافیایی قره‌باغ کوهسـتانی مورد نظر جمهوری آذربایجان( اسـت. موضع 

رسـمی و اعالم شـده ارمنسـتان نیز حمایـت از حقـوق و خواسـته‌های ارامنه قره‌باغ اسـت و در 

همین راسـتا ارمنسـتان، نشـانه‌های متناقضی از تمایل به شناسـایی اسـتقلال قره‌باغ کوهستانی 

یـا الحـاق آن بـه ارمنسـتان بـروز می‌دهد. در چنیـن معادله پیچیـده‌ای از خواسـته‌های متفاوت 

باکـو و ایـروان و ارامنـه قره‌بـاغ، رسـیدن بـه تفاهـم و صلـح همیشـگی بسـیار دشـوار اسـت. به 

خصوص، سـوابق تاریخی سـه دهه اخیر نیز نشـان داده اسـت که جریان سیاسـی ارامنه قره‌باغ 

کوهسـتانی، تاثیری مسـتقیم بر معـادلات قدرت در ارمنسـتان دارد و حتـی دو رییس جمهوری 

کنونـی و پیشـین ارمنسـتان، یعنـی سـرژ سرکیسـیان و رابـرت کوچاریـان، پیش از رسـیدن به 

رهبـری ارمنسـتان، رهبـری قره‌بـاغ کوهسـتانی را بـه عهـده داشـته‌اند و لئـون تر پطروسـیان، 

نخسـتین رییس‌جمهـوری ارمنسـتان نیـز در سـابقه خـود عضویت در »کمیتـه قره‌بـاغ« را دارد 

کـه از پیشـگامان جنبـش اعالم جدایـی قره‌بـاغ از ترکیب جمهـوری سوسیالیسـتی آذربایجان 

شـوروی بـود. بعدهـا نیـز هر نیـروی سیاسـی در ارمنسـتان، بـه نوعـی در خصوص حل مسـاله 

قره‌بـاغ نرمـش نشـان داده و از اهـداف آرمانـی ارامنـه در خصـوص قره‌بـاغ دور شـده، به شـدت 

1- محل اتصال سرزمینی قره‌باغ کوهستانی به خاک ارمنستان
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ضربـه خـورده و از صحنـه قـدرت حـذف شـده اسـت. پیـروزی رابـرت کوچاریان، رییس اسـبق 

ارامنـه قره‌بـاغ در انتخابـات سـال ۱۹۹۸ بر لئون تر پطروسـیان، حکایت از تاثیر جریان سیاسـی 

قره‌بـاغ در کنـار زدن نخسـتین رییـس جمهـوری ارمنسـتان از صحنه قدرت داشـت و دو سـال 

بعـد از آن نیـز در برهـه‌ای کـه مذاکراتی حسـاس برای تفاهـم و معامله در خصوص حل مسـاله 

قره‌بـاغ جریـان داشـت و گفتـه می‌شـد توافق‌هـای پنهانـی در ایـن خصـوص صورت گرفتـه، در 

روز ۲۷ اکتبـر ۱۹۹۹ گروهـی از مـردان مسـلح بـه رهبـری فـردی به نـام نائیری هونانیـان وارد 

مجلس ملیّ ارمنسـتان شـدند و رئیس مجلس کارن دمیرجیان، نخسـت وزیر وازگن سرکیسیان 

و تعـدادی از نماینـدگان را بـه رگبـار بسـتند و کشـتند. آن‌ها بعـد از مذاکراتی بـا رئیس جمهور 

وقـت ارمنسـتان، رابـرت کوچاریان، خود را تسـلیم مقامـات نمودند و بعد از محاکمـه‌ای طولانی 

بـه حبـس ابد محکـوم شـدند. کارن دمیرجیـان و وازگن سرکیسـیان رهبران ائتلافِ موسـوم به 

»وحـدت« بودنـد، ائتلافـی که مهم‌ترین رقیب سیاسـی رئیـس جمهور کوچاریان )رییس سـابق 

ارامنـه قره‌بـاغ( بـود و احتمـال می‌رفـت در انتخابات بعـدی قدرت را به دسـت گیرد. ایـن امر به 

بدگمانی‌هایـی علیـه کوچاریـان دامـن زد که هنـوز کاملًا برطرف نشـده‌اند.

همچنیـن در جمهـوری آذربایجـان نیـز بازگشـت حیدرعلـی‌اف بـه قـدرت در باکـو به طور 

مسـتقیم بـا تحولات جنـگ قره‌باغ و شکسـت‌های جمهـوری آذربایجـان در مقابل ارامنـه و نیاز 

ایـن جمهـوری بـه یک ناجـی، ارتباط مسـتقیم داشـت و همین بحـران در دوره‌های بعـد نیز به 

عنـوان یکـی از ابزارهـای مهـم حاکمیت بـرای تحکیم موقعیت خود بوده اسـت. بـه خصوص در 

دوره ریاسـت جمهـوری الهـام علـی‌اف، مناقشـه قره‌باغ یکـی از مهمتریـن دلایل مورد اسـتفاده 

حاکمیـت بـرای اختصـاص بودجـه کلان به بخش‌هـای نظامی و امنیتی کشـور بوده اسـت و در 

مقاطع حسـاس سیاسـی نیز حاکمیت جمهـوری آذربایجان، تـداوم بحران قره‌بـاغ را عامل اصلی 

تـداوم بخشـی از مشـکلات اقتصـادی و معضالت آوارگان و مهاجران این کشـور پس از گذشـت 

بیـش از دو دهـه اعالم کرده اسـت. در دوره اخیر نیز که جمهوری آذربایجـان با بحران اقتصادی 

ناشـی از کاهـش شـدید درآمدهـای نفتـی بـه کمتر از نصـف و افت شـدید واحد پـول ملی خود 

مواجه شـده اسـت، درگیری ابتدای آوریل ۲۰۱۶، عامل مهمی در تحت الشـعاع قرار داده شـدن 
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بحـران اقتصادی کمرشـکن دولت بوده اسـت.

 با توجه به سوابق مربوط به تاثیرگذاری بحران قره‌باغ بر معادلات قدرت در جمهوری آذربایجان 

و نیز ارمنستان، اینکه حاکمیت ارمنستان در مرحله کنونی، به راحتی طرحی را که براساس اصول 

مادرید تهیه شده باشد، بپذیرد، چندان آسان نیست. این اصول عبارت بودند از:

• تضمین امنیت و استقرار صلح بانان بین‌المللی
• خروج نیروهای مسـلح ارمنسـتان و قره‌باغ کوهسـتانی از اراضی اطراف قره‌باغ کوهسـتانی 

بـا حفظ شـرایط ویژه بـرای کلبجر و لاچین

• بازگشت اهالی اخراج شده
ــن  ــری، تعیی ــق رای‌گی ــتانی از طری ــاغ کوهس ــی قره‌ب ــی نهای ــت حقوق ــن وضعی • تعیی
وضعیــت حقوقــی موقــت تــا زمــان تعییــن وضعیــت حقوقــی نهایــی، گشــایش تمامــی راه‌هــای 

.(Azadlıq Radiosu, 2016) ــل ــل و نق ــی و حم ارتباط

 سـند »اصـول مادریـد« همچنیـن شـامل توصیه‌هایـی مبنـی بر احتـرام به آتش‌بس سـال 

۱۹۹۴، خـودداری از بکارگیـری زور و افزایـش بودجه نظامی و نیز پایـان دادن به اتهامات متقابل 

و موضع‌گیری‌هـای مغایـر بـا اصـل آشـتی، کمـک بـه شـکل‌گیری مباحثـی در جهت آشـتی و 

شـکل دادن به دیپلماسـی غیررسـمی در این راسـتا و فعالیت مجالس طرف‌ها و تسـهیل مراوده 

میان ارامنه و آذربایجانی‌ها و خودداری حاکمیت مسـتقر در قره‌باغ کوهسـتانی از اسـکان ارامنه 

در اراضـی اشـغالی )اطـراف قره‌بـاغ( و ایجـاد زیرسـاخت در ایـن اراضـی، اقدام دولـت جمهوری 

آذربایجـان بـرای ایجـاد امـکان انتخـاب رهبـران آذربایجانی‌های قره‌باغ توسـط خود آنهـا، ایجاد 

شـفافیت در زمینـه بهره‌گیـری تمامی شـهروندان از جمله شـهروندان اخراج شـده از درآمدهای 

نفتـی و نهایتـا تـداوم مذاکـرات رهبـران جمهـوری آذربایجـان و ارمنسـتان بـرای حـل اختلاف 

نظرهـا و محـور بودن حل مسـاله قره‌باغ در تمامـی روابط دو و چندجانبه ارمنسـتان و جمهوری 

آذربایجـان، اطلاع‌رسـانی گسـترده در مورد محتـوای مذاکرات و نیـز خودداری از بیـان اظهارات 

. (Koordinat,2016)مبالغـه آمیزی که خوشـبینی بیـش از حد ایجـاد می‌کند، بـوده اسـت

 طبیعـی اسـت کـه بـا گذشـت زمان، با تشـدید روحیـه تخاصم میـان دو طـرف و بخصوص 
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برهـم خـوردن تـوازن قـدرت نظامـی و اقتصـادی بـه نفـع جمهـوری آذربایجـان که اکنـون هم 

بـه لحـاظ بودجـه نظامـی و هـم بـه لحـاظ وضعیـت اقتصـادی و توسـعه‌ای در وضعیـت برتری 

از ارمنسـتان قـرار دارد، ایـن اصـول بـه نوعـی کهنـه شـده‌اند و طـرح روسـیه کـه براسـاس این 

اصـول ارایـه شـده اسـت، چنـدان مـورد قبول ارمنسـتان و بـه خصوص ارامنـه قره‌بـاغ نمی‌تواند 

باشـد. البتـه، جمهـوری آذربایجـان نیـز به علت برهم خـوردن تـوازن به نفع این کشـور، احتمالا 

مطالبـات بیشـتری نسـبت به گذشـته مطرح خواهد کـرد. اما همیـن برهم خوردن تـوازن، خود 

عامـل جدیـدی بـرای حرکتی تـازه در روندهای نظامی و سیاسـی مسـاله قره‌باغ می‌باشـد و این 

انگیـزه وجـود دارد کـه وضعیـت موجـود به نوعی تغییـر داده شـود. عملیات نظامی اوایـل آوریل 

۲۰۱۶ جمهوری آذربایجان نیز ناشـی از همین تغییر موازنه قدرت میان این کشـور و ارمنسـتان 

بـوده اسـت. بـه همین علت، تلاش سیاسـی یکجانبه روسـیه در زمینـه قره‌بـاغ در مرحله کنونی 

جـدی تـر از تلاش‌هـای قبلـی مسکوسـت و به عنـوان اولیـن و اجرایی تریـن گزینه در بررسـی 

احتمـالات مناقشـه قره‌بـاغ مـورد توجـه اسـت. اما نشـانه‌هایی از شکسـت یا عدم پیشـرفت این 

تالش وجـود دارد و بـه همیـن علت، بایـد احتمالات بعـدی را نیز مـورد توجه قـرار داد.

2-2-2- احتمـال دوم: شکسـت تلاش‌هـای روسـیه و تداوم وضعیت خـودداری باکو 

و ایـروان از مذاکره

 بـا توجـه بـه اینکه تالش یکجانبه روسـیه بـرای به دسـت گرفتـن رهبری مذاکـرات صلح 

قره‌بـاغ بـا حساسـیت منفی آمریـکا مواجه اسـت و در مورد اخیر نیز ماتیو برایزا، سـفیر پیشـین 

آمریـکا در باکـو و رییـس آمریکایـی پیشـین گـروه مینسـک، بـه صراحـت این تالش یکجانبه 

ولادیمیـر پوتیـن، رییـس جمهوری روسـیه را برای به دسـت گرفتـن ابتکار عمل در حل مسـاله 

قره‌بـاغ بـدون حضور و مشـارکت آمریـکا، به نقد کشـیده اسـت (Report,2016) می‌تـوان گفت که 

احتمـال اقـدام عملـی آمریـکا برای به شکسـت کشـاندن یـا جلوگیـری از حصول پیشـرفت در 

ایـن تالش روسـیه وجـود دارد. عالوه بـر آن، سرسـختی نشـان دادن طرف‌هـای اصلـی درگیر 

در بحـران قره‌بـاغ، مانـع مهمـی در مقابـل پیشـرفت تالش روسـیه اسـت و عوامل منطقـه‌ای و 
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محلـی دیگـری نیـز مطرح اسـت کـه حرکت‌هـای ایذایـی ترکیه بـرای مقابلـه با تلاش روسـیه 

از مهم‌تریـن آنهـا می‌باشـد. همچنیـن بایـد توجه داشـت که رژیم صهیونیسـتی طی سـال‌های 

گذشـته بـا انعقاد قـرارداد یک میلیارد و ششـصد میلیـون دلاری فروش تسـلحیات به جمهوری 

آذربایجـان بـه دومیـن تامین کننده سالح باکـو و دومین عامـل تقویت نظامی آن تبدیل شـده 

اسـت. همچنیـن رصـد و بررسـی موضع‌گیری‌هـا و لفاظی‌هـای صهیونیسـت‌ها طـی یک سـال 

اخیر به خصوص در برنامه‌هایی نظیر یادبود هولوکاسـت و کشـتار خوجالی و کشـتار قوبا و سـایر 

مـراودات صهیونیسـت‌ها با جمهوری آذربایجـان و نیز موضع‌گیری‌های اخیر مقامات غیررسـمی 

رژیم صهیونیسـتی از جمله آویگدور لیبرمن، نخسـت‌وزیر پیشـین، افراییم سـنه، معاون پیشـین 

وزیـر دفـاع و سـایر مقامـات غیررسـمی صهیونیسـت نشـان می‌دهـد که ایـن رژیـم در تحریک 

نظامـی جمهـوری آذربایجـان و فراهـم کردن شـرایط بـرای نظامی‌گری باکو و تشـدید مناقشـه 

در قفقاز نقش مهمی دارد. بنابراین احتمال عدم پیشـرفت تلاش سیاسـی روسـیه جدی اسـت.

 عدم پیشـرفت یا شکسـت تلاش جاری روسـیه برای شـروع مرحله جدیدی از مذاکرات باکو 

و ایـروان بـا هدایـت روسـیه، احتمـالا وضعیتـی را که طی حدود سـه یـا چهار سـال اخیر حاکم 

شـده اسـت، تـداوم خواهد بخشـید. یعنی وضعیت عـدم مذاکرات جـدی و احیانـا دیدارهایی که 

فضـای بی‌اعتمـادی کامـل و تخاصم بـر آن حاکم می‌باشـد. در چنین فضایی، همانند سـال‌های 

گذشـته، درگیری‌هـای تقریبـا روزمـره و تیرانـدازی مـداوم میان نیروهـای جمهـوری آذربایجان 

و ارامنـه ادامـه خواهـد داشـت و در مقاطعـی نیـز درگیـری شـدید و گسـترده شـبیه آنچـه در 

روزهـای ابتدایـی آوریـل روی داد، بـه وقـوع خواهـد پیوسـت. اما تغییر جـدی و حـاد در مواضع 

و محـل اسـتقرار نیروهـای نظامـی دو طـرف روی نخواهد داد. به خصـوص که بـرای بازگرداندن 

نسـبی تـوازن نظامـی یـا دسـتکم ارتقـای وضعیـت نظامی ارمنسـتان نیـز تلاش‌هـای جدیدی 

از طـرف روسـیه آغاز شـده اسـت. روسـیه بـا اختصـاص دویسـت میلیـون دلار اعتبار بـه دولت 

ارمنسـتان برای خرید تسـلیحات مـدرن برای احیای توازن نظامی نسـبی میـان نیروهای درگیر 

اقـدام کـرده اسـت. البتـه، ایـن رقم و تسـلیحاتی کـه از آن عایـد ارتش ارمنسـتان خواهد شـد، 

در مقابـل خریدهای تسـلیحاتی گسـترده نیروهای مسـلح جمهـوری آذربایجان از روسـیه، رژیم 
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صهیونیسـتی، اوکرایـن، ترکیـه، پاکسـتان، آفریقـای جنوبی و سـایر منابع، باز هـم ناچیز خواهد 

بـود و تـوازن نظامـی میان جمهـوری آذربایجان و ارمنسـتان در واقع با توجه به نحوه اسـتفاده از 

اسـتقرار پایگاه‌هـای نظامـی روسـیه در ارمنسـتان می‌توانـد مطرح و برقرار شـود.

2-2-3- احتمال سوم: پیشروی آذربایجان

در صورت شکست تلاش‌های جاری روسیه و حفظ وضع موجود و شکل نگرفتن دور جدید 

مذاکرات میان باکو و ایروان، با حفظ احتمال بروز درگیری‌های مجدد، امکان پیشروی جمهوری 

آذربایجان با توجه به برتری توانایی نظامی جمهوری آذربایجان در مقابل ارمنستان، به عنوان 

گزینه‌ای دیگر مطرح است. ارتش جمهوری آذربایجان، هم در درگیری ابتدای آوریل ۲۰۱۶ و هم 

در برخی عملیات ایذایی قبلی طی سال‌های اخیر نشان داده است که از توان استقرار در برخی 

مناطق که اکنون نیروهای ارمنی در آن مستقرند، برخوردار می‌باشد. برخی گزارش‌ها حاکیست که 

با استقرار نیروهای ارتش جمهوری آذربایجان بر روی تپه »له‌له تپه« در منطقه منتهی به ناحیه 

»فضولی«، نیروهای ارمنی مجبور به قدری عقب نشینی شده‌اند. در ششم آوریل ۲۰۱۶ روزنامه 

ینی مساوات چاپ باکو و سایت ویرتوالاز جمهوری آذربایجان گزارش داده بودند که با استقرار 

نیروهای جمهوری آذربایجان بر روی این تپه، نیروهای ارمنی ۷۰۰ متر مواضع خود را به عقب تر 

برده‌اند. اما بر‌اساس گزارش دیگری در روز ۱۹ آوریل، نیروهای ارمنی مواضع خود را برای خارج 

شدن از تیررس نیروهای جمهوری آذربایجان تا حدود ۸ تا ۱۰ کیلومتر در اراضی منتهی به فضولی 

و جبراییل به عقب برده‌اند. اگر این گزارش‌ها درست باشد، احتمال تکرار این رویداد و پیشروی‌های 

محدود و گام به گام ارتش جمهوری آذربایجان را باید به عنوان گزینه دیگری در نظر گرفت که بر 

معادلات بحران قره‌باغ تاثیر می‌گذارد. اگر این پیشروی‌ها محدود و قطره چکانی و گام به گام باشد 

و بحران در وضعیت نسبتا مشابه کنونی به مدت طولانی باقی بماند، معادلات خارجی آن و مهم‌تر 

از همه، موضع روسیه ممکن است به همین شکل کنونی حفظ شود. اما اگر پیشروی‌های جمهوری 

آذربایجان از حالت محدود و تدریجی و بطئی خارج شود، معادلات موجود تغییر خواهد کرد و باید 

گزینه دیگری را در خصوص آینده بحران قره‌باغ بررسی کرد.
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4-2-2- احتمـال چهـارم: دخالـت نظامـی روسـیه بـرای متوقـف کردن پیشـروی 

آذربایجان سـریع جمهـوری 

 اگر جمهوری آذربایجان بتواند عملیات نظامی گسـترده‌ای را آغاز و پیشـروی سـریع و قابل 

توجهـی در عقـب رانـدن نیروهـای ارمنی بـه دسـت آورد، احتمـال ورود جدی روسـیه را مطرح 

می‌کنـد. زیـرا روسـیه سال‌هاسـت که از قـرن هجدهم میلادی به عنـوان حامی اصلـی ارامنه در 

قفقاز مطرح شـده اسـت و ارامنه به عنوان یکی از بازوهای اجرایی سیاسـت‌های روسـیه در قفقاز 

عمـل می‌کننـد و متقابال روسـیه را حامـی و متحد طبیعی خـود تلقی می‌کننـد و همچنین به 

خاطـر تعهدات سیاسـی و حقوقی مسـکو که به طـور دوجانبه و نیـز در چارچوب‌های چندجانبه 

نظیـر پیمـان امنیت دسـتجمعی دولت‌های مشـترک المنافع در قبـال ارامنه پذیرفته اسـت، در 

مـورد پیشـروی احتمالـی جمهوری آذربایجـان در مقابل ارمنسـتان و قره‌باغ کوهسـتانی، موضع 

انفعالـی اتخـاذ نخواهـد کـرد. گرچـه ممکـن اسـت در شـرایط کنونـی، ورود نظامـی روسـیه به 

مناقشـه قره‌بـاغ، دارای محمـل حقوقـی قابـل قبـول برای دنیا نباشـد، اما روسـیه بـدون محمل 

حقوقـی نیـز می‌توانـد در ایـن منطقـه مداخله نظامـی بکند. امـا اگر روسـیه در مناقشـه قره‌باغ 

مداخلـه نظامـی بکنـد، اوضـاع پیچیده‌ای ایجاد خواهد شـد کـه ممکن اسـت واکنش‌های جدی 

سـایر بازیگـران خارجـی صاحـب نفوذ و قـدرت در جمهوری آذربایجان را درپی داشـته باشـد.

5-2-2- احتمال پنجم: ورود ترکیه به مناقشه قره‌باغ

 در صورتـی کـه تحـولات مناقشـه قره‌باغ به سـمتی برود کـه موجب دخالت نظامی روسـیه 

بشـود، احتمـال ضعیـف، امـا واقعـی ورود ترکیـه به این مناقشـه نیز مطـرح خواهد بـود. ترک‌ها 

در گذشـته نیـز حتـی در دوره‌ای که امپراطوری عثمانی در ضعف به سـر می‌برد در سـال ۱۹۱۸ 

و ۱۹۱۹ نیـز در منطقـه قفقـاز دخالـت نظامـی کرده‌انـد و بـا توجـه بـه ایـن سـابقه، نمی‌تـوان 

انتظـار داشـت کـه به علـت قابل قیاس نبـودن قدرت نظامی ترکیه با روسـیه، احتمـال دخالت و 

درگیـری ترکیـه در مناقشـه قره‌باغ در حد صفر باشـد. بنابراین، باید این احتمـال را نیز به عنوان 

یکـی از گزینه‌هـای ضعیف تحـولات آتی مناقشـه قره‌باغ مدنظر داشـت.
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3- نتیجه‌گیری

بـا در نظـر گرفتـن چارچوب‌هـای تحلیلـی مناقشـات سیاسـی، در کنـار احتمـالات عملی و 

واقعـی، مناقشـه قره‌بـاغ، جـزء مناقشـات لاینحـل به شـمار می‌آیـد. علت ایـن تلقی نیـز در هم 

تنیدگـی عوامـل مختلـف ارضـی، قومـی، مذهبـی، مسـایل آوارگان و جمعیت‌های جابجا شـده 

ارمنـی و آذری و نیـز تاثیـر عوامل متعدد خارجی از جمله روسـیه و آمریکا و رژیم صهیونیسـتی 

و ترکیـه بـر بحـران قره‌بـاغ می‌باشـد کـه حل مناقشـه قره‌بـاغ را با وجـود این طیف گسـترده از 

عوامـل موثـر داخلـی و خارجی، به مسـاله‌ای لاینحل تبدیل کرده اسـت. از ایـن رو، صرف نظر از 

اینکـه کدامیـک از گزینه‌هـای موجود در خصوص تحولات آتی مناقشـه قره‌بـاغ، در عمل محقق 

خواهـد شـد، تداوم و تطویل این مناقشـه برای سـال‌های طولانی تقریبـا در وضعیت کنونی قابل 

پیش‌بینی اسـت.
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چکیده
قــرن ‌19میلادی را باید اوج تاریخ‌نگاری محلی قراباغ قلمداد کرد. تاریخ‏های محلی قراباغ در دوره مذکور، در 
دو شــاخه وقایع‌نگاری و تراجم‌نگاری نوشته شده است. تاریخ‌نگاری محلی تراجم‌نگاری، زمانی خلق می‏شود 
که یک تذکره رجال بر جغرافیای مشخص و محدودی تمرکز داشته باشد. در قراباغ قرن 19 میلادی نیز تعدادی 
تذکره ادبی مختص ادبای این ولایت نگاشــته شــده است. در این مجال »تذکره نواب« اثر میر محسن نواب به 
عنوان یکی از شــاخص‏ترین تاریخ‎های محلی تراجم‎نگاری در قالب سنت قدیم تاریخ‌نگاری محلی قراباغ در 
قرن 19 میلادی مورد بررسی قرار می‌گیرد. این اثر سرشار از اطلاعات فرهنگی، اجتماعی و حتی سیاسی است 
که در راستای شناخت هر چه بیشتر تاریخ محلی این دیار سودمند به نظر می‎رسند. این پژوهش بر آن است تا 
به شیوه توصیفی-تحلیلی و با استفاده از منابع کتابخانه‏ای ضمن شناخت شخصیت فرهنگی میر محسن نواب به 

بررسی جایگاه تذکره نواب در تاریخ‏نگاری محلی قراباغ در قرن 19 میلادی بپردازد.
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1- مقدمه

 سـنت قدیـم تاریخ‌نـگاری محلـی قراباغ در سرتاسـر قـرن 19میالدی رونق یافتـه و به اوج 

رسـیده اسـت. بررسـی‌ها نشـان می‌دهـد تعـداد تاریخ‎های محلـی قرابـاغ در دوره زمانـی مذکور 

بیـش از تاریخ‎هـای محلـی سـایر ولایت‎هـای مسلمان‎نشـین قفقاز جنوبـی می‏باشـد. تاریخ‎های 

محلـی قرابـاغ در ایـن دوران را می‎تـوان بـه دو دسـته وقایع‏نـگاری و تراجم نگاری تقسـیم کرد.

 تاریخ‎های محلی وقایع‌نگاری به مانند بسیاری دیگر از انواع آثار تاریخ‌نگاری، به شرح و وقایع و 

رخدادها بر اساس کرونولوژی تاریخی اختصاص دارند و بخش‏های مختلف این آثار بر اساس تقدم 

و تأخر وقایع تبویب یافته‏اند.

 با این احوال مورخان تاریخ‏های محلی تراجم‏نگاری به جای محوریت حوادث و وقایع و رعایت 

ترتیب زمانی، شخصیت‏ها را محور پژوهش خویش قرار داده‎اند. آنچه این آثار را در جرگه تاریخ‏های 

محلی قرار می‎دهد، محدودیت مکانی آن می‏باشد. در غیر این صورت آثار مذکور در دیگر شاخه‏های 

دانش تاریخ چون تاریخ ادبیات قرار می‏گیرند.

 مورخان محلی نگار قراباغ بیشترین تلاش خود را جهت خلق تاریخ‏های محلی وقایع نگاری 

مصروف داشتند اما در این بین تعدادی از ایشان به نگارش تاریخ‏های محلی تراجم نگاری اقبال 

نشان دادند. کتاب‏های تاریخ محلی تراجم‎نگاری قراباغ در واقع تذکره‏های ادبی مربوط به شعرای 

قراباغ در  قراباغ است. رواج شعر و شاعری در ولایت  اوایل قرن 19 میلادی  و  اواخر قرن 18 

محدوده زمانی مذکور به قدری بود که تمامی اقشار جامعه آن روز قراباغ را در بر می‎گرفت. اکثر 

خان‏ها، خانزادگان و وزرا و دیوانیان خان‏نشین قراباغ دارای ذوق ادبی بودند و برخی از ایشان در 

زمره برجسته‎ترین شعرای قراباغ قرار می‏گرفتند. این در حالی بود که شعر و شاعری در نزد اقشار 

فرودست جامعه از هر صنف و گروهی رواج داشت.

پس به جرأت می‏توان نتایج حاصل از مطالعه حیات اجتماعی شعرای قراباغ در آیینه تاریخ‎های 

محلی تراجم نگاری این دیار را به کل جامعه قراباغ آن روزگار تعمیم داد. همین ویژگی باعث 

شده است تا تاریخ‏های محلی تراجم‎نگاری قراباغ بیش از تاریخ‎های محلی وقایع نگاری دارای مواد 

اجتماعی باشد و از تاریخ نگاری سیاسی صرف فاصله بگیرند.
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»تذکره نواب« اثر میر محسن نواب یکی از مهم‏ترین‏ تاریخ‏های محلی تراجم‏نگاری قراباغ به 

حساب می‏آید. علی‎رغم اهمیت وافر این اثر، شهرت بالا و آثار فراوان نویسنده در حوزه تاریخ، فرهنگ 

و ادبیات آذربایجان، تا به حال پژوهشی در این موضوع در ایران صورت نگرفته است و موضوع حاضر 

برای پژوهشگران و محققان ایرانی کاملًا جدید می‏باشد. با این وجود محققان جمهوری آذربایجان از 

پژوهش حول این موضوع غفلت نورزیده‏اند. شاخص‎ترین این پژوهش‎ها توسط اکرم باقراف در قالب 

مقدمه تصحیح تذکره نواب و وصاله موسی‏لی در اثر تاریخ تذکره‏نویسی آذربایجان صورت پذیرفته 

است. البته این پژوهشگران تذکره نواب را به مثابه یک تذکره ادبی بررسی نموده‎اند و ارزش‏های آن 

را از منظر تاریخ محلی مورد بررسی قرار نداده‏اند.

پژوهش حاضر بر آن است تا ضمن معرفی اثر فاخر و ارزشمند تذکره نواب به جامعه علمی 

ایران، به تبیین اهمیت این اثر به عنوان نمونه‏ای از تاریخ‏های محلی تراجم‎نگاری قراباغ بپردازد.

جدول 1: تاریخ‏های محلی تراجم‌نگاری و وقایع نگاری قراباغ در قرن 19 میلادی.

مؤلفعنوان کتابنوع اثر

تراجم نگارانه
میر محسن نوابتذکره نواب

محمد مجتهدزاده قراباغیریاض العاشقین

وقایع نگارانه

میرزا جمال جوانشیر قراباغیتاریخ قراباغ

میرزا آدی گوزل بیگقراباغ‌نامه

 رضا قلی‌بیگ جوانشیر )وزیراف(حکومت پناه‌خان و ابراهیم‌خان در ولایت قراباغ

احمد‌بیگ جوانشیروضعیت سیاسی خان‌نشین قراباغ در سال‏های 1805-1747

میر‌مهدی خزانیکتاب تاریخ قراباغ

محمد بهارلیاحوالات قراباغ

میرزا رحیم فناتاریخ جدید قراباغ

کیفیت و اوضاع قدیم و جدید ولایت قراباغ، اکثر وقایع و 
حسنعلی قراداغیحکایات ایام حکومت پناه‌خان، ابراهیم‌خان و مهدی قلی‌خان
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2- داده‌های تحقیق

2-‌1-شناخت مورخ

مؤلـف ایـن اثـر، میـر محسـن آقامیـرزاده قراباغی متخلص بـه نواب در سـال 1249 هــ. ق./ 

1832 میالدی در شـهر شوشـی چشـم بـه جهان گشـود. خاندان سـیادت انتسـاب وی همواره 

مـورد احتـرام اهالـی قرابـاغ بودند. چنانچه خـود در خصوص جـد اعلای خویش گویـد: »مرحوم 

میر‌فصیح همان شـخصی اسـت که مقبره‎اش در بخش جنوبی شـهر شوشـی قرار دارد و زیارتگاه 

.(Нәвваб, 1998: 236) »اهالـی این شـهر می‏باشـد

نواب از سن 7 سالگی تحصیلات خود را آغاز کرد و در زبان‏های عربی، فارسی و ترکی آذربایجانی 

به حدی پیشرفت نمود که توانایی خلق آثار ادبی به نظم و نثر را یافت. نواب از جمله پرکارترین 

علمای قراباغ محسوب می‏گردد و آثار او در حوزه‏های متعددی چون تاریخ و وقایع نگاری، شعر و 

ادبیات، علوم دینی، علوم غریبه، موسیقی و ... به منصه ظهور رسیده است.

 وی کتـاب جفـر جامـع مرتضـوی را در علـم جفـر1 نگاشـت. نـواب دو جلدی »کنـز المحن 

و بحـر الحـزن« و تـک جلـدی »مختار‌نامـه« را در دوازده هـزار بیـت و در موضوع واقعـه کربلا و 

مصائـب دوازده امـام شـیعه‌)ع(، شـهادت و محـل دفن ایشـان نوشـت. از دیگر آثـار او می‏توان به 

کتـاب »مزامیـر« بسـان مزامیـر حضـرت داوود‌)ع(، »باطل سـحر« در اثبات منافـع حروفات اهل 

اسالم، کتاب پانصد بند یا پندنامه، »شـمس الهدایه« در پاسـخ به روحانیان پروتسـتان، »کفایت 

الاطفـال«، رسـاله »نـور الانـوار« در بیان منافع احکام شـریعت، دیوان اشـعار ترکی، دیوان اشـعار 

فارسـی، مثنـوی سـه جلدی »کشـف الحقیقـه«، »وضـوح الارقـام« در علم موسـیقی، »مصایب 

الاخیـار«، »آثـار الائمـه«، »مختارنامـه« منثـور، »ضیاءالانـوار« در رد بابیه و کتـاب »تاریخ رزم و 

غوغـای طائفـه ارامنه با مسـلمانان قفقازیه«2 اشـاره کـرد )نـواب، 1913: 121، 122(.

بـه همـت میر محسـن نواب در دهـه 70 قرن ‌19م. دومین انجمن ادبی شـهر شوشـی تحت 

1- علم جفر از علوم غریبه است که بر مبانی اعداد و حروف و رموز می‏باشد. این علم به حضرت علی‌)ع( منسوب است. )سامی، ج 1، 1317: 477(. 
به دلیل همین انتساب است که نواب نیز در عنوان کتاب خود پسوند نسبت »مرتضوی« را به کار برده است.

2- نواب در این اثر به شرح درگیری‏های ارمنی- مسلمان در اراضی قفقاز و ایران چون باکو، ایروان، تفلیس، تبریز، نخجوان، شوشی در سال‎های 
.(Nəvvab, 1993) :1324-1322 هـ. ق./ 1906-1904 م. پرداخته است. برای اطلاعات بیشتر ر.ک
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عنـوان »مجلـس فراموشـان« آغـاز به کار کـرد. در این انجمن ادبی شـعرای مشـهور قراباغ چون 

عبـدالله بیـگ عاصـی، میـرزا علی اصغر نـورس، حسـنعلی خان قراداغـی، فاطمه خانـم کمینه و 

.(Azərbaycan tarixi, 2007, c4: 386) مشـهدی ایـوب باکی و دیگران عضـو گشـتند

نواب هنرمند برجسته‎ای در زمینه نقاشی، خطاطی، نگارگری، کتاب آرایی بود. وی در دانش 

موسیقی نیز دستی داشت و در این زمنیه کتابی تحت عنوان »در علم موسیقی وضوح الارقام«1 را 

نگاشت. در این اثر در خصوص چگونگی خلق مقام‏های موسیقیایی و قوانین ایفای آن‎ها بحث کرده 

است (Azərbaycan tarixi, 2007, c4: 395, 401). حسن اخفا علیزاده نیز در قراباغ‏نامه خود میر محسن 

.(Əlizadə, 2006: 78) نواب را در جرگه موسیقی شناسان برجسته قراباغ قرار می‏دهد

2-2- توصیف و تحلیل محتوا

نسـخه خطـی ارزشـمندی از تذکـره نواب به شـماره M-67 در انسـتیتو نسـخ خطـی آکادمی 

علـوم جمهـوری آذربایجـان نگهـداری می‏شـود. ایـن نسـخه بـه زبـان فارسـی و بـه خـط مؤلف 

نگاشـته شـده اسـت. از دیگـر مزایـای نسـخه خطی تذکره نـواب آن اسـت که شـعرای معاصر با 

.(Yarməmmədov, 2009: 115) انـد‎مؤلـف اشـعار خـود را بـه خـط خـود در آن درج کرده

تذکــره نــواب در ســال ‌1331هـــ. ق./ 1913 م. در شــمارگان محــدودی بــه زبــان فارســی در 

مطبعــه بــرادران اروج‎اوف باکــو منتشــر گشــت. ایــن کتــاب در واقــع تلخیصــی از کتــاب اصلــی 

بــود و ناشــر بســیاری از بخش‎هــای آن مــن جملــه نمونه‎هــای اشــعار برخــی از شــعرا را حــذف 

کــرده بــود )نــواب، 1913: 1، 2(.

ســـال‏ها بعـــد آکادمـــی علـــوم جمهـــوری آذربایجـــان تصمیـــم گرفـــت بـــه مناســـبت 

ـــه  ـــح و ترجم ـــواب در 1362 هــــ. ش./ 1983 م. تصحی ـــد ن ـــالگرد تول ـــن س یکصـــد و پنجاهمی

ترکـــی آذربایجانـــی ایـــن تذکـــره را بـــه چـــاپ برســـاند. نصرالدیـــن قارایـــف مســـئولیت 

ـــن  ـــی ای ـــای ترک ـــیریلیک بخش‎ه ـــای س ـــه الفب ـــی ب ـــای عرب ـــردان آن از الفب ـــح و برگ تصحی

1- نـواب ایـن کتـاب را در سـال 1301 هــ. ق./ 1884 م. بنـام مهدیقلـی خان وفا، فرزند خورشـید بانو ناتوان از سالله خوانیـن قراباغ می‏نگارد 
)نواب، 1913: 102، 103(.
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متـــن را بـــر عهـــده گرفـــت؛ امـــا اصلی‎تریـــن و مشـــکل‎ترین قســـمت ایـــن کار، تصحیـــح 

ـــان  ـــه زب ـــی ب ـــان فارس ـــعار آن از زب ـــیاری از اش ـــاب و بس ـــور کت ـــن منث ـــی مت ـــه تمام و ترجم

ـــل  ـــه دلی ـــا ب ـــد؛ ام ـــاز ش ـــراف آغ ـــرم باق ـــط اک ـــدا توس ـــن کار ابت ـــود. ای ـــی ب ـــی آذربایجان ترک

ـــرم‎اف،  ـــی مح ـــامل نظام ـــان ش ـــان دان ـــی از زب ـــاد کار گروه ـــم زی ـــان و حج ـــت زم محدودی

ـــان  ـــروه از محقق ـــن گ ـــتافتند. ای ـــه کمـــک وی ش ـــز ب ـــوف نی ـــرخ و فرمان ـــاراف و ف ـــل اللهی کام

ـــی  ـــخه چاپ ـــا نس ـــه آن ب ـــه مقابل ـــدام ب ـــی، اق ـــخه خط ـــن نس ـــه مت ـــح و ترجم ـــن تصحی ضم

ـــخه  ـــه در نس ـــی را ک ـــد و بخش‏های ـــز کردن ـــال 1331 هــــ. ق./ 1913 م. نی ـــه س ـــوط ب مرب

ـــا وجـــود اتمـــام تصحیـــح و ترجمـــه،  ـــد. ب ـــدان افزودن ـــی ب خطـــی وجـــود نداشـــت از متـــن چاپ

ـــال  ـــاب در س ـــن کت ـــرانجام ای ـــت. س ـــاپ نیاف ـــازه چ ـــادی اج ـــال‎های متم ـــرای س ـــر ب ـــن اث ای

.(Бағыров, 1998: 3, 4) ـــد ـــر ش 1374 هــــ. ش./ 1995 م. منتش

نویسـنده در دیباچـه کتـاب، عنـوان آن را »تذکـره نـواب« بیـان می‏کنـد )نـواب، 1913: 3(. با 

ایـن وجـود در متـن کتـاب به هنگام برشـمردن آثـارش از آن با نـام »تذکره شـعرای قراباغ« یاد 

می‏نمایـد )نـواب، 1913: 122(.

بخــش منثــور کتــاب بــه زبــان فارســی نوشــته شــده و در بخــش منظــوم آن نمونه‏هایــی از 

اشــعار شــعرای قرابــاغ بــه زبان‏هــای فارســی و ترکــی آذربایجانــی درج گشــته اســت. از آنجایــی 

کــه همــواره زبــان نثــر زبــان اصلــی یــک کتــاب در نظــر گرفتــه می‏شــود، می‏تــوان زبــان اصلی 

آن را زبــان فارســی دانســت. بــا ایــن وجــود نویســنده خــود اعتقــاد دارد کــه اثــر خــود را در دو 

زبــان نگاشــته و در ایــن خصــوص اقــدام بــه نــوآوری کــرده اســت: »تذکره‌هــای قبلــی همگــی 

در یــک زبــان تألیــف شــده اســت؛ یعنــی یــا بــه عربــی یــا بــه فارســی و یــا بــه ترکــی؛ امــا مــن 

در هــر دو زبــان خواهــم نوشــت هــم بــه فارســی و هــم بــه ترکــی. جدا ســاختن اشــعار فارســی 

.(Нәвваб, 1995: 10) »از اشــعار ترکــی را روا ندانســتم

نـواب بـه جـز مقدمـه، بقیـه بخش‏هـای کتـاب را بـا زبانـی سـاده و بی‏آرایـه بیـان داشـته 

اسـت. بـرای درک بهتـر این سـادگی، تذکره یکی از شـعرای قرابـاغ در »تذکره نـواب« و »ریاض 

العاشـقین« مقایسـه می‏گردد.
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جدول 2: مقایسه زبان ادبی »تذکره نواب« و تذکره »ریاض العاشقین«

ریاض العاشقینتذکره نواب

»مال زیـن العابدین بـن ملاصـادق قراباغیسـت. در شوشـی تولد 
یافتـه. شـخصی بـود بلنـد بـالا و خـوش رؤیـت کبـود چشـم و 
صنعتـش آمـوزگاری وروشـه خوانـی و لحنـی خوش داشـت و در 
علـم موسـیقی هـم مهـارت داشـت و اشـعار هـم می‏گفـت و در 
اشـعار دو جلـد دیـوان دارد و از هزار متجـاوز از همه جور ملاحظه 

شـد« )نـواب، 1913: 74(.

»نام نامی این ساغری تخلص که از معرفت ساغر نیز بی نصیب 
و همچنین  می‏گشت  وفاتش درک  ساغری سال  لفظ  از  و  نبود 
برخورد  به سنگ  شهر شیشه  الرأسش  مسقط  در  عمرش  ساغر 
کرد و شکست، آخوند ملا زین العابدین است. معظم الیه در اوایل 
سن تا رسیدن به حد کمال، در خدمت علمای عظام هموطنش 
تحصیل  مرحوم  صادق  ملا  آخوند  والامقامش  ابوی  همچنین  و 

کمالات نمود« )مجتهدزاده، بی‏تا: 43، 44(.

بـر اسـاس آنچـه که در مقدمه کتاب تذکـره نواب آمده اسـت این اثر در سـال 1309 هـ. ق./ 

1891 م. در شـهر شوشـی قراباغ نگاشـته شـده اسـت )نواب، 1913: 3(. با این احوال در سـال‏های 

بعـد از ایـن تاریخ، 10 سـال، 15 سـال و حتی بیشـتر، نیـز بخش‏هایی بر این کتاب افزوده شـده 

اسـت )نواب، 1913: 116(.

تذکـره نـواب شـامل یـک مقدمـه و سـه فصل می‏باشـد. فصـل اول این کتـاب به »احـوال و 

اشـعار شـاعران قرابـاغ کـه در قید حیات نیسـتند« مربوط می‎شـود. نـواب در فصـل دوم، احوال 

و اشـعار شـاعران در قیـد حیـات قرابـاغ را گـردآوری کـرده اسـت.1 در فصـل سـوم نیـز خاتمه، 

نمونه‏هایـی از اشـعار مضحکـه، طنـز و غیـره، معرفـی کوتاه شـاعرانی کـه نامشـان در بخش اول 

نیامـده و اشـعار شـاعرانی از سـایر نواحـی قفقـاز درج شـده اسـت (Нәвваб, 1995: 10). در واقع دو 

فصـل نخسـت کتـاب فصـول اصلی آن محسـوب می‏گردنـد و فصل آخـر به صـورت تکمله‏ای بر 

دو فصـل نخسـت در حجـم بسـیار اندکی تنظیم شـده اسـت.

مقدمـه ایـن اثـر با اشـعاری در حمد خـدا و نعت نبـی‌)ص( و اولاد و اصحابش آغـاز می‏گردد. 

در ادامـه مؤلـف بـه معرفـی خـود می‏پـردازد. در ایـن مقدمـه تمامـی سـنت‏های مقدمه‌نـگاری 

ایرانـی- اسالمی رعایـت شـده اسـت (Нәвваб, 1995: 6-10). نـواب در فصـل نخسـت کتاب حیات 

1- سال‏ها بعد وقتی نواب به تکمیل اطلاعات این بخش پرداخته است، برخی از این شعرا که در سال 1309 هـ. ق. زنده بوده‎اند، وفات کرده‏اند و 
نواب اطلاعات مربوط به وفات آنها را نیز درج نموده است. برای مثال مورخ حیات ادبی مشهدی ایوب باکی را در فصل دوم کتاب گنجانده است. 
چرا که باکی در سال 1309 هـ. ق. زنده بوده است؛ اما در سال 1326 هـ. ق./ 1909 م. باکی وفات می‏کند و مورخ اطلاعات مربوط به فوت وی 

را نیز بدان اضافه می‏کند )نواب، 1913: 195(.
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اجتماعـی، علمـی و ادبـی 30 تن از شـعرای متوفی قرابـاغ و در فصل دوم نیز حیـات بیش از 60 

تـن از شـعرای در قیـد حیات قراباغ را نگاشـته اسـت. وی در ایـن کتاب ابتدا نام شـاعر و تخلص 

او را بیـان می‏کنـد در ادامـه به معرفـی زادگاه، خاسـتگاه خانوادگی، توانایی‏هـا و قابلیت‏ها، تاریخ 

درگذشـت و دلیـل فـوت می‎پـردازد و در پایـان گزیـده‎ای از اشـعار وی را مطـرح می‎نمایـد. این 

چارچـوب در دو فصـل مذکـور در خصـوص تذکره هر یک از شـعرا رعایت شـده اسـت.

از مطالـب منـدرج در ایـن دو فصـل اطلاعـات ارزشـمندی در خصـوص مسـائل سیاسـی، 

اجتماعـی، اقتصـادی و فرهنگـی و هنـری قرابـاغ اسـتخراج می‏گردد کـه در این مجـال برخی از 

ایـن داده‏هـا مرور می‏شـود:

مسـائل سیاسـی: حوادث سیاسـی دوران ابراهیم خان جوانشـیر چون قدرتگیری محمد بیگ 

جوانشـیر در بعـد از قتـل آقـا محمـد خان قاجـار در شوشـی با بهره‏منـدی از خلع قدرت ناشـی 

از فقـدان حضـور ابراهیم خان و کشـته شـدن ملاپناه واقف و فرزندش توسـط او )نـواب، 1913: 4(، 

ارسـال میـرزا ولـی ودادی بـه دربار قاجار و به توپ بسـته شـدن وی )نـواب، 1913: 18(.

مسائل اجتماعی: رونق مذهب تشیع در قراباغ، تغییر مذهب خاندان میرزا ولی ودادی از تسنن 

به تشیع در فضای حاکم بر قراباغ )نواب، 1913: 18(، رونق آیین‏های شیعی چون شبیه‏گردانی )نواب، 

1913: 77(، رونق ادبیات مرثیه )نواب، 1913: 77، 83(، مصارف موقوفات در راستای برگزاری مراسم‏های 

شیعی چون مراسم ماه محرم )نواب، 1913: 98، 99(، رونق برخی از ناهنجاری‏های اجتماعی و رذایل 

اخلاقی چون قتل )نواب، 1913: 91(، دزدی کفش )نواب، 1913: 45(، اهمال در بازپرداخت قرض )نواب، 

1913: 47(، تفریحات رایج در قراباغ چون بازیگری، شعبده بازی، کشتی‏گیری، میل بازی، مبارزه 

شترهای نر، گاوها، میش‏ها، قوچ‏ها، خروس‏ها و کبک‎ها1 )نواب، 1913: 42(.

مسـائل اقتصادی: شـناخت انواع مشـاغل و حرف رایج در قراباغ: کاسـب کاری، بیع و شراکت، 

سـوداگری، حمـام‏داری، کهنه‎فروشـی، سـراجی، عملـه امـوات2، طبابـت، قضـاوت، آمـوزگاری، 

1- رواج این نوع از سرگرمی‏ها همواره مورد انتقاد روزنامه ملانصرالدین بوده است. نویسندگان و کاریکاتوریست‎های این روزنامه اشتغال مسلمانان به 
این نوع از سرگرمی‏ها را دلیل اصلی غفلت آن‏ها از علوم و فنون می‏دانستند. )ملانصرالدین، 14 آوریل 1906 م. ملانصرالدین، 8 سنتیابر 1906 م.(
2- امور کفن و دفن در جوامع کوچک و کم جمعیت به هیچ وجه به صورت یک حرفه در نمی‏آید. از این رو وجود چنین حرفه‏ای در قراباغ، نشانگر 

پرجمعیت بودن آن می‏باشد.
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مکتبـداری، معلمـی زبـان روسـی، یسـاولی، خراطـی، خوانندگـی1، روضه‌خوانـی، شـبیه‌گردانی 

)نـواب، 1913: 22، 225، 213، 58، 208، 211، 232، 209، 68، 74، 239، 219، 91، 77، 200، 216، 77(.

مسـائل فرهنگـی و هنـری: رونـق مجالـس مشـاعره و بدیهه‏گویـی )نـواب، 1913: 23، 84، 91(، 

فعالیـت انجمن‏هـای ادبـی »مجلس انـس« و »مجلـس فراموشـان« )نـواب، 1913: 108، 116، 187، 

192، 204(، شـناخت انـواع علـوم رایـج: کیمیاگـری، ریاضیـات، هیئـت، رمـل، اسـتطرلاب، نجوم 

)نـواب، 1913: 23، 61(، سـواد آمـوزی بـه زبان‏هـای عربـی، فارسـی، ترکـی آذربایجانـی2 و روسـی 

)نـواب، 1913: 106، 112، 114، 120، 186، 202، 207، 209، 220، 222(، رونـق هنـر موسـیقی3 و نواخت 

آلت‏هایـی چـون طنبـور، سـاز4، تار، چنـگ، چغانـه5 )نـواب، 1913: 42، 91(. آواز و تغنی، موسـیقی 

مقامـی )نـواب، 1913: 42( موسـیقی علمی و تئوریک و خلـق آثاری در این زمینه )نـواب، 1913: 42، 

74، 102(، رونـق هنر خوشنویسـی و نقاشـی )نـواب، 1913: 238، 99(.

در فصـل پایانی کتاب نیز فهرسـتی از شـعرای دیگر مسلمان‏نشـین‏های قفقـاز جنوبی چون 

.(Нәвваб, 1995: 548-556) شـماخی، گنجه، ایروان، اردوباد، باکو و لنکران ارائه گشـته اسـت

تذکـره نـواب از لحـاظ مکانی، منطقه قراباغ را شـامل می‏شـود و از لحاظ زمانی قـرون 18 م؛ 

و 19 م. را دربرمی‎گیـرد. مؤلـف در مقدمـه فصـل دوم این کتاب گسـتره زمانی دو فصل نخسـت 

آن را بـر اسـاس دوران حکومـت پادشـاهان ایران، امپراطوران روسـیه تزاری، سالطین عثمانی و 

.(Нәвваб, 1995: 147-148) خوانین قراباغ بیان داشـته اسـت

1- هر چند موسیقی در جامعه قراباغ رایج بوده، با این وجود برخی از گروه‏های شریعت‎مدار جامعه آن را نکوهش می‏کردند، به گونه‏ای که نواب 
فراغت شاعری بنام مشهدی محمد بلبل از این پیشه را »توبه« می‏نامد )نواب، 1913: 225(.

2- نواب بعضاً از این سه زبان تحت عنوان علم مسلمانی یاد کرده و آن را در برابر علم روسی قرار داده است. این بدین معناست که اهالی قراباغ 
مظاهرتمدن قدیم را از این سه زبان رایج در جوامع اسلامی و مظاهر تمدن جدید از زبان رسمی دولت متبوعشان اخذ می‏کردند )نواب، 1913: 201(.

3- از قراباغ همواره با عنوان مهد موسیقی یاد شده است. این استعداد در قراباغ به قدری بود که در سال 1919 م. عادل خان زیاد خان، از سران 
سیاسی جمهوری آذربایجان، پیشنهاد تأسیس دارالفنون موسیقی را در آن دیار می‏دهد. )زیادخان، 1389: 87(. موسیقی علمی و عملی قراباغ 

بخشی از پیشرفت خود را مدیون اساتید موسیقی این خطه در قرن اواخر قرن 19 م؛ و اوایل قرن 20 م. می‏باشد.
4- مراد از ساز، آلتی بنام قوپوز است که به وسیله آن سنتی‏ترین نوع موسیقی آذربایجانی معروف به موسیقی عاشیقی اجرا می‏گردد.

5- یکی از آلات موسیقی شبیه به قاشق که چند زنگوله به آن آویخته و با دست تکان می‏دهند. چکانه هم گفته شده )عمید، 1388: 390(.
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جدول 3: محدوده زمانی فصول »تذکره نواب«
 بر‌اساس تغییرات قدرت در نظام‏های سیاسی حاکم در ایران، روسیه، عثمانی و خان‏نشین قراباغ

شماره
خوانین قراباغسلاطین عثمانیامپراطوران روسیهپادشاهان ایرانفصل

فصل
 اول

آقا محمد خان قاجار
1212-1210 هـ. ق./

1797-1795 م.

فتحعلیشاه قاجار
1250-1212 هـ. ق./

1834-1797 م.

محمد شاه قاجار
1264-1250 هـ. ق./

1848-1834 م.

نیکلای اول
1271-1240 هـ. ق./

 1855-1825 م.

الکساندر دوم
1298-1271 هـ. ق./

1881-1855 م.

الکساندر سوم
1311-1298 هـ. ق./

1894-1881 م.

سلطان محمود
 1255-1223 هـ. ق./

 1839-1808 م.

سلطان عبدالمجید عثمانی
1277-1255 هـ. ق./

1861-1839 م.

سلطان عبدالعزیز عثمانی
1293-1277 هـ. ق./

1876-1861 م.

پناه خان جوانشیر
1172-1160 هـ. ق./

1759-1747 م.

ابراهیم خان جوانشیر
1221-1172 هـ. ق./

1806-1759 م.

فصل
دوم

ناصرالدین شاه قاجار
1313-1264 هـ. ق./

1896-1848 م.

الکساندر سوم
1311-1298 هـ. ق./

1894-1881 م.

سلطان عبدالحمید عثمانی
1327-1293 هـ. ق./

1909-1876 م.

مهدیقلی خان جوانشیر
1238- 1221 هـ. ق./

1823-1806 م.

نواب نگارش این کتاب را بنا بر درخواست جمعی از دوستان و آشنایان خود که وی آنها را 

»برادران دینی و اخلاء روحانی« نامیده، آغاز کرده است. وی هدف از ارائه این درخواست و تقبل 

از سوی خود را چنین بیان می‏دارد: »با وجود عدم لیاقت این بی‏بضاعت را بر آن داشتند که برای 

یادآوری و یادگاری در صفحه روزگار اسامی گرامی شعرای قراباغ و سیر و سلوک افعال و شیت 

و ضبط اشعار ایشان برای باقی ماندن در صفحه روزگار مسطور و مذکور نمایم« )نواب، 1913: 3(.

2-3- سبک نگارش

تذکـره نـواب را بایـد در قالب تاریخ‎های محلـی تراجم‌نگارانه قرار داد. این اثـر از میزان بالایی 

از عینیـت برخـوردار اسـت. فراخور موضـوع تاریخ‏های ملـی تراجم‎نگارانه، این کتـاب نیز بیش از 

اینکه به حوادث سیاسـی و نظامی بپردازد، مسـائل فرهنگی و اجتماعی را مورد بررسـی قرار داده 

اسـت. مسـائلی کـه پرداختن بدان‏هـا هدف اصلـی تاریخ‏های محلی به شـمار می‏آید.
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بـا ایـن وجود کتـاب حاضر خالی از نقصان نیسـت. مورخ به مانند بسـیاری دیگـر از مورخان 

بومـی قرابـاغ، نتوانسـته اسـت دلبسـتگی خود را بـه خوانیـن، بـزرگان و بازماندگان خان‏نشـین 

قرابـاغ پنهـان نمایـد. اصلی‏ترین نمود این محبت و دلبسـتگی آغـاز هر دو فصل کتـاب با تذکره 

ایشـان اسـت. وی فصـل اول کتـاب را بـا شـرح زندگـی و فعالیت‏هـای ادبـی دو تـن از وزیـران و 

مشـاوران اصلـی دربـار ابراهیم خان جوانشـیر یعنـی ملاپناه واقف و میـرزا ولـی ودادی آغاز کرده 

اسـت )نواب، 1913: 3، 17(.

در فصـل دوم کتـاب نیـز تذکـره حال خورشـید بانـو ناتوان دختـر مهدیقلی خان جوانشـیر، 

آخریـن خـان قرابـاغ و دو تـن از فرزنـدان او، مهدیقلـی خان ثانی و میر حسـن آغا را بـر دیگران 

اولویـت داده و بـا احتـرام فـراوان و اشـعار مدحیـه علاقـه وافر خـود بدان خانـدان را ابراز داشـته 

اسـت )نـواب، 1913: 97، 102، 105(.

نـواب در خصـوص مهدیقلـی خـان ثانی پـای را فراتـر نهاده و ادعـای انتسـاب وی به چنگیز 

خـان را بیـان نمـوده اسـت. حـال اینکـه وی از پـدری لزگـی به دنیـا آمده بـود و حتـی خاندان 

پـدری او یـک خانـدان غیر ترکـی و غیر مغولـی بـود )نـواب، 1913: 105(.

نـواب جهـت گـردآوری اطلاعات درباره تذکره شـعرای متوفـی قراباغ از بازماندگان این شـعرا 

)اولاد و پدرانشـان( کمـک گرفتـه و برخـی از روایت‏هـای مربـوط بـه ایشـان را جمـع‎آوری کرده 

اسـت. وی در گردآوری تذکره شـعرای معاصر نیز به خود آن شـاعران رجوع نموده اسـت و آنان 

زندگینامـه و گزیـده اشـعار خـود را با دسـت خط خود در نسـخه اصلـی این تذکره قیـد کرده‎اند 

(Нәвваб, 1995: 10). تذکـره مذکـور به دلیل بهره‎مندی از اوتوگرافی‎های متعدد، در سرتاسـر شـرق 

.(Musalı, 2012: 266) باشـد‎بدیل و پیشـتناز می‎نزدیـک بی

از آنجایـی کـه مجتهـدزاده ریـاض العاشـقین را در بعـد از تذکـره نـواب و در همـان موضوع 

نگاشـته اسـت، احتمـال دارد از سـاختار نـگارش و مطالـب موجـود در آن بهره برده باشـد. برای 

مثـال مجتهـدزاده نیـز بسـان نواب کتاب خـود را به دو فصل اصلی شـعرای متوفی و شـعرای در 

قیـد حیـات تقسـیم نموده اسـت. محمدعلـی تربیت از طرفـداران ایـن نظریه می‏باشـد و عقیده 

دارد کـه مجتهـدزاده مترجـم ترکـی کتاب تذکـره نواب اسـت )تربیـت، 1314: 325(.
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بــا ایــن احــوال ایــن دو اثــر تنهــا در تعــدادی از شــعرا بــا هــم مشــترکند و مجتهــدزاده در 

مقدمــه اثــر خویــش بــه جریــان اقتبــاس و ترجمــه از کتــاب تذکــره نــواب اشــاره نکــرده اســت 

)خــان محمــدی آذر، 1373: 14، 15(.

3- نتیجه‌گیری

تذکـره ادبـی تذکـره نـواب اثـر میر محسـن نـواب از جملـه برجسـته‏ترین نمونه‏هـای تاریخ 

محلـی تراجـم نـگاری قرابـاغ در قـرن 19 م. بـه شـمار می‏آیـد. این اثر در مقایسـه بـا تاریخ‎های 

محلـی وقایـع نـگاری قرابـاغ در دوره زمانی مذکـور، از لحاظ محتـوا آکنده از اطلاعات ارزشـمند 

تاریـخ فرهنگـی، اجتماعی و اقتصادی می‏باشـد. نواب در این اثر از تاریخ صرف سیاسـی و نظامی 

فاصلـه گرفتـه‎ اسـت و از ایـن رو نسـبت به مورخـان محلـی وقایع نـگار قراباغ در تحقـق اهداف 

تاریخ‏هـای محلـی موفـق بـوده اسـت. اطلاعات محلـی قابل اسـتخراج از ایـن آثار را می‎تـوان در 

چنـد زمینه تقسـیم‌بندی کرد:

الـف- سیاسـی و نظامی: حوادث و وقایع سیاسـی و نظامی قراباغ معاصر بـا دوران برقرار نظام 

خانـی در این دیـار و بعد از آن

ب- اجتماعـی: وضعیـت دینـی و مذهبـی، آیین‎ها و سـنت‎های ملـی و مذهبی، نظـام وقف، 

مهاجرت، عمـران و آبادنی

ج- اقتصادی: مشاغل و حرف

د- فرهنگی: آموزش و پرورش، علوم، فنون و هنرها چون شعر، ادبیات، موسیقی و ...

نکتـه مهمـی کـه در واری بررسـی تذکـره نـواب می‌تـوان مطـرح نمـود، حاکمیـت فرهنگ 

ایرانـی و دینـی در منطقـه اسـت. بـه طـوری کـه زبـان اصلـی این تذکـره زبان فارسـی اسـت و 

بررسـی محتوای آن نیز نشـان می‌دهد ادبیات اسالمی در بخش‌های اجتماعی حاکم می‌باشـد.
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چکیده
بررســی روابط جمهوری آذربایجان و ارمنستان به دلیل وجود مناقشه بین آن‌ها از حساسیت و اهمیت خاصی 
برخوردار است. در این میان ارزیابی وضعیت و روابط این دو کشور در قالب و مبنای نظریه موازنه قوا  ابعاد و 
مشخصات گوناگونی را در بر می‌گیرد که شاخصه‌های نظامی و اقتصادی از مهم‌ترین آن‌ها به حساب می‌آیند. 
سیستم موازنه قوا در بررسی حالت‌های رقابتی و مخاصمه‌ای که در مناطق خاص ژئوپلیتیکی روی می‌دهد یکی 
از قدیمی‌ترین سیســتم‌های بررسی موضوعات سیاســی و روابط بین‌الملل است که البته خود ریشه در اصول 
واقع‌گرایی دارد.  در بررسی این رابطه، نظریه موازنه قوا یا همان توازن قدرت مورد استفاده قرار گرفته و  سعی 
شده است به این سوال با داده‌های آماری پاسخ داده شود که آیا بین این دو کشور حداقل در پایه‌ایی ترین مسائل 
که نظامی‌گری و اقتصاد است حالت و موقعیت برابر حاکم است یا خیر. و درصورتی که توازنی وجود نداشته 
باشد، وضعیت،  ابعاد و محتوای آن چگونه است؟ نتایج بررسی‌های این پژوهش نشان می‌دهد، بین جمهوری 
آذربایجان و ارمنستان رقابت و تنشی  جدی برقرار است و معادلات، توازن قوا مناقشه مذکوررا در حالت تعادل 
قرار داده است ،به نحوی که توان برهم زدن موازنه قوا  از دست آن ها خارج است ، همچنین شواهد و دلایل 
قابل اســتنادی وجود دارندکه نشان می‌دهد در برخی زمینه‌ها، برتری نسبی به نفع یکی از این دو کشور وجود 
دارد ، اما تعیین کننده قطعی و نهایی نیست. درمجموع می توان گفت جمهوری آذربایجان و ارمنستان درصدد 
مدیریت توازن قدرت براســاس اهداف و منافع خود می‌باشــند که در این میان  نقش نیروها و عوامل خارجی 

بسیار پر رنگ می‌باشد.

واژگان کلیدی: آذربایجان، ارمنستان، موازنه قوا، اقتصاد، نظامی، تولید ناخالص داخلی.

1- دانش‌آموخته کارشناسی‌ارشد علوم سیاسی از دانشگاه تبریز، آدرس الکترونیکی: omidbakhshmehdi@yahoo.com، تلفن:09148468336
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1- مقدمه

از زمان استقلال، دو کشور جمهوری آذربایجان و ارمنستان به دلیل اختلافات ارضی که با هم 

داشته‌اند، همواره حالت جنگ و مخاصمه بین آن‌ها حاکم بوده است. این مخاصمه و کشمکش در 

مواقعی که آتش بسی نیز برقرار بوده، خود را در قالب سایر الگوهای رقابتی نشان داده است. همه 

تلاش طرفین درگیر این بوده است که وزنه قدرت را به گونه‌ایی به نفع خویش رقم بزنند که بتوانند 

یا از موضع خود دفاع و درصدد حفظ آن باشند و یا این که شرایط را تغییر داده و به کسب امتیازات 

و منافع بیشتر بکوشند. در این مقاله به این سوال پاسخ داده شود که آیا میان این دو کشور حداقل 

در زمینه داده‌های اقتصادی و نظامی برابری و موازنه وجود دارد؟ بررسی روابط دو کشور آذربایجان 

و ارمنستان بر اساس ملاک‌ها و داده‌های اقتصادی و نظامی با عنایت به چهارچوب نظری موازنه 

قوا بسیار حائز اهمیت است. چرا که یکی از مهمترین مولفه‌هایی که توان برهم زدن توازن قوا میان 

دو کشور را دارد همین دو عامل نظامی و اقتصادی است. این دو کشور با تمسک به برخی داشته‌ها 

و نیز کمک گرفتن از سایر بازیگران تاثیرگذار بر منطقه، همواره سعی نموده‌اند که قدرتی بیشتر 

از رقیب به دست آورند. حال در این میان ارمنستان به دلیل موضع برتر در ابتدای مناقشه قره‌باغ، 

بیشتر خواهان حفظ وضع موجود بوده است، در حالی که آذربایجان خواهان برهم زدن وضع موجود 

و کسب منافع خود بوده است. از این رو این دو کشور برای دستیابی به اهداف خود راهبردهایی را در 

پیش گرفته‌اند و رقابت و تلاش زیادی را برای کسب درجه بالایی از قدرت به کار گرفته‌اند، همین 

رقابت ویژگی خاصی را به طرفین درگیر داده است و وضعیت این دو را در مسابقه‌ایی بی‌پایان قرار 

داده است. در این مقاله تلاش می‌شود با استفاده از روش تحقیق توصیفی - تحلیلی آخرین وضعیت 

جمهوری آذربایجان و ارمنستان برمبنای نظریه موازنه قوا و بر اساس داده‌های اقتصادی و نظامی 

مورد بررسی و ارزیابی قرار گیرد.

2- چهارچوب نظری

نظریه توازن قدرت که قدیمی‌ترین، با دوام‌ترین و مناقشه برانگیز‌ترین نظریه سیاست بین‌الملل 

است در هند و یونان باستان نیز دست کم به طور تلویحی شناخته شده بود. البته هرگز صورت‌بندی 
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مشخصی نیافته بود. دیوید هیوم خاطر نشان ساخته که هرچند ممکن است اصطلاح توازن قدرت 

اصطلاح جدیدی باشد ولی قاعده حفظ توازن قدرت، چنان در عقل سلیم و استدلالات بدیهی ریشه 

دارد که عدم وجود آن را در دوران‌های گذشته نمی‌توان پذیرفت. وی نتیجه می‌گیرد که توازن 

قدرت از دوره باستان تا قرن هجدهم به طور مستمر مورد عمل بوده است. اصطلاح توازن قدرت به 

دلیل آنکه از لحاظ معنا‌شناسی موجب سردرگمی قابل ملاحظه‌ای می‌شود، شدیدا مورد انتقاد قرار 

گرفته است. ارنست بی.‌هاس برای این اصطلاح دست کم هشت معنای متمایز یافته بود: 1- هرگونه 

توزیع قدرت 2- نوعی فرآیند تعادل یا متوازن سازی 3- استیلا یا طلب استیلا  4- ثبات و صلح 

در حالت اتفاق قدرت‌ها 5- بی‌ثباتی و جنگ 6- سیاست مبتنی بر قدرت، به معنی الاعم 7- نوعی 

قانون جهانشمول تاریخی و 8- نوعی نظام و راهنما برای سیاست‌گذاران. مبهم بودن مفهوم توازن 

قدرت حقیقت مسلمی است. بسیاری از دولتمردان به جای دستیابی به یک توازن عینی دوجانبه 

در مقابل رقیب اصلی خویش، در پی تحصیل برتری یکجانبه هستند. با این حال توازن قدرت به 

عنوان یک وضعیت یا نوعی شرایط و به منزله گرایشی جهانشمول یا قانون رفتار دولت‌ها، به عنوان 

راهنمای سیاست‌مداری و به عنوان نوعی شیوه حفظ نظام که خاص برخی از انواع نظام بین‌المللی 

است به طور نظری قابل تصور است. در نظریه کهنی که بالینگ بروک، گنتس، مترنیخ و کاسلری 

شارح آن بودند اهداف و کارکردهای مختلفی به توازن قدرت نسبت داده می‌شد. فرض بر آن بود 

که توازن قدرت: 1- از برقراری هر نوع استیلای جهانشمول جلوگیری می‌کند 2- موجودیت عناصر 

تشکیل دهنده نظام و خود نظام را حفظ می‌کند 3- ثبات و امنیت متقابل را در نظام بین‌المللی 

تامین می‌کند و 4- با جلوگیری از بروز جنگ یعنی با قرار دادن این احتمال در پیش چشم تجاوزگر 

که با سیاست توسعه طلبی از طریق تشکیل ائتلاف متقابل مقابله خواهد شد، به تقویت و تداوم 

صلح کمک می‌کند. شیوه‌ها و فنون سنتی حفظ یا برقراری مجدد توازن از این قرار بود: 1- سیاست 

تفرقه بیانداز و حکومت کن 2- اعطای جبران‌های ارضی پس از هر جنگ 3- ایجاد دولت‌های حائل 

4- تشکیل اتحادیه‌ها 5- حوزه‌های نفوذ 6- مداخله 7- چانه‌زنی دیپلماتیک 8- حل و فصل حقوقی 

و مسالمت‌آمیز اختلافات 9- کاهش تسلیحات 10- رقابت یا مسابقه تسلیحاتی و 11- خود جنگ 

)دوئرتی و فالتزگراف،68-65:1376(.
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از جمله مهم‌ترین نظریه‌های توازن قوا نظریه مورگنتاست که حاصل بازسازی تاریخی سه سده 

فاصله میان معاهدات وستفالیا )1648( و پایان جنگ جهانی دوم )1945( است و البته معطوف به 

آنچه بر اروپا گذشته می‌باشد. نگرش مورگنتا نگرشی سرزمین محور و استراتژی مدار است که در 

کنار سایر واقع‌گرایان، از کلاسیک‌ها گرفته تا متاخران، اساس کارشان مفهوم‌سازی قدرت است. از 

نظر مورگنتا، شالوده مفهوم موازنه بر دو فرض اسای بنیان نهاده شده است: نخست، عناصری که 

باید متوازن گردند، برای جامعه ضروری‌اند یا حق وجود دارند و دوم، بدون حالت تعادل میان آن‌ها، 

یکی از عناصر بر دیگران تفوق می-یابد، به منافع و حقوق آن‌ها تجاوز می‌کند و ممکن است در 

نهایت دیگران را نابود کند و جانشین آن‌ها شود؛ اما از آنجا که هدف، علاوه بر حفظ همه عناصر 

نظام، ثبات آن‌هاست، هدف تعادل باید جلوگیری از تفوق یکی از عناصر بر دیگری باشد. از دید 

مورگنتا موازنه قدرت به مثابه پیامد طبیعی و اجتناب ناپذیر مبارزه قدرت است که به شکل اتحادی 

از دولت‌ها نمود می‌یابد که نگران استقلال خودند و در مقابل طرح‌های دولتی که برای سلطه جهانی 

اقدام می‌کند، تجمع پیدا می‌کند. در کنار توازن و موازنه، مورگنتا عنصر سومی را نیز بر می‌شمارد 

که همچون حسگری عمل می‌کند که هرگاه توازن میان دو ائتلاف را در حال تغییر ببیند، وارد 

عمل می‌‌شود و از طریق افزودن وزن خود به کفه در حال سبک شدن، توازن را اعاده می‌کند. وی 

این عمل را »حافظ توازن« می‌نامد و نمونمه آن را بریتانیای کبیر و نقش آن در حفظ توازن قوا در 

اروپا معرفی می‌کند )لیتل،15:1389 -19(.

 تجربة دو سده و به ويژه دو دهة اخير در قفقاز حاكي است كه كشورهاي حوزه قفقاز براي 

تأمين امنيت و منافع خود به جستجو و كسب حمايت قدرت‌هاي بزرگ منطقه روي آورده‌اند و 

دولت‌هاي بزرگ منطقه نيز براي نفوذ و حضور در عرصة سياست و اقتصاد اين كشورها، معمولاً به 

رقابت يا ائتلاف با ديگر بازيگران مي‌پردازند. نتيجه اين جهت‌گيري‌هاي سياسي، به ويژه در وضعيت 

خلاء قدرت هژمونكيي، اين بوده كه دولت‌ها از طريق ائتلاف با همديگر موازنة قدرت را براي حفظ 

امنيت و منافع خود به وجود آورده‌اند. هرگونه تغيير درروابط كشورها نيز به طور مستقيم، هم 

ائتلاف‌ها و هم توازن قدرت منطقه‌اي را تحت تأثيرقرار داده است )بنی‌هاشمی،119:1388(. علاوه 

براین، کشورهای منطقه، خود نیز با اتکا به توانایی‌های داخلی سخت به دنبال افزایش قدرت بوده‌اند، 
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هرچند که امکانات ضعیف و نبود توانمندی‌های لازم کماکان آن‌ها را به نیروهای خارجی وابسته 

کرده است. در نتیجه در این رقابت‌ها عمده توجه طرفین بیشتر بر اقتصاد و توان نظامی بوده است. 

ارمنستان که با کمبود شدید منابع روبه‌رو است بیش از آذربایجان به اتحادهای استراتژیک نیازمند 

است، در این راستا برقراری روابط مستحکم این کشور با روسیه رویکردی است برای جبران ضعف 

در توانایی رقابت با آذربایجان که با اتکا به درآمدهای نفتی سعی دارد اقتصاد و توان نظامی خود 

را نسبت به ارمنستان ارتقاء بخشد. هرچند این دو کشور برای دستیابی به توان نظامی و اقتصادی 

رقابت آشکاری دارند اما همین رقابت، ضعف‌های جدی دو کشور را آشکار ساخته و آن‌ها را متوجه 

به اهمیت دریافت کمک و پشتیبانی خارجی نموده است.

3- داده‌های تحقیق

3-1- وضعيت اقتصادي ارمنستان

جمهوري ارمنسـتان به عنوان يکي از سـه کشـور منطقه قفقاز جنوبي، در نخستين سال‌هاي 

اسـتقلال خود درگير مسـئله ناگورنو- قره‌باغ و رويارويي نظامي و سياسـي با آذربایجان شـد؛ اما 

بـا وجـود ایـن چالـش، این کشـور تلاش نمـود تا با گسـترش روابـط دیپلماتیک خود در سـطح 

منطقـه‌اي و بین‌المللـی، ضمن کسـب جایگاه مناسـب تر در مناسـبات سیاسـی، از ظرفیت‌هاي 

ایجـاد شـده بـه نفع حل و فصل مشـکلات خـود بویژه در مناقشـه ناگورنو- قره‌باغ سـود جويد. از 

ايـن رو ايـروان بـا عضويت در سـازمان تجـارت جهاني، شـوراي اروپا و نقش آفرينـي در همکاري 

انفـرادي بـا ناتـو و سياسـت همسـايگان جديـد اروپايـي اتحاديـه اروپـا و... تالش نمـود، اهداف 

يـاد شـده را تحقـق بخشـد؛ امـا بـا وجـود چنيـن کوشـش‌هايي، ارمنسـتان همچنان بـه عنوان 

ضعيف‌تـر يـن کشـور منطقـه قفقـاز جنوبـي، بـه ويـژه در بعـد اقتصـادي، به شـمار مـي‌رود که 

بخـش بسـيار بزرگـي از آن برآينـد انـزواي اقتصـادي اين کشـور در اثـر قطع روابـط ديپلماتيک 

بـا دو کشـور همسـايه يعني آذربايجـان و ترکيه اسـت. واقعيت‌هـاي ژئوپليتيک، ضـرورت توازن 

بخشـي به سياسـت خارجي و کاسـتن از ميزان وابسـتگي به ايران و روسـيه، ايجاد پويايي بيشتر 

درتحـولات منطقـه و در مجمـوع پايـان دادن به انزواي سياسـي و اقتصادي، موجب شـده اسـت 
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ايـروان بـا جديـت فـراوان در پي حل و فصل مشـکلات سياسـت خارجـي خود درمنطقـه برآيد 

)کـوزه گرکالجـی،1388(. در هـر صورت، ارمنسـتان با رکـود اقتصادی جدی روبروسـت. این رکود تا 

حـدی بـه دلیـل هزینه‌هـای ناگورنو - قره‌بـاغ و تحریم‌های متعاقب از سـوی آذربایجـان و ترکیه 

می‌باشـد. عـدم تسـاوی در درآمـد بالا و درآمد سـرانه سـالیانه بسـیار پایین بوده اسـت. تخمین 

زده می‌شـود کـه حـدود هشـتاد درصد جمعیت کشـور بـا درآمـدی کمتـر از 95 دلار در ماه در 

خـط فقـر و یا زیـر آن زندگی می‌کننـد. اقتصـاد فراقانونی ‌78درصد انـدازه اقتصاد قانونی اسـت. 

ارمنسـتان وارد کننده بزرگ نفت و گاز اسـت و برای واردات، بسـیار متکی به روسـیه اسـت و از 

ایـن بابت بدهی‌هـای هنگفتی نیـز دارد )زرگـر،37:1387(.

 شايد مهم‌ترين ويژگي اقتصادي ارمنستان را مانند ساير جمهوري‌هاي سابق شوروي بتوان »در 

حال گذار بودن« دانست. سيستم اقتصادي اين كشورها در حال انتقال از سيستم سوسياليستي و 

دولتي به سيستم سرمايه‌داري و آزاد است. ولي عوامل داخلي كه باعث فروپاشي اقتصاد شوروي 

شدند همچنان در سيستم اقتصادي اين كشورها به حيات خود ادامه مي‌دهند. عواملي مانند كاهش 

كارآيي، افزايش هزينه‌هاي بخش توليد، سطح پايين تكنولوژي، نبود انگيزه نوآوري در صنعت، 

ناكامي در بهبود يكفيت محصولات و تمركزگرايي.

 كيي از نتايج اين تمركز اقتصادي، ادغام اقتصاد متحدان سابق به ويژه در جمهوري فدراتيو 

در  ارمنستان  اقتصادي  اتحاد شوروي محسوب مي‌شود. سياست  اصلي  وارث  است كه  روسيه 

چهارچوب گذار از سيستم سوسياليستي به سيستم سرمايه‌داري شكل گرفته است. عمده‌ترين 

تلاش‌هاي دولت، تلاش براي خروج از حوزه روبل و اعلام پول ملي با عنوان درام، تلاش براي كنترل 

تورم و جلوگيري از سقوط بيشتر توليد ناخالص ملي است. دولت تلاش كرده واحدهاي دولتي را به 

بخش خصوصي واگذار كند. تشويق صادرات انواع كالاها و خدمات از ديگر اقدام‌هايي است كه دولت 

براي خروج از بحران اقتصادي در پيش گرفته است. با وجود تحولات مثبت در اقتصاد ارمنستان، 

مسايل و مشكلاتي به صورت حل نشده پيش روي اين كشور قرار دارد. براي تضمين روند توسعه 

لازم بايد موانع عمده بر سر راه توسعه اقتصادي آن شناسايي شده و كنار گذاشته شوند. مشكلات و 

موانع اصلي بر سر راه توسعه اقتصادي ارمنستان به طور عمده ناشي از اين عوامل است:
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1- مهم‌ترين مشكل اقتصادي ارمنستان ساختار بر جا مانده از دوره اتحاد شوروي است كه 

آثار آن هنوز هم پا بر جا است. اقتصاد ارمنستان تحت نظام كمونيستي به شدت در اقتصاد ساير 

جمهوري‌ها ادغام شده بود. مشكلات ساختاري كه ارمنستان با آن دست به گريبان است عبارتند 

از: بر هم خوردن سيستم اقتصاد سوسياليستي و نداشتن آمادگي لازم براي پذيرش و جذب اقتصاد 

بازار آزاد، نبود مديريت و سيستم كنترل و نظارت بر واحدهاي بزرگ اقتصادي، كاهش و قطع 

سرمايه در مراكز توليدي و كاهش توليد، شكل‌گيري مافياي اقتصادي با آغاز روند خصوصي‌سازي، 

سازگاري نداشتن تكنولوژي موجود در بسياري از كارخانجات با صنايع جديد جهان، مهاجرت 

نيروي كار ماهر به خارج از كشور و مانند آن.

2- بحران قره‌باغ پیامد‌های منفي بر روند توسعه ارمنستان گذاشته است. به دليل درگیری ميان 

ارمنستان و جمهوری آذربايجان و هزينه‌هاي نظامي و سياسي بالا، توان اقتصادي ارمنستان ضعیف 

شده است. علاوه‌ بر نابودي صنايع و كاهش توليد، هزينه‌هاي عمليات جنگي و مشكلات ناشي 

از آوارگان باعث شده است سرمايه‌گذاري خارجي مناسبي در ارمنستان شكل نگيرد. پيامدهاي 

سياسي و امنيتي حل نشدن بحران نيز اين كشور و منطقه را به عرصه رقابت قدرت‌هاي منطقه‌اي 

و جهاني تبديل كرده است.

3- راه‌هاي زميني قفقاز ويژگي ژئوپليتكيي خاص خود را دارد. هر كي از واحدهاي سياسي قفقاز 

بدون همكاري واحدهاي ديگر آن به سختي مي‌تواند مسايل و مشكلات خود را حل كند. ارمنستان 

به عنوان كي كشور محصور در خشكي از نظر ژئوپليتكيي محدوديت‌هاي بسيار و ناگريزي دارد. در 

كي نظم منطقه‌اي، اين كشور مي‌بايست علايق كشورهاي اطراف خود را مورد ملاحظه قرار دهد. 

بنابراين محاصره اقتصادي ارمنستان از سوي جمهوري‌هاي آذربايجان و تريكه، در نتيجه بحران 

قره‌باغ بر اقتصاد آن تأثير مخربي داشته است. قطع خطوط ارتباطي با كشورهاي همسايه مشكلات 

جدی را بر سر راه اصلاحات اقتصادي ارمنستان ايجاد كرده است.

4- ارمنستان در راه اجراي برنامه‌هاي جديد اقتصادي و اصلاحات با موانع داخلي و سياسي 

اجتماعي متعدد رو به روست. نكته مهم در اين زمينه تأثير آن بر همكاري‌هاي اقتصادي و جذب 

سرمايه‌گذاري خارجي است )قیصری و گودرزی،1387-88: 127-125(.
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 مجموع این مشکلات اقتصاد ارمنستان را شکننده و آسیب‌پذیر کرده است. در نتیجه وابستگی 

این کشور به دول خارجی تبدیل به امری حیاتی برای این کشوره شده است. اقتصاد ارمنستان به 

لحاظ تأمين انرژي و مواد خام و بازرگاني خارجي و صادرات به شدت وابسته به اقتصاد و كم‌كهاي 

مالي روسيه مي‌باشد و براي پيشبرد راهبرد توسعه اقتصادي خود ارتباطات ارگانكيي با اقتصاد 

جهاني و همسايه‌های مجاور خود نداشته است )بنی‌هاشمی، همان: 129(. تحريم و انزو‌ا، كيي از عوامل 

مهم ركود اقتصادي در ارمنستان و عدم تحقق اهداف اقتصادي دولت‌ها در اين كشور مي‌باشد و 

نتيجة نهايي آن عدم تحول اساسي در كاهش فقر و بكياري و تداوم توسعه نيافتگي بوده است. 

طبق برآورد برخي نهادهاي دولتي و پژوهشي ارمنستان، وضعيت نابسامان اقتصادي در دو دهة 

گذشته، به ويژه پس از بحران قره‌باغ باعث شده است نزدكي به كي ميليون نفر از جمعيت 4 

ميليون نفري ارمنستان از اين كشور مهاجرت كنند )همان: 130(. البته در سالیان گذشته، سیاست 

خارجی ارمنستان بر اساس تکمیل‌کنندگی یا متممم بودن تعریف می‌شود. به موجب آن ارمنستان 

بايد موازنه‌اي را درحمايت از غرب و روسیه به عنوان یک اتکای استراتژیک برقرار سازد. نكته قابل 

توجه در روابط اين كشور، انعطاف‌پذيري فراوان آن مي‌باشد، زیرا ارمنستان به دنبال انتخاب‌های 

احتمالي بسیاری است که بیشترین فرصت و کمترین خطر را برایش فراهم کند )گیراگوسیان،1384(.

 بر اساس آمار بانک جهانی، تولید ناخالص داخلی ارمنستان در سال 2014 رقمی درحدود 

11/644 میلیون دلار بوده که این کشور را در جایگاه 136 جهان قرار داده است؛ که این جایگاه 

نشان‌گر وضعیت نابسامان اقتصادی این کشور است که بی‌شک ارمنستان را در برابر آذربایجان 

با مشکلات امنیتی روبه‌رو می‌کند. همچنین، بر اساس شاخص‌های توسعه جهانی نیز که بانک 

جهانی ارائه کرده، می‌شود چنین خلاصه کرد که: تولید ناخالص داخلی ارمنستان در سال 2000 

که 1/9بیلیون دلار بوده در سال 2014 به ‌11/6بیلیون دلار رسیده است. از این ارقام در سال 

2000، 26درصد و در سال 2014، 21 درصد سهم کشاورزی بوده است. سهم صنعت در 2000، 

39 درصد تولید ناخالص داخلی را شامل می‌شد که در 2014 به ‌29درصد کاهش یافته است. 

سهم تولیدات صنعتی در 2000، ‌19درصد و در 2014 به ‌11درصد نزول کرده و سهم خدمات نیز 

در 2000، 35درصد که در 2014 به 51 درصد افزایش یافته است (www.worldbank.org). مصرف 
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انرژی ارمنستان بیش از تولید این کشور است در نتیجه تراز انرژی این کشور منفی است و این نقظه 

ضعفی دیگر بر پیکره نیمه جان اقتصاد این کشور است.

3-2- پیش‌بینی آینده وضعیت اقتصادی ارمنستان

در این قسمت با تکیه بر پیش بینی‌های آماری صورت گرفته از آخرین فعل و انفعالات اقتصادی 

ارمنستان، سعی می‌کنیم نمایی از آینده اقتصادی ارمنستان را که قابلیت پیش‌بینی دارد را اشاره و 

بیان کنیم. البته ذکر این نکته ضروری است که در تمامی آمار و ارقام درصدی از خطا وجود دارد، 

اما بیشتر کارشناسان، محققین، سازمان‌ها و ارگان‌های مربوطه جهانی در میانگینی از آمار و ارقام 

و تحلیل‌ها اتفاق نظر دارند.

جدول 1-1 وضعیت اقتصادی ارمنستان

مولفه‌های اقتصادی درحال حاضر سال 2020

نرخ بیکاری 19.60 درصد 17.2 درصد

نرخ تورم 2.00- درصد 3.4 درصد

نرخ بهره 8.25 درصد 4 درصد

تراز تجاری 98.70- م.دلار 124- م.دلار

بدهی دولت از تولید ناخالص داخلی 32.77 درصد 33.16 درصد

نرخ رشد 1.90 درصد 3.2 درصد

GDP‌32 11.64 میلیارد دلار 13.8 میلیارد دلار

صادرات 136.50 میلیون دلار  132 میلیون دلار 

واردات 235.20 میلیون دلار 260 میلیون دلار

حساب جاری 140.11- میلیون دلار 96.24- میلیون دلار

بدهی خارجی 8927.92 میلیون دلار 10112 میلیون دلار

سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی 7.50- میلیون دلار 40.16 میلیون دلار

ذخیره طلا 1.40 تن 1.4 تن

Source: (http://www.tradingeconomics.com)
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از مهم‌ترین ارقام اشاره شده در این جداول دو رقم تراز تجاری و بدهی دولت از کل تولید 

ناخالص داخلی است، که نشان می‌دهد تراز تجاری بر اساس پیش بینی‌ها همچنان تا سال 2020 

منفی خواهد ماند. بدهی دولت از تولید ناخالص داخلی نیز کماکان با ارقام درشتی برجای مانده و 

این به هیچ وجه دورنمای خوبی برای اقتصاد ارمنستان نخواهد بود که خود نشانگر ضعف تولید و 

صنعت و سایر منابع درآمدزای داخلی است که در نتیجه باید گفت این شرایط ارمنستان را به عنوان 

یک کشور وابسته به خارج نگه خواهد داشت.

3-3- وضعیت نظامی ارمنستان

 هم اکنون ارمنستان که به طور کامل در انزوای اقتصادی قرار دارد و دارای مشکلات سیاسی 

و نظامی فراوان با ترکیه و جمهوری آذربایجان درخصوص قره‌باغ است. پیمان ترابوزان، اتحاد 

سه‌گانه جمهوری‌ آذربایجان، ترکیه، رژیم صهیونیستی، افزایش شدید مهاجرت از ارمنستان و 

در نتیجه کاهش جمعیت ارامنه در مقابل جمهوری آذربایجان و تهدید مخالفان دولت به رهبری 

پیمان عدالت برای ایجاد انقلاب مخملی از جمله تهدیدات ارمنستان به حساب می‌آیند )پورابراهیم و 

گودرزی،34:1390(. از این رو سیاست امنیتی ارمنستان بر 4 پایه بنا شده است: 1- برقراری مناسبات 

امنیتی و نظامی با روسیه 2- مشارکت در پیمان امنیت جمعی 3- همکاری در طرح مشارکت برای 

صلح و 4- ایجاد روابط نظامی با آمریکا )حیدری،58:84(.

 جهت‌گیری سیاست خارجی ارمنستان با جمهوری آذربایجان تفاوت زیادی دارد. این کشور 

دارای روابط ویژه‌ای با مسکو است. اختلاف شدید این کشور با جمهوری آذربایجان در منطقه قره‌باغ 

سبب شده است که رهبران این کشور روابط نزدیکی را با روسیه در زمینه‌های مختلف برقرار کند. 

هرچند که ارمنستان در سال 1994 به برنامه مشترک برای صلح ناتو پیوسته، در برنامه همکاری 

انفرادی با ناتو شرکت داشته، در سال 2003 میزبان رزمایش ناتو بوده و همکاری‌های اقتصادی با 

ایالات متحده نیز داشته است، اما هیچگاه این کشور برای عضویت در ناتو اظهار تمایل نکرده است. 

عضویت ارمنستان در پیمان امنیت دسته جمعی نشان می‌دهد که ارمنستان در موضوعات امنیتی 

بیشتر به روسیه نگاه می‌کند تا غرب. این جمهوری هم پیمان استراتژیک روسیه است و کمک‌های 
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مورد نیاز خود را در مواقع ضروری از روسیه در یافت نموده است و هر زمانی خطری نظامی ارمنستان 

را تهدید کرده، روس‌ها واکنش نشان داده‌اند، لذا این کشور به فکر جایگزینی تجهیزات غیر روسی 

نیست. تجربه جنگ قره‌باغ نشان داد که داشتن پشتیبانی تسلیحاتی و حمایت‌های روسیه در این 

زمینه در تعیین سرنوشت جنگ به نفع این کشور بسیار کارساز بوده است )فیروزی،106:1389(. 

نیروهای نظامی ارمنستان برپایه نیروهای نظامی روسی مستقر در این جمهوری شکل یافته است. 

از نظر نظامی این جمهوری از ابعاد مختلف در پیوند و وابستگی شدید به روسیه قرار دارد. ارمنستان 

عضو سازمان امنیت دسته جمعی با محوریت روسیه است و امنیت خود را به روسیه پیوند داده 

است. از نظر تجهیزات نظامی ارمنستان در وابستگی شدید به روسیه است )زرگر، همان:41(.

3-4- هزینه‌های نظامی ارمنستان‌

اقتصاد ضعیف خویش وابسته به خارج و  ارمنستان درتامیین هزینه‌های نظامی نیز چون 

کمک‌های مهم روسیه و آمریکا است. ارمنستان در کنار این سیاست اقدامات دیگری را نیز برای 

جبران عقب ماندگی‌های نظامی در رقابت با آذربایجان )که عمدتا ناشی از خرید نظامی است( انجام 

می‌دهد. خریدهای نظامی برای ارمنستان که از اقتصاد ضعیف‌تری نسبت به آذربایجان برخوردار 

است، دشواری‌های خاصی را ایجاد کرده است.

جدول 1-2-هزینه‌های نظامی ارمنستان در مقطع زمانی 2001- 2012

سالپرداختی به دلارسالپرداختی به دلار

337/000/0002007159/000/0002001

392/000/0002008157/000/0002002

408/000/0002009181/000/0002003

427/000/0002010199/000/0002004

391/000/0002011244/000/0002005

408/000/0002012288/000/0002006

3/591/000/000 دلارمجموع پرداختی

 source: MilitaryBudget.org
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3-5- وضعیت اقتصادی آذربایجان‌

جمهوری آذربایجان از نظر دارا بودن منابع نفتی و گازی جهان با ذخایر 7 میلیارد بشکه 

نفت و 1 تریلیون متر مکعب گاز به ترتیب در رتبه‌های 20 و 22 جهانی قرار دارد )پورابراهیم و 

گودرزی،32:1390(. با افزایش ثابت در درآمد و کاهش فقر، جمهوری آذربایجان فضای بحران اقتصادی 

جهانی اخیر را خیلی بهتر از بسیاری از کشورهای دیگر سپری کرده است؛ اما جهان، پس از بحران 

اقتصادی اخیر خالی از چالش‌ نیست. در حالی که در بحران اقتصاد جهانی آذربایجان خوب عمل 

کرده، اما جمهوری آذربایجان به یک اقتصاد متنوع با سیاست مبتنی بر بازار و خدمات اجتماعی 

بهتر نیز نیازمند است. این کشور یک فرصت منحصر به فرد برای ورود به صفوف کشورهای با درآمد 

متوسط بالا، با کاهش در نرخ فقر از 50 درصد در سال 2001 به 7.6 درصد در سال 2011، دارد. در 

حالی که این بهبود با نرخ رشد بالا، افزایش دستمزد و معرفی یک سیستم اجتماعی خوب، بیشتر، 

ناشی از یک جهش در درآمدهای نفت و گاز است، با این حال، این درآمد به احتمال زیاد در دهه 

آینده دچار رکود خواهد شد و پس از آن به کاهش خواهد انجامید. حتی زمینه‌های جدید در تولید 

گاز طبیعی در آینده، بعید است که درآمدی را که بخش نفت فراهم کرده است جبران کند. برای 

رشد و بهبود مستمر در اقتصاد و افزایش میزان اشتغال، جمهوری آذربایجان باید، منابع جدید پایدار 

در بخش غیر نفتی را ایجاد و برای آن زیرساخت‌های مناسب فراهم کند. البته موقعیت جغرافیایی 

جمهوری آذربایجان از یک مسیر اتصالی مهم بین دریای سیاه و دریای خزر و بین ایران و روسیه 

نیز ناشی شده است. دستیابی آذربایجان به عنوان یک پتانسیل اقتصادی در حمل و نقل، برای 

تحریک رشد اقتصادی غیر نفتی، توسعه اقتصادی و ایمنی و برای کاهش فقر ضروری است و بهبود 

 شبکه جاده‌ای، به عنوان یکی از اولویت‌ها برای تنوع تولید جمهوری آذربایجان شناسایی شده است.

(www.worldbank.org) براساس شاخص‌های توسعه جهانی، تولید ناخالص داخلی آذربایجان در سال 

2000 رقم 5/3 میلیارد دلار بوده که در سال 2014 به رقم 75/2 میلیارد دلار رسیده است. از این 

مقدار سهم کشاورزی در سال 2000 در مجموع 17 درصد و در سال 2014، 6 درصد از تولید 

ناخالص داخلی را در بر می‌گیرد. سهم بخش صنعت از تولید ناخالص نیز که در سال 2000 به 

45 درصد می‌رسید، در سال 2014 به 58 درصد افزایش یافته است.(www.worldbank.org) . جدول 
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1-3،1-4، 1-5 برخی دیگر آمار و داده‌های مربوط به اقتصاد آذربایجان را نشان می‌دهد.

جدول 1-3- وضعیت اقتصادی جمهوری آذربایجان

2015 2014 2013 2012 2011 مولفه‌های اقتصادی

9.5 9.4 9.3 9.2 9.1 جمعیت

3,679 8,031 7,979 7,561 6,995 سرانه تولید ناخالص

34.8 75.4 74.3 69.8 63.7 (تولید ناخالص )میلیارد دلار

1.1 2.8 5.8 2.2 0.1 رشد اقتصادی

2.4 -0.7‌ 1.8 -2.6‌ ‌-1.8 رشد تولیدات صنعتی

*** 0.6 0.8 0.8 0.8 نرخ بیکاری

4.0 1.4 2.4 1.1 7.9 نرخ تورم

3.00 3.50 4.75 5.00 5.25 (%) نرخ بهره

-0.6‌ 13.8 17.6 21.3 26.9 حساب جاری از تولید ناخالص داخلی
 (% of GDP)

-0.2 10.4 13.1 14.9 17.1 تراز حساب جاری به میلیارد دلار

5.8 18.9 21.4 22.2 24.3  (USD billion) تراز تجاری

15.6 28.3 31.7 32.6 34.5  (USD billion) صادرات

9.8 9.3 10.3 10.4 10.2  (USD billion) واردات

5.0 13.8 14.2 11.6 10.1  (USD) ذخایر بین‌المللی

*** 15.5 13.9 13.7 12.7   (% of GDPدرصد‌از)بدهی خارجی

Source: (www.focus-economics.com)

جدول 1-4 وضعیت انرژی جمهوری آذربایجان

رتبه جهانی ارقام راهنمای انرژی آذربایجان

35 2.506 )کادريليون( مجموع عمده تولید انرژی در سال 2013

74 0.595 )کادريليون( مجموع عمده مصرف انرژی در سال 2013

24 856 )هزار بشکه در روز( مجموع تولید عمده تولیدات نفتی و دیگر مایعات در سال 2014

19 7 )میلیارد بشکه( ذخایر نفتی ثابت شده در سال 2015

21 846 )هزار بشکه در روز( تولید نفت خام به انضمام میعانات گازی در سال 2014

Source: (http://www.eia.gov)
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جدول 1-5 پیش‌بینی اقتصاد آذربایجان از 2016 تا 2020

2020 2017 2016 مولفه‌های اقتصادی

درصد 5 5.3 5.00 نرخ بیکاری

درصد 4 7.8 11.70 نرخ تورم

درصد 3 9 7.00 نرخ بهره

هزار دلار 792330 788544 509849.00 تراز تجاری

درصد 16.32 16.08 15.90 بدهی دولت از تولید ناخالص داخلی

درصد 4 -1.8 - 3.50 نرخ رشد سالیانه

USD Billion 102 75 75.20 ناخالص داخلی تولید

USD 3312 3251 3275.71 سرانه تولید ناخالص داخلی

AZN Million 55824 59082 55288.40 تولید ناخالص ملی

درصد 5 5.3 5.00 نرخ بیکاری

هزار دلار آمریکا 792330 788544 509849.00 تراز تجاری

هزار دلار آمریکا 3628769 3635028 3262719.00 صادرات

هزار دلار آمریکا 2581190 2506531 2752870.00 واردات

میلیون دلار آمریکا ‌-90.81 - 84.35 - 463.00 حساب جاری

بشکه در روز 793 847 872.00 تولید نفت خام

میلیون دلار آمریکا 1521 1750 1936.00 سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی

درصد 18019 21213 10657.00 گردشگری

GDP از درصد 16.32 16.08 15.90 بدهی دولت از تولید ناخالص داخلی

AZN Million 9071 9096 3678.10 درآمدهای بودجه‌ای دولت

AZN Million 12186 18317 18699.30 مخارج دولت

Source: (http://www.tradingeconomics.com)

در منطقه قفقاز، به خصوص جمهوری آذربایجان، رویکرد اقتصادی به موضوع امنیت، مسائل 

اقتصادی را که حول محور نفت و انرژی دور می‎زند، هم به عنوان عامل ایجاد امنیت وهم به عنوان 

عامل ایجاد نا امنی معرفی می‌کند. نقش انرژی در ایجاد امنیت در منطقه از آن جهت می‎باشد که 

سرمایه‎گذاری برای بهره‎برداری از منابع نفتی منطقه الزاماً نیاز به امنیت دارد و به همین دلیل هر چه 

سرمایه‌‎گذاری در منطقه افزایش پیدا کند، منطقه امنیت بیشتری را تجربه خواهد کرد. از سوی دیگر، 
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بهره‎برداری از منابع نفتی منطقه هم موجب افزایش رقابت میان قدرت‎های خارجی شده و هم به دلیل 

برخی درآمدهای رانتی به افزایش شکاف اجتماعی و نابرابری اقتصادی می‌انجامد. این رویکرد کوشش 

در جهت توزیع عادلانه درآمدها و بهره‌گیری از درآمدهای حاصله برای توسعه اقتصادی و اجتماعی 

منطقه را مناسب‎ترین راهکار برای تقویت بنیادهای امنیتی در منطقه می‎داند. با این حال، اگر چه حل 

مشکلات و شکوفایی اقتصادی در ایجاد امنیت در هر نقطه می‎تواند نقش داشته باشد، اما رابطة میان 

این دو رابطه‌ای علت و معلولی نیست بلکه یک رابطة متقابل است. بدین معنا که اساساً به وجود آمدن 

امنیت، بستر اساسی رشد و شکوفایی اقتصادی تلقی می‌شود و حتی شاید بتوان این وجه از رابطه 

میان این دو متغیر را قویتر از وجه مقابل آن بر شمرد. بدین ترتیب تا زمانی که امنیت در قفقاز برقرار 

نشود، نمی‎توان انتظار رشد اقتصادی چشمگیری داشت. علاوه بر آن، از میان سه کشور حوزة قفقاز 

جنوبی، تنها آذربایجان می‌‎تواند به دلیل در اختیار داشتن منابع انرژی )نفت و گاز( به عنوان بستری 

برای سرمایه‌گذاری خارجی و منبعی برای تأمین درآمدهای مورد نیاز برای تحقق رشد و توسعة 

اقتصادی مطرح باشد، اما دو کشور دیگر )ارمنستان و گرجستان( به علت فقدان چنین منابعی، از نظر 

زیربنایی با رشد و توسعة اقتصادی فاصلة زیادی دارند. این نکته را نیز باید افزود که حتی در صورت 

وجود زیربناهای مورد نیاز برای سرمایه‎گذاری خارجی، به دلیل عدم توجه شرکت‎های چند ملیتی به 

منافع کشورهای میزبان و ضعف دولت‎های مرکزی در این منطقه، امکان افزوده شدن بر شکاف‌های 

طبقاتی وجود دارد )واعظی،1391(. با این وجود، اصل مهم در سیاست خارجی جمهوری آذربایجان 

جلب سرمایه‌های خارجی برای اکتشاف و استخراج در بخش انرژی یعنی نفت و گاز است. این بخش از 

همکاری‌های آذربایجان با جهان خارج از حساسیت زیادی برخوردار است و عامل نزدیکی و همچنین 

دخالت بسیاری از قدرت‌های بین‌المللی در مسایل سیاسی و اقتصادی این کشور و رقابت‌های میان 

آذربایجان و دیگران می‌باشد. مقامات جمهوری آذربایجان با اطلاع از حساسیت موضوع تلاش می‌نمایند 

تا در قالب مزایده‌ها و مناقصه‌های بین‌المللی در خصوص انجام این سرمایه‌گذاری‌ها، رقابت‌های حساب 

شده‌ای را میان قدرت‌های بین‌المللی و منطقه‌ایی دامن‌زده و از این طریق جایگاه سیاسی و منطقه‌ای 

 و موقعیت استراتژیکی و ژئوپلیتیک خود را در قفقاز و در مجاورت دریای مازندران ارتقاء دهند

)برآورد استراتژیک آذربایجان، ج 2: 226(.
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3-6- وضعیت نظامی آذربایجان

 جمهــوری آذربایجــان امنیــت خــود را در خــروج از نفــوذ روســیه و در محــور پیوســتن بــه 

ــدی،76:1388(.  ــد )صی ــو جســتجو می‌کن ــژه نات ــه وی ــورو آتلانتیکــی ب ــرب در ســاختارهای ی غ

ــا  ــود را ب ــی خ ــی و نظام ــای امنیت ــا همکاری‌ه ــد ت ــاش می‌کن ــان ت ــوری آذربایج جمه

نهادهــای نظامــی - سیاســی و اقتصــادی غــرب گســترش دهــد. ایــن کشــور معتقــد اســت کــه 

امنیــت ایــن کشــور زمانــی تامیــن خواهــد شــد کــه بــا امنیــت اروپــا و غــرب ادغــام شــود. لــذا 

تلاش‌هــای باکــو بــرای پیوســتن بــه ناتــو و اتحادیــه اروپــا و همــکاری ایــن کشــور بــا آمریــکا 

در ایــن راســتا انجــام می‌گیــرد )فیــروزی،104:1389(. از ســوی دیگــر، پــس از بحــران اوکرایــن، 

ناتــو بــه تلاش‌هــای خــود در حــوزه امنیتــی روســیه شــکل جدیــد داده اســت. جیمــز آپاتــوری 

نماینــده ناتــو در آذربایجــان اخیــرا در گفتگویــی بــا آذر نیــوز گفتــه اســت ناتو موسســه‌ی انرژی 

نیســت در نتیجــه نمی‌توانــد شــریک پــروژه انــرژی اروپــا و آذربایجــان باشــد، امــا خــود را ملــزم 

بــه تامیــن امنیــت انــرژی 900 میلیــون شــهروند اعضــای خــود می‌دانــد. وی عنــوان کــرد بــا 

آن کــه ایــن ســازمان مســولیتی در تامیــن امنیــت خــط لولــه نــدارد، بــا ایــن حــال علاقمنــد 

بــه همــکاری بــا آذربایجــان در مســایل انــرژی اســت. تحــول اخیــر از ایــن حیــث مهــم اســت 

کــه اروپــا از ســال گذشــته بــه دلیــل بحــران اوکرایــن و تصمیــم روســیه مبنــی بــر لغــو پــروژه 

ســوت اســتریم وابســتگی بیشــتری بــه ســایر منابــع انــرژی دیگــر یافتــه و تصیــم گرفتــه اســت 

خــط لولــه جدیــدی را بــرای انتقــال گاز آذربایجــان بــه این قــاره احــداث کنــد )عابــدی،1:1394(. 

همچنیــن، بــه زعــم مقام‌هــای آذربایجانــی برقــراری روابــط گســترده با کشــورهای غربــی بویژه 

در قالــب ناتــو می‌توانــد بــه حــل مســئله قره‌بــاغ بــه نفــع ایــن کشــور کمــک کنــد. در واقــع، 

تــاش جمهــوری آذربایجــان بــرای تعامــل گســترده اقتصــادی بــه خصــوص در صنعــت نفت با 

طرف‌هــای غربــی مبتنــی بــر ایــن اســت کــه در راه‌کارهــای سیاســی و یــا احتمــالا نظامــی کــه 

بــرای مســئله قره‌بــاغ مطــرح می‌شــود از حمایــت بین‌المللــی برخــوردار باشــد )همــان:3(. الهــام 

علــی‌اف رئیــس جمهــور آذربایجــان در ســخنانی ادغــام در ناتــو را مهم‌تریــن اولویــت سیاســت 

خارجــی آذربایجــان دانســته اســت )احــدی،1386: 140(. بــا ایــن حــال باکــو در ســال‌های اخیــر 
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در تــاش بــرای حفــظ نوعــی سیاســت خارجــی متــوازن در منطقــه بــوده اســت. بــه نحــوی 

ــی  ــی و فرامنطقه‌ای ــای منطقه‌ای ــه قدرت‌ه ــا هم ــه ب ــد رابط ــاش می‌کن ــور ت ــن کش ــه ای ک

را، درشــکل دوســتانه حفــظ نمایــد، زیــرا از نظــر سیاســی - امنیتــی و اقتصــادی هــدف منافــع 

ــه ســوی یکــی از  ــه طــور کامــل ب ــر از آن هســتند و اگــر ب ــی می‌باشــد کــه قوی‌ت قدرت‌های

ایــن قدرتهــا متمایــل شــود، مخالفــت قدرت‌هــای دیگــر را بــر می‌انگیزانــد؛ بنابرایــن جمهــوری 

آذربایجــان در ســال‌های اخیــر در پــی آن اســت کــه از ایــن فرصــت اســتفاده کــرده و اســتقلال 

خــود را حفــظ نمایــد و البتــه بــه شــکل موفقیــت آمیــزی آن‌هــا را بــر علیــه یکدیگر بــازی دهد 

و موازنــه قــدرت را حفــظ نمایــد )فیــروزی، همــان:105(.

برخی از مولفه‌های دکترین امنیت ملی آذربایجان به شرح زیر می‌باشد:

1- تامیـن امنیـت در مواجهه با تهدیدهای خارجی و داخلی 2- حفظ یکپارچگی سـرزمینی 

کشـور و آزاد سـازی اراضـی اشـغال شـده 3- مدرن‌سـازی ارتـش و تقویـت تـوان رزمـی قـوای 

نظامـی 4- ورود بـه اتحادیه‌هـای نظامـی- دفاعی و گسـترش همکاری‌های نظامی با کشـورهای 

متحـد 5- پیونـد نظامـی با ترکیه برای مبارزه با دشـمنان مشـترک 6- قلمداد کردن ارمنسـتان 

بـه منزلـه بزرگتریـن دشـمن کشـور و دشـمن دانسـتن هر کشـور دیگـری که موضـع خصمانه 

نسـبت بـه دولـت آذربایجـان داشـته باشـد. 7- افزایش بودجـه سـالانه نظامی کشـور 8- تامین 

امنیـت زیـر بناهـای اقتصـادی و انتقال انـرژی و...)شـیرازی و ملاقدیمـی،54:1387(. سـال‌های 

اخیـر سـرمایه‌گذاری شـرکت‌های خارجی در بخش اسـتخراج نفت جمهـوری آذربایجان موجب 

رشـد درآمدهـای این کشـور شـده و این عامل سـبب افزایش تـوان خرید باکـو در بخش نظامی 

شـده اسـت. این امر موازنه نظامی را به نفع جمهوری آذربایجان تغییر داده ااسـت )هرانی و فرجی 

لوحـه سـرا،12:1392( آخریـن آمـار ما نشـان می‌دهد کـه جمهـوری آذربایجـان 3/078/000/000 

میلیـارد دلار در امـور نظامـی خـود در سـال 2012هزینـه کرده اسـت که ایـن رقم بالـغ بر 4.6 

درصـد از تولید ناخالص داخلی این کشـور را شـامل می‌شـده اسـت. در ذیل، جـدول1-6 مربوط 

بـه پرداخت‌هـای نظامی جمهوری آذربایجان در 12 سـال گذشـته آورده شـده اسـت که افزایش 

قابـل توجـه در هزینه‌هـای نظامی توسـط این کشـور را نشـان می‌دهد.
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جدول 1-6- هزینه‌های جمهوری آذربایجان )2001-2012(

% GDP هزینه به دلار سال % GDP هزینه به دلار سال

%2.9 1,438,000,000 2007 %2.3 338,000,000 2001

%3.3 1,936,000,000 2008 %2.2 364,000,000 2002

%3.3 1,708,000,000 2009 %2.4 454,000,000 2003

%2.8 1,618,000,000 2010 %2.6 550,000,000 2004

%4.9 3,079,000,000 2011 %2.3 644,000,000 2005

%4.6 3,078,000,000 2012 %3.4 1,322,000,000 2006

مجموع هزینه‌های پرداختی :16/529/000/000 دلار

source: (http://militarybudget.org) 

4- نتیجه‌گیری‌

جمهوری آذربایجان و ارمنستان از جهت نظامی و اقتصادی کشورهای بسیار ضعیفی هستند که 

این موقعیت ضعیف ناشی از چندین عامل داخلی و خارجی است. این دو کشور پس از استقلال از 

شوروی برنامه‌هایی برای جبران کمبودها و بهبود اوضاع خود داشته‌اند اما به دلیل به وابستگی‌های 

گسترده و نیز نبود زیرساخت‌های‌ کافی همچنان با موانع راهبردی روبه رو هستند. در این میان 

آذربایجان با اتکا به منابع انرژی خود توانسته است تا حدودی این ضعف را پوشش دهد و در نتیجه 

با اتکا به درآمدهای نفتی گام‌هایی برای بهبود اقتصادی و تقویت بنیه‌ی نظامی خود برداشته و تا 

حدودی به طور محسوس نیز توانسته است از ارمنستان پیشی بگیرد. پیش بینی می‌شود تولید 

ناخالص داخلی در جمهوری آذربایجان در سال 2020 رقمی درحدود 102 میلیارد دلار باشد، در 

حالی که برای ارمنستان رقم 13/8 میلیارد دلار پیش بینی می‌شود. همچنین نرخ رشد در سال 

2020 برای جمهوری آذربایجان 4 درصد و برای ارمنستان 3/2 درصد پیش بینی شده است. البته 

آن چه باعث پیشتازی اقتصادی جمهوری آذربایجان شده است مربوط به درآمدهای حاصله از 

بخش انرژی است که آن هم در یک سال گذشته به دلیل کاهش قیمت جهانی نفت، موجب کمبود 

در بخش درآمدهای نفتی شده و در نتیجه اقتصاد جمهوری آذربایجان را آسیب پذیر کرده است. 

برای مثال تولید ناخالص داخلی جمهوری آذربایجان با اتکا به درآمدهای نفتی که در سال 2014 
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در حدود 75/4 میلیارد دلار بوده در سال 2015 به رقم 34/8 میلیارد دلار کاهش یافته است؛ اما با 

این وجود روشن است که هنوز اوضاع اقتصادی جمهوری آذربایجان نسبت به ارمنستان در وضعیت 

خوبی قرار دارد، چرا که براساس آمار بانک جهانی، تولید ناخالص داخلی ارمنستان در سال 2014 

در حدود 644/11 میلیون دلار بوده که اختلاف فاحشی با جمهوری آذربایجان را نشان می‌دهد. در 

نتیجه ارمنستان به دلیل کمبود منابع داخلی به شدت به کمک‌های خارجی برای ماندن در رقابت با 

آذربایجان نیازمند است. اگر سیستم موازنه قوا را در نظر داشته باشیم، این روزها آذربایجان توازن را 

تا حدودی به نفع خود تغییر داده است، اما هنوز این تغییرات به حدی نبوده که این اجازه و فرصت 

را به باکو بدهد تا توازن را به شکل کامل به نفع خود تغییر دهد.

 آمار مربوط به هزینه‌های نظامی نیز گویای وضعیت رقابتی بین این دو کشور است. مجموع 

پرداختی ارمنستان در حوزه نظامی در بین سال‌های 2001 تا 2012 رقمی بالغ بر 3/5 میلیارد 

دلار است که در طول سالیان گذشته سیر صعودی داشته است؛ و در مقابل هزینه‌های پرداختی 

جمهوری آذربایجان عینا در همین دوران، با ارقامی درشت‌تر نسبت به ارمنستان نشان می‌دهدو 

مبالغ بر 16 میلیارد دلار بوده است.

 در بحث داشتن متحد استراتژیک و نیز دریافت کمک‌های خارجی تعیین کننده نیز، با وجود 

این‌که آذربایجان متحد مهمی چون ترکیه دارد، ارمنستان متحد استراتژیک به نام روسیه دارد که 

یک ابرقدرت در عرصه جهانی به حساب می‌آید، درحالی که متحد آذربایجان یک قدرت منطقه‌ایی 

است. هنور عامل خارجی نقشی اساسی در این بازی قدرت را دارد؛ اما اگر همین روند ادامه داشته 

باشد و جمهوری آذربایجان بتواند همه شاخص‌های اقتصادی خود را به طور ثابت روبه رشد نگه 

دارد، قطعا در درازمدت وزنه قدرت اقتصادی بلاشک به نفع آذربایجان تغییر خواهد کرد؛ اما در 

زمینه نظامی حتی با وجود خرید و برخورداری از بهترین تجهیزات نظامی، مسئله به تنهایی داشتن‌ 

توان نظامی نخواهد بود، چرا که بازیگران و صاحبان منافع در منطقه، تعیین کننده توازن قدرت در 

منطقه هستند. یک نکته بسیار مهم در این مبحث، مربوط به اهداف و استراتژی قدرت‌های متوازن 

کننده و یا حامی است که با توجه به بررسی سیاست دولت‌های مزبور تا به امروز تغییر اساسی در 

رویکرد گذشته آن‌ها مشاهده نمی‌شود. در این رابطه مسئله جدیدی که قابل ذکر می‌باشد این مهم 
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است که جمهوری آذربایجان در راستای افزایش جایگاه و موقعیت خود سعی در عضویت و همکاری 

با سازمان امنیتی ناتو را داشته و خواهان حضور بیش از پیش این سازمان در منطقه است. در حالی 

که ارمنستان با ملاحظه نظرات روسیه نسبت به سازمان ناتو، تمایلی به عضویت و نیز کشانده شدن 

پای ناتو در منطقه را ندارد.

 باید در نظر داشت اگر قدرت‌های بزرگ تنها به کمک‌های مالی و نظامی و مستشاری اکتفا 

کنند، در نهایت احتمال موفقیت جمهوری آذربایجان در برابر ارمنستان بیشتر است، چرا که قدرت 

آذربایجان بیشتر از ارمنستان متاثر از عوامل داخلی است؛ بنابراین درصورت مدیریت خوب منابع 

امکان بهتری برای آذربایجان وجود دارد تا در مانور قدرت و هدایت معادلات به نفع خود عمل کند. 

هرچند کوچک بودن حجم اقتصاد دو کشور و نیز جایگاه نه چندان قدرتمند اقتصادی و نظامی در 

معادلات جهانی و حتی منطقه‌ایی، هر دو طرف را در برابر عوامل خارجی آسیپ پذیر ساخته است.

 جمهوری آذربایجان به اتکای درآمدهای نفتی توانسته به اقتصاد خود جان تازه‌ایی بخشد اما 

همین وابستگی به اقتصاد تک محصولی این کشور را دربرابر نوسانات اقتصادی بین‌المللی آسیپ 

پذیر نموده است. در مقابل ارمنستان گام‌هایی در جهت اقتصاد چند محصولی برداشته است ولی 

تاکنون موفقیت چندانی بدست نیاورده است. عنصر مشترک در رقابت این دو کشور این مطلب 

است که عامل وابستگی نقطه مشترک می‌باشد و هیچ کدام از کشورها به تنهایی و با عنایت به 

توان داخلی، قدرت کنترل بر منطقه و دستیابی به اهداف خود را نداشته و نیازمند حمایت خارجی 

هستند. در نتیجه اگر رویکرد قدرت‌های بزرگ حفظ وضع موجود باشد این دو کشور به تنهایی 

قادر به تغییر وضع موجود نیستند.

 با در نظر گرفتن سیستم موازنه قوا می‌توان چنین گفت که تا به امروز همه عوامل برقراری 

توازن قدرت با اندک تفاوت‌هایی برقرار بوده و تغییر و یا تغییرات بسیار تعیین کننده شکل نگرفته 

است و اگر چنانچه موقعیت یکی از این دو کشور به نفع دیگری تغییر کرده بلافاصله عامل متوازن 

کننده خارجی با دخالت خود وضعیت را به حالت متوازن برگردانده است. با وجود مطالب ذکر شده 

و با در نظر گرفتن پیش بینی کارشناسان در هر دو بعد نظامی و اقتصادی، اگر این وضعیت رقابت 

فعلی برقرار باشد، در طولانی مدت اوضاع درجهت تغییر به نفع جمهوری آذربایجان دگرگون خواهد 
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شد و این موضوع باعث خواهد شد عامل متوازن کننده چون روسیه و یا آمریکا و یا هر قدرت دیگر 

بیش از پیش برای دخالت در منطقه اقدام کند. در نتیجه به دنبال آن، شاهد واکنش سایر بازیگران 

خواهیم بود و در یک لحظه تاریخی که سیستم موازنه قوا کارایی خود را از دست بدهد و یا یکی از 

نیروها آن را به نفع خود به صورت قابل ملاحظه‌ایی تغییر دهد )چنانچه برای جمهوری آذربایجان 

پیش‌بینی می‌شود( شرایط منطقه و روابط بین دو کشور جمهوری آذربایجان و ارمنستان به شکل 

بنیادینی می‌تواند تغییر کند. بدیهی است در آن صورت نتایج آن فراتر از روابط بین دو کشور خواهد 

بود و نیروهای منطقه‌ایی را نیز متاثر خواهد نمود.
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چکیده
 شــکل‌گیری بحران اوکراین در ســال 2013 میلادی موجب تشــدید تعارض میان روسیه و غرب و منجر به 
تحریم‌های وســیع غرب علیه روسیه شــده و در عین حال، واکنش روســیه را به همراه داشته است. یکی از 
پیامدهای عمده این بحران و تحریم‌ها، گسترش همکاری‌های ایران و روسیه بوده که منافع مشترک در سطوح 
منطقه‌ای و بین‌المللی دارند. در همین راســتا، سوالی که در این نوشتار مطرح می‌شود این است که تحریم‌های 
غرب علیه روسیه چه تأثیری بر همگرایی ایران و روسیه داشته و عمده این همکاری‌ها در چه حوزه‌هایی بوده 
اســت؟ در پاسخ به این ســوال به عنوان فرضیه می‌توان گفت، تحریم‌های غرب علیه روسیه منجر به تقویت 
همگرایی میان روسیه و ایران در حوزه‌های نظامی، علمی و تکنولوژیک، انرژی و تجاری شده است. هدف از 
این نوشتار، تجزیه و تحلیل ابعاد همگرایی روسیه و ایران به دنبال تحریم‌های غرب علیه روسیه بوده است. این 

مقاله از روش توصیفی و تحلیلی در تبیین متغیر‌های مورد نظر بهره گرفته است.
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1- مقدمه

در ورای فروپاشـی اتحاد جماهیر شـوروی و اسـتقلال اوکراین، همواره اوکراین کشـوری بوده 

اسـت کـه از اهمیـت قابـل توجهـی برای روسـیه و غـرب برخـوردار بـوده و از جمله کشـور‌هایی 

بوده که انقلاب رنگی در آن به سـرانجام رسـیده بود. انقلاب نارنجی در اوکراین در واقع نشـانگر 

تقابـل غـرب بـا روسـیه بـود و جهـان غرب بـه خصوص ایـالات متحـده بـه دنبال کاهـش نفوذ 

روسـیه در اوکرایـن و دیگر کشـورهای اسـتقلال یافته از اتحـاد جماهیر را دنبـال می‌کرد.

بـا ایـن وجـود، همواره پـس از انقلاب نارنجـی، اوکراین در فضایی پرتنش قرار داشـته اسـت، 

تنش‌هایـی کـه سـرانجام در سـال 2013 میالدی سـبب شـکل‌گیری بحرانـی گسـترده در این 

کشـور گردید. در واقع، مهمترین ریشـه‌های این بحران را باید در سیاسـت‌های در تعارض غرب 

بـا روسـیه جسـتجو کـرد، بحرانی که بـا افزایش تنـش بین غرب و روسـیه منجر بـه تحریم‌های 

غربـی علیـه روسـیه شـد. روسـیه در واکنش به ایـن تحریم‌هـای غـرب، اقدامات متقابلـی انجام 

داده کـه یکـی از مهم‌تریـن ایـن اقدامـات تقویت همگرایـی با ایران بوده اسـت.

جهـان غـرب بـا تحریم روسـیه به دنبـال افزایش فشـار بر روسـیه و انـزوای این کشـور بوده 

اسـت، امـا روسـیه بـا گسـترش همکاری‌ها بـا کشـورهایی همچون ایـران که منافع مشـترکی با 

آن‌هـا در سـطح منطقـه‌ای و بین‌المللی دارند به دنبـال مقابله با تحریم‌های غربی بوده اسـت. در 

همیـن رابطـه، در ایـن نوشـتار علاوه بر طـرح رویکرد نظری بـه خصوصیات کلی کشـور اوکراین 

و سـیر تحـولات شـکل گرفته بحران اشـاره‌ای مختصر خواهیم داشـت و در ادامـه به تحریم‌های 

غـرب علیـه روسـیه و تقویت همگرایی روسـیه بـا ایران به عنـوان یکی از واکنش‌های روسـیه در 

تقابل بـا تحریم‌های جهـان غرب خواهیـم پرداخت.

2- چارچوب نظری

همگرایـی در لغـت، بـه معنـی ایجـاد یـک کل از طریق یکپارچه‌سـازی اجـزاء می‌باشـد. در 

مباحـث مربـوط به نظریه‌هـای همگرایی انـواع گوناگون همگرایی مـورد توجه قـرار گرفته‌اند که 

اساسـی‌ترین آنهـا را مـورد بحث قـرار می‌دهیم:
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2-1- همگرایی سیاسی

منظـور از همگرایـی سیاسـی، همگرایـی در نهادها و یا سیاسـت واحدهای مختلف سیاسـی 

می‌باشـد. در کتـاب همگرایـی جوامع سیاسـی، ایـن نوع همگرایـی را تحکیم ارتبـاط درونی یک 

جامعـه، هویـت و خـود آگاهـی آن دانسـته‌اند. بـه نظـر آنهـا ایـن مفهـوم بـه یک عمـل جمعی 

بـرای بهبـود و ارتقـاء منافـع متقابل مربوط می‌گـردد. این تعریـف همگرایی به کارکـرد نهادهای 

سیاسـی کـه مورد توجـه فدرال‌گرایان اسـت مربوط می‌شـود. در مورد همگرایـی اقدام هماهنگ 

و همسـاز گروهـی از کشـور‌ها در خـط مشـی‌ها مـورد نظـر می‌باشـد. میـزان همـکاری نزدیـک 

کشـورها در این زمینه شـاخص همگرایی سیاسـی و سـطح آن اسـت.

2-2- همگرایی اجتماعی

ایـن برداشـت از همگرایـی به منظور تسـهیل در همگرایی اقتصادی بیشـتر مـورد توجه قرار 

می‌گیـرد. نظریـه پردازانـی چون کئوهـان و نای برای توسـعه ارتباطات اجتماعی بیـش از عوامل 

دیگـر در تحقـق همگرایـی اهمیت قائل‌انـد. افرادی چون کارل دویچ توسـعه مبـادلات اجتماعی 

را در ایجـاد هویـت نزدیـک، ایجـاد احسـاس منافـع مشـترک و حـس یـک جامعـه بـودن موثر 

می‌داننـد. در واقـع، همگرایـی اجتماعـی بیشـتر بـه ارتباطـات فردی، اشـکال مختلـف آن مانند 

تجـارت، توریسـم، ارتباط پسـتی و مخابراتـی و امثال آن توجـه دارد.

2-3- همگرایی اقتصادی

این نظریه‌ها اساسا به مساله اتحادیه‌های گمرکی مربوط می‌شود و اینکه آیا رفع تعرفه‌ها و 

موانع گمرکی در میان گروهی از کشور‌ها می‌تواند عامل رشد اقتصادی آنها شود. در این زمینه 

متغیرهایی چون سطح اشتغال، توازن پرداخت‌ها، ساختار صنعت، توانایی اقتصادی و نظایر آن مورد 

بررسی قرار می‌گیرند. برخی از نظریه‌پردازان همگرایی اقتصادی را مدلی برای رشد اقتصادی مطرح 

ساخته‌اند. در این نظریه‌ها، ایجاد تجارت و تنوع در تجارت مورد بررسی قرار گرفته است. منظور 

از این دو مفهوم افزایش تجارت در میان مجموعه‌ای از کشورها و یا دگرگونی در روابط تجاری 
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آنها می‌باشد. جریان آزاد کالا و سرمایه و نیروی کار در این میان از اهمیت بالایی برخوردار است. 

هواداران همگرایی اقتصادی این فرآیند را سبب گسترش بازارهای کوچک کشورهای کم توسعه 

یافته و به دست آوردن اقتصادهایی با حجم بزرگتر می‌دانند، که کشورهای کوچک به این طریق 

محدودیت‌های خود را رفع می‌کنند )کولائی،1379:156 و 157(.

2-4- چارچوب تحلیلی همگرایی تهران و مسکو

در همیـن ارتبـاط، روابـط تهـران- مسـکو را می‌تـوان در سـه سـطح دو جانبه، منطقـه‌ای و 

بین‌المللـی طبقه‌بنـدی کـرد، که بخش قابل توجهـی از همکاری‌های ایران و روسـیه، در سـطح 

دو جانبـه و در چارچـوب روابـط اقتصـادی قابل تحلیل اسـت. در سـطح روابط خـرد، در گفتمان 

سیاسـت خارجـی روسـیه، مفاهیم تجـارت و فرصـت اقتصـادی، گزاره‌های محـوری در تبیین یا 

توجیـه روابـط این کشـور با ایران بوده اسـت. حتـی از دیدگاه بسـیاری از روس‌هـا، مخالفت‌های 

آمریـکا و غـرب با همکاری ایران و روسـیه در زمینه انرژی هسـته‌ای، از تمایل این کشـورها برای 

بیـرون کردن روسـیه از بازار ایران اسـت.

بحران‌های اقتصادی فراگیر، هم زمان با فروپاشی اتحاد شوروی تثبیت و بازسازی اقتصادی را 

به مهم‌ترین اولویت سیاست خارجی روسیه تبدیل کرد. به این دلیل، بسیاری از تحلیل‌گران یکی از 

مهم‌ترین علل توسعه همکاری‌های نظامی، فنی و اقتصادی میان ایران و روسیه را نیاز شدید صنایع 

روسیه، به ویژه صنایع نظامی و هسته‌ای این کشور به ارزهای معتبر می‌دانند.

در سـطح روابـط منطقـه‌ای، بـه دلیـل بـروز و وجـود بحران‌های مختلـف در منطقـه و نیز با 

توجـه بـه موقعیـت راهبـردی ایـران در مرزهای جنوبـی روسـیه و جمهوری‌های پیشـین اتحاد 

شـوروی، مواضع تهران برای مسـکو اهمیت دو چندان می‌یابد. روسـیه برای کاهش حمایت‌های 

خارجـی از جریان‌هـای جدایی طلب در برخی جمهوری‌های مسـلمان نشـین خـود و جلوگیری 

از تبدیـل شـدن مسـئله چچـن بـه یـک مسـئله اسالمی، در تلاش اسـت تـا روابـط خـود را با 

کشـورهای اسالمی گسـترش دهد. بنابراین، موقعیت ایران از یک طرف و خویشـتن‌داری ایران 

در برابـر مسـئله چچـن و داخلی خواندن این مسـئله برای روسـیه از سـوی دیگـر، اهمیت ایران 
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برای روسـیه دوچندان کرده اسـت )جعفـری، ذولفقـاری،1392: 26(.

در مجموع، مواضع یکسـان دو کشـور در مورد بسیاری از مسائل، همانند چچن، تاجیکستان، 

حکومت طالبان در افغانسـتان، گسـترش تروریسـم در آسـیای مرکزی و ورود نیروهای آمریکا به 

عراق توانسـت با رشـد منافع و روابط اقتصادی دو کشـور همگام باشـد.

روابط ایران و روسیه در سطح بین‌المللی، غیر از ضرورت‌های ناشی از نزدیکی جغرافیایی، 

همکاری‌های اقتصادی و رقابت‌های منطقه‌ای، به دلیل موقعیت ویژه‌ای است که هر یک در عرصه 

سیاست بین‌المللی دارند. به عقیده برخی از تحلیل‌گران، روابط ایران و روسیه تابعی از ملاحظات 

راهبردی روسیه در سطح بین‌الملل است. این کارشناسان معتقد هستند که مسائلی همانند اقدامات 

یکجانبه آمریکا و مسئله گسترش ناتو به شرق، موجب نگرانی روسیه از منزوی شدن در سطح 

بین‌المللی شده است. به همین دلیل، روس‌ها از راه اقداماتی مانند توسعه روابط با ایران، تلاش 

می‌کنند تا همچنان جایگاه خود را به عنوان یک قدرت بزرگ حفظ کنند. حتی همکاری‌های 

هسته‌ای با ایران، در راستای افزایش قدرت چانه‌زنی روسیه در سطح بین‌الملل و افزایش توان 

تاثیر‌گذاری این کشور و مقابله با تلاش‌های آمریکا با محدودسازی فضای مانور این کشور در سطح 

بین‌الملل است )همان: 27(.

در ایـن راسـتا، بـراي درك ابعـاد جديد روابـط ایران و روسـیه، بايد ملاحظات جديد روسـيه 

را در نظـر داشـت. ايـن ملاحظـات ناشـي از شـرايط جديـد بين‌المللـي و منطقـه‌اي اسـت كـه 

همكاري‌هـاي بيشـتر ایـران و روسـيه را ايجـاب ميك‌نـد. كيي از اين مـوارد، تحـولات خاورمیانه 

بـه ویـژه سـوریه اسـت کـه بـرای ایـران و روسـیه از اهمیـت قابل توجهـی برخـوردار اسـت و از 

طرفـی دیگـر، شـکل‌گیری بحـران اوکرایـن که بـا افزایش تنـش میان روسـیه و غـرب و افزایش 

همکاری‌هـای روسـیه بـا برخـی کشـورها همچون ایـران، همراه شـد.

3- داده‌های تحقیق

اوكرايـن در لغـت بـه معنـاي پايـان قلمرو، حاشـيه و مرز اسـت. به نظر مي‌رسـد ايـن عنوان 

بـه دليـل موقعيـت حائـل ايـن سـرزمين در مقابـل حملات قبايل شـرقي بـه اروپا بـه آن اطلاق 
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شـده باشـد. كي يف نخسـتين مركز تشـيكل دولت روسـيه بوده و اينك پايتخت اوكراين قلمداد 

مي‌گردد. اوكراين دومين جمهوري بزرگ در ميان جامعه كشـورهاي مسـتقل مشـترك المنافع 

پـس از روسـيه اسـت كـه 22 درصـد از جمعيـت 52 ميليونـي آن را روس‌ها تشـيكل مي‌دهند. 

ايـن كشـور پـس از اعلام اسـتقلال از روسـيه، در 24 اوت 1991 اسـتقلال خود را اعلام داشـت. 

در مقابـل گسـترش گرايش‌هـاي ملي‌گرايانـه در اوكرايـن، سـاكنان روس آن نيز براي پيوسـتن 

مناطـق شـرقي اوكرايـن به روسـيه علاقه نشـان مي‌دهند.

روابـط دو كشـور تـا حـدودي تحـت تاثيـر تحـولات داخلـي كيديگـر قـرار داشـته اسـت. 

ملي‌گرايـان و حتـي اصلاح‌طلبان روسـيه، جدايـي اوكراين از بدنـه اتحاد با آن كشـور را واقعه‌اي 

دردنـاك و غيـر قابـل پذيـرش مي‌داننـد. انقلاب نارنجـي سـال 2004 در اوكرايـن باعث تخريب 

روابـط دو كشـور شـد. فروپاشـي اتحـاد جماهيـر شـوروي، جوامـع روس زبـان در جمهوري‌هاي 

پيرامـون روسـيه را بـه شـدت تحت تاثير قـرار داد. حدود 25 ميليـون روس در آغـاز دهه 1990 

در جمهوري‌هاي مختلف اتحاد جماهير شـوروي )به جز روسـيه( سـكونت داشـتند. كه شـرايط 

پـس از فروپاشـي، مشـكلاتي را بـراي آنـان به ارمغـان آورد. در پـي اين تحول، روس‌هاي سـاكن 

نقـاط پيرامونـي روسـيه نـه تنهـا امتياز‌هـاي دوران اتحاد شـوروي را از دسـت دادنـد، بلكه مورد 

تعرض‌هـاي گوناگـون سـاكنان بومـي جمهوري‌ها قـرار گرفتنـد )زمانـي،1392: 892 و 891(.

اوکرایـن در زمـان عضويـت در اتحـاد جماهيـر شـوروي، از نظر سياسـي و اقتصـادي پس از 

روسـيه دوميـن قـدرت بـزرگ در آن مجموعـه بـود. امـا پس از اسـتقلال، گـذار شـتابان از كي 

اقتصـاد كيسـره دولتـي بـه اقتصـادي خصوصـي، در حالـي كـه اوكراين زيـر سـاختها و امكانات 

لازم را بـراي ايـن گـذار نداشـت، مشـكلاتي همچون فقـر و تورم سـنگين براي اين كشـور به بار 

آورد و سياسـتمداران و اقتصاددانـان اوكراينـي بهتريـن راه رهايي از وضع موجـود را پناه بردن به 

دامـان روسـيه دانسـتند. بدين سـان، اوكراين براي بازسـازي اقتصـاد خود پيوندهايـي نزدكي با 

روسـيه برقـرار كـرد و وابسـتگي اقتصادي سـنگين به ويـژه در زمينـه تأمين منابع انـرژي به آن 

يافـت. بـا بهبـود اوضـاع، گرايش‌هايـي مبني بر نزدكيي بيشـتر به اتحاديـه اروپـا در ميان طيفي 

از سياسـتمداران و بازرگانـان پيـدا شـد. انقالب نارنجـي 2004 نيز به ايـن موضوع دامـن زد. از 
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آن پـس شـاهد روكيـردي در سياسـت خارجـي و اقتصـادي اوكراين هسـتيم كه با عنـوان چند 

محـوري از آن يـاد مي‌شـود. ايـن روكيـرد بـراي اوكراين بدين گونه تعريف مي‌شـود كـه اوكراين 

بـر سـر هـر دو مسـير يـا جهـت اصلـي گرايش بـه روسـيه يا گرايـش بـه اتحاديـه اروپـا را براي 

سياسـت خارجـي و اقتصـادي خـود در پيش مي‌گيـرد )آجيلـي، آهـار،1393: 61 و 60(.

3-1- بحران اوكراين

شـورش اجتماعي اوكراين در نوامبر 2013، پس از عقب نشـيني وكيتور يانوكوويچ به دنبال 

اعمـال فشـار ولاديميـر پوتيـن بـراي لغـو امضـاي موافقتنامه پيونـد تجاري بـا اتحاديـه اروپا كه 

مسـير الحـاق نهايي اوكراين را هموار ميك‌ـرد، رخ داد )دهشـيار،1393: 94(. در واكنش به اين اقدام 

يانوكويـچ، درگيري‌هـاي داخلي آغاز شـد. با گسـترش دامنـه اعتراض‌ها، دولت يانوكويچ سـقوط 

كـرد و دولتـي غربگـرا در اوكرايـن بـر سـر كار آمـد )آجيلـي، آهـار،1393: 58(. و از آنجایی‌کـه یکی 

از مهم‌تریـن اهـداف اسـتراتژیک سیاسـت خارجـی روسـیه، جلوگیـری از تثبیت سـلطه جهانی 

ایالات متحده بوده، این اسـتراتژی در سـال 2014 در واکنش شـدید روسـیه نسـبت به سـقوط 

دولـت طرفـدار روسـیه در اوکرایـن ظهـور یافـت. روسـیه از قدرت‌یابـی دولـت طرفـدار غـرب و 

امـکان حضـور نظامی ناتـو در حیات خلوت خود به شـدت نگران بـود. لذا این تحـولات اوکراین، 

واکنـش روسـیه را بـه همـراه داشـت؛ و همینطـور در پي اين تحـولات گروهـي از روس تبارهاي 

اوكرايـن در مناطـق شـرقي و جنوبي از جمله كريمـه اعتراضاتي را عليه حكومـت جديد اوكراين 

.(Shahidsaless,28 November 2015) ترتيب دادنـد

3-2- الحاقك ريمه به روسيه

جمهـوري خودمختـار كريمـه در شـمال دريـاي سـياه واقع شـده و داراي دولـت خاص خود 

اسـت. پايتخت اين جمهوري شـهر سـيمفروپول اسـت و مسـاحتي نزدكي به 26،500 يكلومتر 

مربـع، و جمعيتي حدود 1،973،185 را داراسـت )سرشـماري سـال 2007 اوكرايـن(. حدود 58 درصد 

اهالـي كريمـه را روس تبارهـا،24 درصـد اوكراينـي تبـار و 12 درصـد تاتـار كريمـه‌اي تشـيكل 
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مي‌دهنـد. زبـان رسـمي اين جمهـوري كوچـك، اوكرايني اسـت، ولي زبان روسـي نيز بـه اندازه 

اوكراينـي اسـتقبال مي‌شـود. واگـذاري كريمه از شـوروي بـه اوكراين، كي حركـت نمادين لقب 

گرفـت كـه در سـال 1954 بـه مناسـبت سـيصدومين سـالروز پيوسـتن اوكرايـن بـه امپراتوري 

روسـيه، از سـوي مقامـات اين كشـور به عنـوان هديه به مقامات اوكراين انجام شـد. بـا اين حال، 

كريمـه هميشـه منطقـه با ارزشـي بـراي روس‌هـا به شـمار مي‌رفت. چـه از لحاظ اسـتراتژكي و 

چـه از جنبه‌هـاي جغرافيايـي، روسـيه هميشـه تمايل به تسـلط بر ايـن جمهوري را داشـت.

در گذشـته، كريمه به دليل آب و هواي گرم و مناسـب خود تفريح گاه اصلي تزارهاي روسـي 

بـه شـمار مي‌رفـت. در شـرايط كنونـي نيـز اين منطقه بـه دليل نزدكيـي با بندر سواسـتوپل كه 

بخشـي از نـاوگان روسـيه را در خـود مسـتقر كـرده، ظرفيـت قابـل توجهـي را براي اين كشـور 

در خـود دارد. تـا جايـي كـه پيـش از ايـن، روسـیه در مـورد چگونگـي بهره‌بـرداري از نـاوگان 

دريـاي سـياه در بنـدر سواسـتوپل حتـي تا آسـتانه درگيـري نظامي بـا اوكراين نيـز پيش رفته 

بـود. عـده‌اي دليـل واگـذاري كريمه بـه اوكراين را توسـط نيكيتا خروشـچف، تبـار اوكرايني وي 

مي‌داننـد. شـايد به همين دليل اسـت كه روسـيه جديد هميشـه اين اقـدام را نكوهش ميك‌رد و 

سـرانجام نيز در سـال 2014 با اسـتفاده از شـرايط بحران‌سـاز اوكراين، كريمه را دوباره به خود 

وصـل كـرد. موضوعـي كـه بـه دليل توجـه بيـش از حد روسـيه به كريمـه قابل پيش‌بينـي بود. 

چـرا كـه بـه طـور كلـي در تمـام مناطقي كـه نيروهاي روسـي يـا منافع روسـيه ديده مي‌شـود، 

پتانسـيل جذب از سـوي اين كشـور وجـود دارد.

در مناقشـه اخيـر اوكرايـن، جـدا شـدن كريمه از اين كشـور، آسـيب جدي بـراي اوكراين به 

حسـاب مي‌آمـد كـه تلاش‌هـا بـراي جبـران ايـن آسـيب بـي حاصل مانـد. چـرا كـه در طي آن 

سـرگئي آكسـينوف كـه در نشسـت اظطراري پارلمـان كريمه به عنوان نخسـت وزيـر جمهوري 

خودمختـار كريمـه انتخاب شـد، بـه جناح هوادار روسـيه تعلق داشـت و بلافاصله اعالم كرد كه 

دولـت جديـد اوكرايـن را غيـر قانونـي مي‌دانـد و تمـام نيروهـاي نظامـي و امنيتي شـبه جزيره 

فقـط بايـد از دولـت كريمه دسـتور بگيرنـد. وي همچنين از روسـيه، براي حفظ صلـح و آرامش 

درخواسـت كمـك كـرد. در روز 28 فوريـه نيروهاي نظامي ارتش روسـيه ايسـتگاه‌ها، فرودگاه‌ها 
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و سـاختمان‌هاي مهـم را به تصـرف خـود در آوردند.

ــدارت  ــن( ص ــت اوكراي ــور موق ــس جمه ــوف )رئي ــور چين ــاندر ت ــارس الكس روز اول م

ــن  ــه خــاك اوكراي ــاي روس را تجــاوز ب ــي و حضــور نيروه ــار و غير‌قانون آكســينوف را بي‌اعتب

اعــام كــرد. پنــج روز پــس از ايــن وقايــع نماينــدگان پارلمــان شــبه جزيــره كريمــه بــه اتفــاق 

آرا بــه پيوســتن بــه روســيه برگــزار شــد كــه در آن 93 درصد شــركت كننــدگان در همه‌پرســي 

بــه الحــاق ايــن شــبه جزيــره بــه جدايــي از اوكرايــن و الحاقــش بــه روســيه راي مثبــت دادنــد. 

پوتيــن نيــز در روز 18 مــارس رســماً ســند الحــاق كريمــه بــه روســيه را امضــا كــرد و كريمــه را 

جــزء جدايــي ناپذيــر روســيه خوانــد. همــه ايــن اتفاقــات كــه در مــدت كوتاهــي رخ داد، نشــان 

دهنــده عمــق بحرايــن بــه وجــود آمــده بــود )فــرخ منــش، فرنيــان،1393: 137 و 136(.

سياســت روســيه در قبــال كريمــه كــه در نهايــت بــه دنبــال همــه پرســي و تاييــد اكثريــت 

ــرب متعجــب  ــه روســيه ملحــق گشــت بســياري را در غ ــدگان ب ــاق رأي دهن ــه اتف ــب ب قري

كــرد. آن‌هــا ايــن اقــدام روســيه را رفتــاري غير‌عقلانــي ناميدنــد. ايــن چنيــن نــگاه و ارزيابــي 

در بالاتريــن ســطوح تصميم‌گيــري در اروپــا و آمريــكا نيــز مطــرح شــد. امــا توجــه بــه نگــرش 

ــا زمــان ســقوط اتحــاد  ــزاري ت ــت ت ــط بين‌الملــل از زمــان شــكل‌گيري دول ــه رواب روس‌هــا ب

جماهيــر شــوروي كــه چنــد ســده متوالــي را در بــر مي‌گيــرد و پايــداري و اســتواري ايــن نــوع 

تفكــر كامــا توجــه را جلــب ميك‌نــد )دهشــيار،1393: 166(.

بـا ايـن وجـود، اهميـت اوكرايـن براي غرب بـه هيچ وجه بـه انـدازه اهميت اين كشـور براي 

مسـكو نخواهـد بـود. هر چند بدون شـك ورود اوكرايـن به جرگه متحدان غـرب، فرصتي گرانبها 

بـراي غربي‌هـا بـه شـمار مي‌رود، چند مسـئله بر سياسـت غـرب و به خصـوص آمريـكا در رابطه 

بـا بحـران اوكرايـن تأثيـر مي‌گذارد:1-تهديـدي كـه رفتـار روسـيه در اوكرايـن مي‌توانـد متوجه 

متحـدان ناتـو در شـرق اروپا و به ويژه كشـورهاي حوزه بالتكي كند. فراموش نكنيـم در برخي از 

ايـن كشـورها اقليت‌هـاي روس تبار زندگي ميك‌ننـد.2- جايگاهي كه آمريـكا در نظام بين‌الملل 

بـراي خـود قائـل اسـت. واشـنگتن از اينكـه به تصويـر نقـش و جايگاهـش در ميـان متحدانش 

خدشـه وارد شـود، نگـران اسـت. همچنيـن از اينكـه مخالفانـش در جهـان تشـجيع‌تر شـده در 
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مقابلـش محكم‌تـر بايسـتند، مي‌ترسـد.3- شـكل‌گيري تهديـدي ديگـر: هـم اكنـون آمريـكا در 

خاورميانه با مشـكلات زيادي مواجه اسـت. همچنين در چند سـال اخير حوزه آسيا-پاسـيفكي 

در مركـز توجـه استراتژيسـت‌هاي آمركيايـي قـرار گرفتـه، جايـي كـه اسـتعداد درگيـري ميان 

متحديـن واشـنگتن و رقبـاي منطقه‌اي شـان وجود دارد و هم رشـد سـريع چين بـه عنوان كي 

قـدرت نـو ظهـور به معمـاي آينده خيـزش اين كشـور دامن زده اسـت.

در چنيـن شـرايطي، بـدون ترديـد آمريـكا از شـكل گيـري و رشـد تهديدي جديـد كه مهار 

آن انـرژي زيـادي مي‌طلبـد نگـران اسـت. با همـه اينها، غـرب در برخورد بـا روسـيه در اوكراين، 

دو گزينـه بيشـتر نـدارد: تحريـم و اعمـال فشـار بـر مسـكو و تقويـت حضور ناتـو در شـرق اروپا 

)شـاپوري،1393: 17 و 16(.

3-3- تحريم‌هاي غرب عليه روسيه

تحريم‌هـاي آمريـكا و اتحاديـه اروپـا عليه روسـيه به‌دنبال اختلافـات دوطرف بر سـر اوكراين 

كليـد خـورد امـا دونالد تاسـك مسـئله و تنـش ميان روسـيه و اروپـا را فراتـر از اوكرايـن خواند. 

بـه اعتقـاد او، بزرگ‌تريـن چالـش كنونـي در برابـر ايـن اتحاديـه، نگرش روسـيه نه‌تنهـا در قبال 

اوكراين بلكه نسـبت به كل اتحاديه اروپاسـت. رئيس شـوراي اتحاديه اروپا تأيكد كرد كه مشـكل 

اسـتراتژكي كشـورهاي اروپايي، بحران اوكراين نيسـت بلكه مسئله روسيه است )همشـهري،28 آذر 

1393(. بنابـر ایـن، روسـیه از سـوی غـرب تحریم شـد. بر همین اسـاس، در ادامه بـه تحریم‌های 

غـرب علیه روسـیه در مسـائل اقتصـادی و دیپلماتیک و تحریـم افراد و نهادهـا می‌پردازیم.

3-3-1- تحریم‌های اقتصادی

هر‌گونـه انجـام عملیـات بانکـی جدیـد از سـوی بانـک سـرمایه‌گذاری اروپا و بانک توسـعه و 

بازسـازی اروپا به حالت تعلیق در آمده اسـت. روسـیه بزرگترین دریافت کننده تسـهیلات بانک 

بازسـازی و توسـعه اروپاسـت. همچنین واردات از منطقه کریمه و صادرات کالاهای دارای کاربرد 

دوگانـه تجهیزات نظامی به روسـیه نیز ممنوع شـده اسـت. منـع صدور مجوزهای صـادرات برای 
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تجهیـزات مرتبـط در حـوزه انـرژی و ممنوعیت دسترسـی بـه بازارهـای اتحادیه اروپـا و خدمات 

مربـوط بـرای برخـی شـرکت‌ها و بانک‌هـای اصلی روسـیه از دیگر مـوارد تحریم‌هـای اتحادیه بر 

ضد روسـیه محسـوب می‌شود.

همچنیـن، تحریم‌هایـی در خصوص صـادرات و واردات تجهیزات نظامی و صـادرات کالاهای 

بـا کاربـرد دوگانـه به روسـیه اعمال شـده اسـت. صـادرات محصولات مـورد اسـتفاده در آب‌های 

عمیـق و طرح‌هـای نفـت شـیل نیز ممنوع شـده اسـت. از جمله دیگـر تحریم‌های اعمال شـده، 

می‌تـوان بـه ایـن موارد اشـاره کـرد. ممنوعیت هر گونـه مالکیت در کریمـه و سواسـتوپل، دادن 

وام یـا اعتبـار بانکـی، سـرمایه گذاری مشـترک، ارائه خدمـات سـرمایه‌گذاری، ممنوعیت فروش، 

تامیـن، انتقـال یـا صـادرات برخـی کالاهـای خاص یـا ارائـه کمک‌های فنی و سـاخت یـا تامین 

زیرسـاخت‌های مهندسـی و فعالیت‌هـای مرتبـط بـا حـوزه گردشـگری در کریمه و سواسـتوپل 

)صباغیان، ثمـودی،1393: 97(.

براسـاس ایـن تحریم‌هـا، مؤسسـات جهانگـردي اتحاديـه اروپـا، به‌خصـوص ترتيب‌دهندگان 

سـفرهاي دريايي، مجاز به حمل مسـافر براي بازديد از اين منطقه نيسـتند. كشـتي‌هاي اروپايي 

هـم بـه جـز در موارد اضطـراري، نمي‌توانند بـه بنادر اين منطقه سـفر كنند. فـروش برخي اقلام 

و اجنـاس بـه شـركت‌هاي ثبت شـده در كريمه هم ممنوع شـده اسـت.

همزمان با تصويب تحريم‌هاي جديد اتحاديه اروپا عليه مسكو، باراك اوباما، رئيس‌جمهور آمركيا 

هم طرح كنگره اين كشور براي تحريم‌ها و فشار بيشتر بر روسيه را امضا كرد تا اين طرح به قانون 

تبديل شود. امضاي طرح كنگره عليه روسيه در حالي صورت گرفته كه دولت آمركيا اعلام كرده  

است در حال حاضر برنامه‌اي براي تحريم‌هاي بيشتر عليه روسيه ندارد. اوباما به‌دنبال امضاي اين 

طرح در بيانيه‌اي اعلام کرد، دولت من همكاري نزدكيي با متحدان واشنگتن در اروپا و صحنه 

بين‌المللي براي واكنش به تحولات اوكراين خواهد داشت. ما مرور و تنظيم تحريم‌ها براي واكنش 

عليه روسيه را ادامه خواهيم داد. رئيس‌جمهور آمركيا تأيكد كرد، در حال حاضر دولت قصدي براي 

تحريم‌هاي بيشتر براساس اين قانون جديد ندارد اما اين قانون به ما مجوز گستره عمل بيشتري را 

در مقابل روسيه مي‌دهد )همشهري، 28 آذر 1393(.
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3-3-2- تحریم‌های دیپلماتیک

اگـر چـه اتحادیـه اروپـا همـواره بـر رفـع تنـش به وجـود آمـده میـان روسـیه و اوکرایـن از 

طریـق انجـام گفتگو‌هـا تاکیـد کرده اسـت، اما بـه موازات تالش برای انجـام گفتگوها بـا اعمال 

تحریم‌های اقتصادی و یا کاهش مناسـبات دیپلماتیک در صدد برآمده اسـت تا روسـیه را تحت 

فشـار قـرار دهـد. بـه عنـوان مثـال، اجلاس گروه هشـت کـه قرار بـود ژوئـن 2014 در سـوچی 

روسـیه برگزار شـود به گروه هفت تبدیل و در نهایت در بروکسـل برگزار شـد. همچنین اجلاس 

اتحادیـه اروپا-روسـیه نیـز که برای ژوئن در سـوچی برنامه‌ریزی شـده بود، لغو شـد. گفتگوها در 

خصـوص لغـو روادیـد میـان دو طـرف و توافق جدید در خصـوص آن نیز به حالت تعلیـق درآمد. 

برنامه‌هـای مختلـف همـکاری دوجانبه هـم به حالت تعلیـق درآمد.

3-3-3- تحریم افراد و نهادهای روسی

شورای اتحادیه اروپا 17 مارس 2014 با تصویب قطعنامه 269/2014 تحریم‌هایی را در حوزه 

محدودیت‌های مسافرت و توقیف دارایی 21 شهروند روسیه و سایر مقام‌ها و کارکنان نظامی آن 

کشور اعمال کرد. این افراد از نظر اتحادیه اروپا به طور مستقیم یا غیر مستقیم در حوادث اوکراین 

دخالت داشته‌اند. در سومین مرحله اعمال تحریم‌ها نیز شورای اتحادیه اروپا در قطعنامه 284/2014 

فهرست افراد تحریم شده را به 33 مورد افزایش داد. دارایی افراد زیادی از سوی اتحادیه اروپا توقیف 

شده و از صدور روادید برای ورود آنها به خاک اتحادیه اروپا امتناع کرده است. مجموعاً 119 

شخص و 23 نهاد در روسیه و کریمه مشمول این تحریم شده‌اند )صباغیان، ثمودی،1393: 98 و 97(. 

این در حالی است، که روسيه هم در مقابل تحريم‌هاي غرب عليه اين كشور، به اقدامات متقابل و 

تلافي‌جويانه روي آورده است كه در ادامه به برخي از اقدامات انجام شده مي‌پردازيم.

3-4- واكنش روسيه به اعمال تحريم‌ها عليه اينك شور از سوي غرب

در اواخر ماه آوریل، درست زمانی که نخستین دور تحریم‌های غربی علیه روسیه اجرا شد، 

ولادیمیر پوتین به آمریکا و اروپا اخطار داد که اجازه نخواهد داد اقدامات آنها علیه این کشور 
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بدون پاسخ باقی بماند. رئیس‌جمهور روسیه اعلام کرد، دولت روسیه در حال حاضر برخی اقدامات 

تلافی‌جویانه را در این راستا در نظر دارد. وی در ادامه عنوان کرد اگر غرب به اعمال تحریم علیه 

روسیه بر سر بحران اوکراین ادامه دهد این کشور ناچار است درباره اقدامات تلافی‌جویانه بیندیشد. 

تهدیدات وی نیز دروغین نبود. دولت روسیه به عنوان بخشی از اقدامات متقابل خود علیه غرب به 

کشاورزان و شرکت‌های تجاری غربی و در ادامه آن به تلاش‌های دیپلماتیک غربی در ایران حملات 

تندی کرد. امری که اکثر ناظران وقوعش را پیش‌بینی نمی‌کردند و یا دست کم انتظار نداشتند که 

تمام این اقدامات به یکباره صورت گیرد.

شـاید مهم‌تریـن بخـش ایـن اقدامـات تلافی‌جویانـه حکمـی بـود که پوتیـن صادر کـرد که 

بـر طبـق آن واردات مـواد غذایـی از کشـورهایی کـه در اعمـال تحریم‌هـای علیه روسـیه دسـت 

داشـته‌اند، بـه طـور کامل ممنوع شـد. دولت روسـیه یک روز پـس از صدور این حکم، فهرسـتی 

را منتشـر کـرد کـه شـامل بسـیاری از اقلام و کالاهـای روزمره و ضروری طبقه متوسـط روسـیه 

اسـت، کالاهایـی ماننـد گوشـت، ماهـی، انـواع میوه‌هـا، سـبزیجات و فراورده‌هـای لبنیاتـی از 

کشـورهایی نظیـر آمریـکا، اروپـا، کانـادا، اسـترالیا و نـروژ. ایـن در حالـی اسـت که شـرکت‌های 

تجـاری و بازرگانـی اروپایـی و آمریکایـی درآمـدی بالـغ ‌بـر میلیاردهـا دلار در سـال را از طریـق 

صـادرات مـواد غذایـی بـه بازارهای روسـیه، بـه دسـت می‌آورند.

 در ادامـه ایـن اقدامات تلافی‌جویانه، دولت روسـیه همزمان با ممنوعیـت واردات مواد غذایی 

اعالم کـرد کـه با اقامـت سه‌سـاله ادوارد اسـنودن پیمانکار سـابق آژانـس امنیت ملـی آمریکا و 

افشـا کننـده اسـناد و اطلاعـات محرمانـه آمریـکا موافقـت کرده اسـت و بـا این عمـل امیدهای 

آمریـکا را بـرای محاکمـه اسـنودن بـه خاطـر افشـاء اسـرار اطلاعاتـی آمریـکا تیره‌وتـار سـاخت 

)یوزیـک،1393،05،21(.

یکــی از اقدامــات دیگــر روســیه بــه منظــور مقابلــه بــا تحریم‌هــای غربــی، افزایــش تبــادلات 

تجــاری بــا ترکیــه بــوده اســت کــه با اقــدام ترکیــه در هــدف قــرار دادن ســوخوی روســی، روابط 

دو کشــور بــا تنــش مواجــه شــد و عمــاً زمینــه افزایــش همکاری‌هــای اقتصــادی روســیه بــا 

ایــران بــه عنــوان یکــی از کشــورهای جایگزیــن ترکیــه فراهــم شــد. ولادیمیــر پوتیــن، رئیــس 
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ــد و اعــام کــرد  ــه را همدســت تروریســت‌ها خوان ــدام، ترکی ــن اق ــی ای جمهــور روســیه در پ

روســیه در حــال بررســی گزینه‌هــای احتمالــی بــرای پاســخ دادن بــه ایــن اقــدام ترکیــه اســت. 

اقدامــات تلافــی جویانــه روســیه کــه تلفیقــی از اقدامــات سیاســی و اقتصــادی بــوده و همچنان 

ادامــه دارد، اولاً نشــان از رویکــرد فعــال ایــن کشــور در تعامــل بــا دیگــر کشــورها دارد و ثانیــاً 

فرصتــی اســتثنائی بــرای ایــران بــه شــمار مــی‌رود کــه بــر صــادرات خــود بــه روســیه، خصوصــاً 

در زمینــه محصــولات کشــاورزی بیفزایــد )روزنامــه تفاهــم،16 آذر 1394: 1(.

به علاوه اینکه، حجم تبادلات تجاری روسیه و ترکیه سالانه بیش از 30 میلیارد دلار است که 

در آینده قرار بود تا سال 2023 به 100 میلیارد دلار برسد اما به تبع این اقدام ترکیه، کاهش قابل 

توجهی خواهد داشت. در کنار این حجم تجاری قابل ملاحظه، ترکیه به طور متوسط سالانه 3 

میلیون توریسم روس را از دست می‌دهد که این در حالی است تقریباً یک سوم درآمد‌های ترکیه 

از بخش گردشگری تأمین می‌شود )فیروزکلائی،2015.12.17(. همچنین، با وجود موارد ذکر شده، 

حدود 60 درصد گاز وارداتی مصرفی کشور ترکیه توسط شرکت گازپروم روسیه تأمین می‌شود 

)صادقی،1392: 111(. لذا با توجه به رخدادهای شکل گرفته در ارتباط با تحریم‌های غرب علیه روسیه 

و همینطور تنش در روابط روسیه با ترکیه، فرصت مناسبی در جهت تقویت همگرایی روسیه و ایران 

در ابعاد متعدد، به ویژه بعد اقتصادی ایجاد شده است.

3-5- همگرایی ایران و روسیه

عمده همگرایی روسیه و ایران را می‌توان در مسائل سیاسی، امنیتی، انرژی، مالی و تجاری و 

تکنولوژیک ارزیابی کرد، که در ورای تحریم‌های غربی علیه روسیه تقویت شده است.

3-5-1- روابط سیاسی دو جانبه و منطقه‌ای

ایـران و روسـیه بـا برخـورداری از عالی‌تریـن سـطح روابط سیاسـی و همگرایـی منطقه‌ای و 

مواضع مشـترک، توانسـته‌اند راهبردهای سیاسـی و ضد تروریسـم خود را پیش ببرند. اشـتراک 

مواضع و همکاری مسـکو و تهران سـبب شـد پس از پنج سـال مخالفت کشـورهای اردوگاه ضد 
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سـوری شـامل، آمریـکا، انگلیـس، فرانسـه، آلمان، عربسـتان، قطـر و ترکیه، راهکار حل سیاسـی 

بحران سـوریه براسـاس مذاکرات سـوری سـوری از سـر گرفته شود.

ــرگئی  ــف« و »س ــواد ظری ــن »محمدج ــی بی ــت مذاکرات ــش از 10 نشس ــزاری بی  برگ

ــی  ــره تلفن ــن دور مذاک ــن چندی ــیه و همچنی ــران و روس ــه ای ــور خارج ــران ام لاوروف« وزی

ــور  ــرد دو کش ــانگر راهب ــه‌ای، نش ــه و منطق ــط دو جانب ــاره رواب ــته در ب ــای گذش در ماه‌ه

 بــرای توســعه هــر چــه بیشــتر همکاری‌هــای دوجانبــه و تعامــل منطقــه‌ای اســت.

از ســوی دیگــر، اعتــراف آمریــکا بــه لــزوم حضــور ایــران در نشســت چنــد جانبــه ویــن بــرای 

حــل بحــران ســوریه و حضــور هیــات ایرانــی بــه سرپرســتی محمــد جــواد ظریــف وزیــر امــور 

خارجــه ایــران در نشســت ویــن نشــان می‌دهــد پیامدهــای مثبــت همگرایــی ایــران و روســیه 

در منطقــه و عرصــه بین‌المللــی بــه یــک واقعیــت غیرقابــل انــکار تبدیــل شــده اســت.

از طـرف دیگـر، بمباران‌هـای مـداوم مواضـع تروریسـت‌ها در سـوریه بـا همـکاری ارتش این 

کشـور در برگیرنـده ایـن پیـام بـرای اردوگاه ضـد سـوری اسـت کـه تنهـا راه حل بحـران، قطع 

حمایـت از تروریسـت‌ها و بازگشـت بـه میـز مذاکرات اسـت )خبرگـزاری ایرنـا،16 آبـان 1394(.

3-5-2- نفت و انرژی

زمینه‌هـای همگرایـی میـان ایـران و روسـیه را بایـد در دارایی‌هـا و توانمندی‌هـا، چالش‌هـا، 

فرصت‌هـا و منافـع مشـترک آنهـا جسـتجو کـرد. ایـن دو کشـور بـالا تریـن سـهم را از مجموع 

منابـع طبیعـی نفـت و گاز دارا هسـتند. هر یک می‌توانند در عرصه دیپلماسـی انرژی در سـطوح 

منطقـه‌ای و دو جانبـه نقـش مهمی ایفا نمایند. ایران و روسـیه در مجمـوع،20 درصد نفت و 50 

درصـد از ذخایـر گاز جهـان را دارا هسـتند. نفت و گاز طبیعی مورد نیاز جهـان که در حال حاضر 

حـدود 25 درصـد انـرژی جهـان را تأمیـن می‌نمایـد و حداقـل تـا پنجاه سـال آینـده، مهم‌ترین 

منبـع انرژی مکمل یا جایگزین نفت محسـوب می‌شـود، بـدون نقش آفرینی این دو کشـور قابل 

تامیـن نخواهـد بـود. موقعیت منحصر به فرد ایران در جنوب غرب آسـیا و دسترسـی بی واسـطه 

آن بـه آبراه‌هـای بین‌المللی و مالکیت ذخایر چشـمگیر نفت و گاز در دو حوزه اسـتراتژیک خلیج 
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فـارس و دریـای خـزر و جایـگاه روسـیه به عنـوان بزرگترین دارنـده و صادرکننـده گاز جهان که 

فـروش و انتقـال گاز خـود را به طور عمـده از طریق خطوط لوله انجام می‌دهد و از نفوذ سیاسـی 

بالایـی در کشـورهای آسـیای میانـه و همسـایگان دریـای خزر برخـوردار می‌باشـد، فرصت‌های 

زیـادی را بـرای همـکاری اقتصـادی با منافع راهبـردی برای همـه طرف‌های ذینفع ایجـاد کرده 

است )اسالمی،1391: 210(.

بـا ایـن اوصـاف، بـا توجه به تحولات رخ داده در تنش میان غرب و روسـیه، این بسـتر شـکل 

گرفتـه کـه روسـیه بر تقویـت همگرایی در حـوزه انرژی با کشـورهای منطقه، همچـون ایران در 

راسـتای مقابله با تحریم‌های غرب، تمرکز بیشـتری داشـته باشد. که آشـکارترین بخش اقدامات 

تلافی‌جویانـه روسـیه توافـق نفتی این کشـور با ایران اسـت، اقدامـی که از بسـیاری جهات برای 

غـرب بسـیار مشکل‌سـاز و دشـوار خواهـد بود. ایـن توافق در پنجـم اوت طی مراسـمی با حضور 

مقامـات دو کشـور در مسـکو بـه امضاء رسـید و بـر طبق آن ایران می‌توانسـت نفت خـام خود را 

بـه روسـیه بفروشـد و بـا اسـتفاده از درآمد حاصـل از فروش نفت خـام خود تجهیـزات حفاری و 

سـایر فناوری‌هـای مـورد نیاز خود را از روسـیه خریـداری نماید. این قرارداد فرصتـی را در اختیار 

ایـران قـرار داد تا بتواند تحریم‌هـای فلج‌کننده غرب را به آسـانی دور بزند.  )یوزیـک،1393،05،21(.

همینطـور، ایـران و روسـیه بـرای خـروج از رکـود روابـط اقتصـادی، در دو سـال اخیـر 

توافقنامه‌هایـی امضـا کرده‌انـد که مهمترین آن بین شـرکت تولید و توسـعه انرژی اتمـی ایران و 

شـرکت »اتـم اسـتروی اکسـپورت« برای احـداث دو نیروگاه اتمـی هر کدام با ظرفیـت یک هزار 

مـگاوات در بوشـهر صورت گرفت که در سـفر چنـدی پیش »علی اکبر صالحی« رئیس سـازمان 

انـرژی اتمـی ایران به مسـکو امضا شـد.

 طرف‌های ایرانی و روس همچنین پروتکل همکاری احداث هشت بلوک جدید نیروگاه هسته‌ای 

و سند همکاری در حوزه چرخه سوخت هسته‌ای را امضا کردند. گسترش روابط در حوزه‌های نفت، 

انرژی، صنعتی، مالی و زیرساختی در سفر ماه گذشته هیات 40 نفره بلندپایه اقتصادی و نفتی 

روسیه به تهران مورد تاکید قرار گرفت که افزون بر مذاکرات گسترده با وزیر نفت، گفت وگوهای 

گسترده‌ای نیز با مقام‌های اقتصاد، راه و شهرسازی، نیرو و ... انجام گرفت.
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نماینـدگان اصلی ترین شـرکت‌های نفتی روسـیه در این سـفر در مذاکره بـا مقام‌های وزارت 

نفـت و همتایـان ایرانی خود خواسـتار برنامه‌ریزی منسـجم بـرای آغاز دوباره همکاری‌ها شـدند. 

مدیـران و مقام‌هـای شـرکت‌های نفتی و صنعتی »گاز پـروم«، »زاروبژ نفت«، »بـاش نفت«، »گاز 

پـروم نفـت«، »روس ژئولـوژی«، »روس سـتی« و »روس هیـدرو« از جمله اعضای هیات روسـیه 

در تهران بودند که در نشسـت و مذاکرات تخصصی و کارشناسـی در تهران شـرکت کردند.

در سـفر هیات روسـی همچنین برنامه مشـارکت روسـیه در بخش انرژی از جمله واحدهای 

دیگر نیروگاه هسـته‌ای بوشـهر، تاسیسـات و تجهیزات شـبکه انتقال و توزیع برق بررسـی شـد. 

سـاخت واحدهـای دوم و سـوم نیروگاه اتمی بوشـهر، برقی کـردن راه آهن قزوین-رشت-آسـتارا، 

)خبرگـزاری ایرنـا،16 آبان 1394( که قرارداد آن در سـال 2004 توسـط کنسرسـیوم سـه جانبه برای 

خـط راه آهن قزوین-رشت-انزلی-آسـتارا امضا شـده بـود (riac,2014:18) و چندین پـروژه دیگر در 

بخـش حمـل و نقلـی، نیروگاهی و صنعتـی از جمله برنامه‌های کاری روسـیه در ایران اسـت.

3-5-3- مالی و تجاری

دو کشور با توجه به توانمندی‌های فوق‌العاده زمینی و دریایی، مرزهای گسترده و قابلیت‌های 

بازار هر دو کشور برای صادرات و واردات محصول براساس الگوی کاهش هزینه مسیر، در صدد 

استفاده گسترده از این مزیت‌ها در بخش‌های بازرگانی غیر دولتی هستند. اکنون اصلی‌ترین اقلام 

صادراتی روسیه به ایران فلزات رنگی، چوب و الوار، خدمات و تجهیزات نیروگاهی و صنعتی و 

ماشین‌آلات است و از ایران نیز خشکبار، محصولات باغی و شیلاتی وارد می‌کند. اما با برنامه‌ریزی 

دو طرف برای رسیدن به چشم‌انداز مبادلاتی 10 میلیارد دلاری، این بخش می‌تواند از اصلی‌ترین 

حوزه‌های ارتقای سطح همکاری‌های تجاری و بازرگانی دو کشور باشد.

در همین چارچوب به عقیده »آلکسـی آلکسـینکو« معاون نظارت کشـاورزی روسـیه، مسکو 

بـا ایـران و ترکیـه در مـورد امکان تجارت پایاپـای خواربار مذاکره می‌کند. اکنون پیشـنهاد صدور 

گنـدم بـه ایـران در برابـر واردات لبنیـات، ماهـی و گوشـت از این کشـور روی میز مذاکـرات قرار 

دارد. همچنیـن بـا کاهـش تعرفه صـادرات آبزیان و همچنیـن صدور مجوزهای فنی و بهداشـتی 
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سـازمان‌های مسـئول در روسـیه، فرصـت صـادرات انبـوه میگـو از ایران بـه بازارهای قزاقسـتان، 

بلاروس، ارمنسـتان و روسـیه فراهم شـده اسـت. براسـاس توافق صورت گرفته 18 شرکت تولید 

کننـده محصـولات آبزیـان ایـران مجوز صـادرات نامحـدود این محصـولات را بـه بازارهای هدف 

دریافـت کرده‌انـد. از طرفی، کارشناسـان سـازمان ناظر بر کشـاورزی روسـیه پس از بررسـی‌های 

کیفـی و شـرایط تولیـد، اجـازه صـدور فراورده‌هـای لبنی شـرکت‌های ایرانـی را بـه بازارهای این 

کشـور صادر کردند.

تمایـل روسـیه به واردات محصولات کشـاورزی، باغـی و فرآورده‌های شـیلاتی از ایران، تعدد 

جمهوری‌هـای ایـن کشـور با مزیت‌های سـرمایه گذاری و مشـارکت شـرکت‌های ایرانـی به ویژه 

در بخـش کشـاورزی، راه‌انـدازی صنایـع کوچک و متوسـط هـم از دیگر بخش‌های پایـه‌ای برای 

ارتقـای کلـی روابـط بازرگانـی به ویژه بین اسـتان‌های دو کشـور به شـمار می‌رود.

از سـوی دیگـر، گسـترش هدفمنـد روابـط اقتصادی ایران و روسـیه بـا توجه به جایـگاه ویژه 

ایـن کشـور در جامعـه همسـود متشـکل از 11 جمهوری شـوروی سـابق، می‌توانـد دروازه ورود 

جمهـوری اسالمی ایـران بـه بازارهـای منطقه و شـکل دهنـده روابط اقتصـادی قـوی و پایدار با 

همه کشـورهای همسـود باشـد )خبرگزاری ایرنا،16 آبـان 1394(.

در عیـن حـال، برجـام هـم در افزایـش همکاری‌هـای اقتصـادی میـان دو کشـور اثـر بخش 

بـوده و تلاش‌هـا بـرای تسـهیل و لغو روادیـد، مذاکره برای تامین بانک مشـترک سـرمایه‌گذاری، 

توافق برای سـرمایه‌گذاری از سـوی روسـیه تا 40 میلیـارد دلار، خط اعتباری 5 میلیـارد دلاری  

و 2 میلیـارد دلاری از سـوی بانکهـای روسـیه از دیگـر تلاش‌هایـی اسـت که با امید به برداشـتن 

تحریم‌هـا در دوره پـس از اجـرای برجـام صـورت گرفتـه اسـت. به ویـژه در بخش مـواد غذایی و 

محصـولات کشـاورزی، تولیـد کننـدگان ایرانی می‌تواننـد از یک بـازار مواد غذایـی 140 میلیون 

نفـری بهره‌منـد شـوند. سـرانجام بایـد از آغـاز گفتگوهـا بـرای  ورود بـه  سـازمان همکاری‌های 

اوراسـیایی بـرای بهره‌منـد شـدن صـادر کننـدگان ایرانـی از تجارت ترجیحـی و نیز طـرح ایجاد 

منطقه آزاد تجاری میان ایران و سـازمان همکاری اقتصادی اوراسـیای سـخن گفت که می‌تواند 

در آینـده بـه گسـترش صـادرات غیر‌نفتـی ایـران کمـک نمایـد؛ همچنیـن موضـوع یـک ایجاد 
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کریـدور سـبز گمرکـی با هدف روان‌سـازی و ترخیـص الکترونیـک کالاها مطرح شـده و گمرك 

روسـيه موافقـت نمـوده تا اين موضـوع براي ماههـاي آينده اجرايي شـود )کرمـی،3 بهمـن 1394(.

3-5-4- دفاعی و امنیتی

ایران و روسیه به دلیل تاثیر‌پذیری از تحولات منطقه پر بحران خاورمیانه، شرایط حساس 

آسیای میانه، مداخله قدرت‌های خارجی، اوضاع سوریه و عراق و قاچاق مواد مخدر از افغانستان، 

همکاری‌های دفاعی و امنیتی را نیز در دستور کار قرار داده‌اند. برنامه‌ریزی‌های انجام شده نشان 

می‌دهد همکاری‌ها در این حوزه‌ها یک اولویت از جانب تهران و مسکو است و دو کشور قصد دارند 

از این مزیت پایدار برای همگرایی‌های بیشتر در منطقه بهره گیرند.

دیدارها و مذاکرات اخیر وزیران دفاع ایران و روسیه و همچنین حل پرونده تحویل سامانه 

موشکی دفاعی اس‌300 به تهران، نشان می‌دهد دو کشور به اهمیت همکاری در حوزه دفاعی 

دوجانبه از جمله معامله تسلیحات، تولید مشترک، بررسی نیازها و همچنین در عرصه منطقه‌ای به 

برگزاری رزمایش مشترک، تشکیل ستادها و مراکز اطلاعاتی و تصمیم‌گیری دفاعی توجه ویژه‌ای 

دارند )خبرگزاری ایرنا،16 آبان 1394(. در شرایطی که ایران قادر به تامین فن‌آوری و یا تسلیحات مورد 

نیاز خود از کشورهای دیگر نیست، روسیه به عنوان یک گزینه مناسب به منظور انتقال تکنولوژی 

  .(csis, 24 May 2012) نظامی و تامین تسلیحات محسوب می‌شود

ایران و روسـیه با منافع راهبردی و مشـترک در آسـیای میانه، افغانسـتان و سـوریه و واکنش 

در برابـر حضـور نظامی آمریکا در منطقه، دلایل و انگیزه‌های بسـیار زیادی برای هماهنگ‌سـازی 

سیاسـت‌های امنیت منطقـه‌ای، دفاعی و همکاری‌های فنی خـود دارند.

3-5-6- علمی و تکنولوژیک

ایـران و روسـیه در عرصه‌هـای علمـی و فنـاوری، هـوا فضـا و عرصه‌هـای دفاعـی نیـز امکان 

گسـترده تـر کـردن روابـط را دارنـد. دو کشـور شـهریور مـاه گذشـته در جریـان سـفر »سـورنا 

سـتاری« معـاون علمـی و فنـاوری رییـس جمهـوری ایـران بـه مسـکو، چندیـن توافقنامـه و 
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قـرارداد همـکاری در حوزه‌هـای علمـی و فنـاوری و گسـترش روابـط تخصصـی در ایـن حـوزه 

امضـا کردنـد کـه در چارچـوب راهبرد جامـع همکاری‌هـای علمی و فنـاوری دو کشـور در حال 

پیگیری و برنامه‌ریزی‌های اجرایی اسـت. براسـاس نقشـه راه تنظیم شـده، این قراردادها شـامل 

همکاری‌هـای گسـترده در حوزه‌های مختلف فناوری‌های پیشـرفته از جملـه نانو و بیوتکنولوژی، 

هوایـی و هوافضـا و خدمات مهندسـی اسـت.

دیمیتری راگوزین، معاون امور دفاعی نخست وزیر روسیه معتقد است، توسعه همکاری‌ها در 

بخش‌های مختلف ممکن است، شامل صنعت هوایی، کشتی سازی، هوافضا و استفاده از خدمات 

فضایی شود. )خبرگزاری ایرنا،16 آبان 1394(.

4- نتیجه

بحـران اوکرایـن نشـان داد کـه ایـن کشـور اسـتقلال یافتـه از اتحاد شـوروی برای روسـیه و 

ایـالات متحـده از اهمیـت قابـل ملاحظه‌ای برخوردار اسـت. بحرانی که از سـال‌ها قبـل در زمان 

شـکل‌گیری انقالب نارنجـی ادامـه داشـته و ایـن بار تشـدید و به سـرعت گسـترش یافت. یکی 

از علـل مهـم ایـن بحـران، کشـمکش‌ها و تنازعـات سیاسـی میـان روسـیه و غـرب بـوده که به 

دنبـال تشـدید بحـران، اختلافـات میـان روسـیه و غرب هـم افزایش یافتـه و یکی از تبعـات آن، 

تحریم‌هـای غـرب علیه روسـیه بوده اسـت.

تحریم‌هایـی کـه بـا واکنـش متقابل روسـیه همـراه شـده و یکـی از مهمترین ایـن اقدامات 

روسـیه، تقویـت همگرایـی میـان روسـیه و ایـران در حوزه‌های متعدد انـرژی، نظامـی، فناوری و 

تجـاری بـوده اسـت. بـه عبارتـی، تحریم‌ها نه تنهـا روسـیه را منزوی نکرده اسـت، بلکـه این امر 

سـبب تقویـت همکاری‌هـا بـا متحدیـن این کشـور همچون ایران شـده اسـت.

از طرفـی، تحریم‌هـای غـرب موجب شـده کـه دولتمردان روسـیه تلاش بیشـتری در جهت 

تقویت همکاری‌ها با کشـورهای هم‌پیمان داشـته باشـند که سـبب کاهش وابسـتگی کشور‌های 

هم‌پیمـان روسـیه بـه ویـژه در حـوزه اقتصـادی بـه غـرب می‌شـود. ایـن همکاری‌هـا را می‌توان 

در چارچـوب سـازمان‌های منطقـه‌ای و فـرا منطقه‌ای ارزیابی کرد که سـازمان شـانگهای و گروه 
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بریکـس نمونه‌هایی از این سـازمان‌ها هسـتند.

بـا ایـن همـه تقویت همگرایی روسـیه بـا ایـران و کشـورهای هم‌پیمان و مسـتقل یا مخالف 

ایـالات متحـده و غـرب از مهم‌تریـن زمینه‌هـای شـکل‌گیری اتحـادی جدیـد در مقابـل ایـالات 

متحـده قلمـداد می‌شـود، اتحـاد یـا قطبـی جدید در جهـان کـه می‌تواند نظـم و سـاختار نظام 

بین‌الملـل را بـا تغییرات بنیادی همراه سـازد و نظام سـرمایه‌داری را که ایـالات متحده )هژمون( 

در رأس آن قـرار دارد را بـا چالشـی اساسـی مواجـه کند.
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بـا توجـه به اهمیـت درگیری‌های نظامی در قره‌باغ نشسـت علمی »بررسـی آخرین تحولات 

مناقشـه قره‌بـاغ« بـا حضور اسـاتید دانشـگاه، صاحب‌نظـران و روزنامه‌نـگاران و فعالان رسـانه‌ای 

در تاریـخ؟ تبریـز موسسـه فرهنگـی آذر‌آران برگزار شـد. در اینجا گزارشـی از این نشسـت علمی 

می‌شـود.  ارائه 

اولیـن سـخنران نشسـت دکتـر محمدرضا کفاش جمشـید، پژوهشـگر حـوزه قفقـاز در این 

نشسـت بـه کالبدشـکافی مناقشـه قره‌بـاغ از دیدگاه منافـع جمهوری اسالمی ایـران پرداخته و 

ضـرورت ورود کشـورمان بـه ایـن مناقشـه را به لحـاظ وجود منافـع بنیادیـن و ایدئولوژیک مورد 

تاکیـد قـرار داد. وی بـا اشـاره به پیشـینه‌ای از تاریخ جنگ قره‌باغ بین دو همسـایه گفت: اسـناد، 

مـدارک و مسـتندات اقدامـات و حمایت‌های جمهوری اسالمی ایران از جمهـوری آذربایجان در 

جنـگ قره‌بـاغ بـه دلیـل ارتباط با مسـائل امنیت ملی کمتر منتشـر شـده‌اند و ایـن قضیه زمینه 

ایجـاد شـبهات و برخی سـوء اسـتفاده‌ها را فراهم کرده اسـت.

دکترکفـاش فعالیت مشـاوران نظامی ایرانـی در کنار حیدر علی‌اف، آمـوزش نظامی نیروهای 

آذربایجـان و پشـتیبانی نظامـی و کمک‌هـای نوع‌دوسـتانه بـه آوارگان آذربایجـان را نمونـه‌ای از 

ایـن حمایت‌هـا خوانـده و آن‌هـا را  سـند افتخـار جمهـوری اسالمی اعالم کـرد. وی همچنین 

مواضـع صریـح رهبـر معظـم انقالب در نفی اشـغال قره‌بـاغ و محکومیـت ارامنه در چنـد نوبت 

و نقش‌آفرینـی ایـران بـه عنـوان میانجـی را بالاتریـن نشـانه‌های حمایت‌هـای سیاسـی ایـران 

از جمهـوری آذربایجـان در ایـن مناقشـه دانسـت. وی همچنیـن حملـه بـه هواپیمـای حامـل 

دیپلمات‌هـای ایرانـی توسـط جدایی‌طلبـان قره‌بـاغ را از جملـه هزینه‌هایـی دانسـت کـه ایـران 

بـرای حمایـت از جمهـوری آذربایجـان در جنـگ قره‌بـاغ، پرداخـت کرده اسـت.

در ادامـه دکتـر کفاش همچنین نامه سرگشـاده اخیـر رزمندگان پیش‌کسـوت دفاع مقدس، 

موضع‌گیـری ائمـه جمعـه و نمایندگان مجلس شـورای اسالمی در هفته گذشـته را در حمایت 

از مـردم جمهـوری آذربایجـان و اعالم آمادگـی بـرای حضـور در جنگ قره‌بـاغ برای آزادسـازی 
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سـرزمین‌های اسالمی را از دیگر افتخـارات ایرانی‌ها دانسـت.

وی بـا بیـان اینکـه از همـان شـروع درگیری‌هـای اخیـر پیش‌بینـی می‌شـد کـه جنـگ 

نمی‌توانـد ادامـه یابـد؛ گفـت: طرفیـن اصلی مناقشـه هیچکدام آمـاده جنگ نیسـتند. به طوری 

کـه  دولـت آذربایجـان به دلیل سـقوط قیمت نفـت و کاهـش ارزش مانات با بی‌ثباتـی داخلی و 

نارضایتی‌هـای اجتماعی مواجه اسـت. ارمنسـتان نیز طی ۲۲ سـال بعد از آتش‌بـس در محاصره 

و انـزوا  قـرار گرفته و شـرایط اقتصادی بسـیار بـدی دارد.

دکتـر کفـاش ادامـه داد: چه فرضیـه دخالت روسـیه را قبول کنیم که به دنبـال حفظ منافع 

خـود در ایـن منطقـه به عنوان حیاط خلوت خود اسـت و چـه فرضیه دخالت ترکیه بـرای ناامن 

کـردن مرزهـای ایـران و وارد کـردن روسـیه بـه جبهـه درگیری سـوم را بپذیریم و چـه به نقش 

دیگـر بازیگـران منطقه‌ای توجـه کنیم؛ بازیگران و قدرت‌ها نیز با تشـدید جنگ مخالف هسـتند 

ولـی از طرفـی بـه پایان مناقشـه هم رضایت ندارند و می‌خواهند مناقشـه اصطلاحـا  در حالت نه 

جنـگ نه صلح نگه شـود تـا بتوانند دائمـا امتیازگیری کنند.

ایـن پژوهشـگر حـوزه قفقاز بیـان کرد: موضع و عملکرد جمهوری اسالمی ایـران در رابطه با 

درگیری‌هـای اخیـر نیـز اصولـی و منطبق با اصل نفی اشـغال بوده اسـت.کفاش پیروزی نسـبی 

جمهـوری آذربایجـان در درگیری‌هـای اخیر و بازپس‌گیری بخشـی از اراضی و تسـلط بر تپه‌های 

اسـتراتژیک را موجـب بازگشـت اعتمـاد بـه نفـس بـه این کشـور پس از شکسـت‌های بـزرگ و 

تحقیر ملی سـالهای ۱۹۹۱-۱۹۹۳ میلادی دانسـت.

این پژوهشگر حوزه قفقاز با اشاره به مرز چند صد کیلومتری جمهوری اسلامی ایران منطقه 

قره‌باغ، آینده مناقشه قره‌باغ را برای کشورمان مهم دانسته و درباره آینده این مناقشه گفت: تا زمانی 

که قدرتهای بزرگ اراده جدی برای صلح عادلانه نداشته باشند؛ احتمال صلح کم است.

وی تصریـح کـرد: دولتمردان جمهوری آذربایجان در 23 سـال گذشـته راهبـرد کامل و قوی 

در رابطـه بـا مناقشـه قره‌بـاغ نداشـته انـد و به دلیل بسـیج نکـردن تمـام منابع و امکانـات خود 

موفـق نبـوده انـد. به عنـوان مثال سـرکوب دینـداران و زندانی کـردن رهبران اسالمی در حالی 

کـه اسالم گرایان این کشـور آماده پیوسـتن بـه جبهه‌های جنـگ در قره‌باغ بـرای بازپس‌گیری 
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ایـن بخـش از خـاک کشورشـان با رویکـرد جهادی هسـتند؛ یکـی از نمونه‌های عدم اسـتفاده از 

ظرفیـت هـای داخلـی جمهـوری آذربایجان برای آزادسـازی قره‌باغ اسـت.

کفـاش افـزود: ترکیـه و بـه خصـوص ایران بـه عنـوان کشـورهای قدرتمند منطقـه ظرفیت 

بزرگـی بـرای نقـش آفرینـی در فرآینـد صلح عادلانـه در قره‌باغ هسـتند و بایـد از ظرفیت جهان 

اسالم بـرای این امر اسـتفاده شـود.

مهـدی نعبلنـدی، روزنامه‌نـگار و نویسـنده حـوزه قفقـاز و آناتولی نیـز در ادامه این نشسـت 

کم‌میلـی دولتمـردان و افـکار عمومی جمهوری آذربایجان را عامل طولانی‌شـدن مناقشـه قره‌باغ 

و آزاد نشـدن ایـن خطه از خاک اسالم دانسـت.

وی نفـی اشـغال و دفـاع از مظلـوم را موضع جمهوری اسالمی در هر مناقشـه‌ای دانسـت  و 

اظهـار داشـت:موضع اول و آخـر مـا جملـه »قره‌بـاغ خاک اسالم اسـت« رهبر انقلاب اسـت.

نعلبنـدی  ادامـه داد: طرفهای پشـت پرده مناقشـه قره‌باغ نمی‌خواهند این مناقشـه با حضور 

مسـلمانان و بـه دسـت ایـران حـل شـود. وی گفـت: چـرا ایـران و ترکیـه بـه عنـوان دو قـدرت 

منطقـه‌ای جایـی در گـروه مینسـک کـه مذاکرات را پیـش می‌بـرد؛ ندارند.

نعلبنـدی افزود: امروز خیلی‌ها از پاکسـتان تا اسـرائیل از قره‌باغ سـهم می‌خواهنـد؛ در حالی 

کـه راه‌حـل مناقشـه قره‌بـاغ در ارمنی- آذری شـدن آن اسـت. وی در خصوص حمایـت ایران  از 

مـردم آذربایجـان گفت: ایران حمایت‌های گسـترده‌ای از جمهوری آذربایجـان برای بازپس‌گیری 

قره‌باغ داشـته اسـت و امروز وقت آن اسـت که خاطرات سـرداران ایرانی از جنگ قره‌باغ منتشـر 

شـود، چـرا کـه ایـن عطـش در آذری‌ها وجـود دارد کـه واقعیت‌هـا را بیشـتر بداننـد. وی با بیان 

اینکـه اهمیـت مناقشـه قره‌بـاغ برای برخی از مسـئولان کشـورمان به اندازه کافی روشـن نشـده 

اسـت؛ گفت: شـیعیان آذربایجان سـهم غیرقابل انکاری از مناسـبات اسالمی و منطقه‌ای دارند. 

مـا نمی‌توانیـم در مناقشـه کامال بی‌طـرف باشـیم چـرا کـه از نظـر ایدئولوژیک معتقـد به تعلق 

قره‌بـاغ به خاک اسالم و نفی اشـغال آن هسـتیم.

نعلبنـدی تصریـح کرد: جنگ و تشـدید درگیـری نظامی در قره‌بـاغ نه به نفـع آذربایجان، نه 

بـه نفـع ارمنسـتان و نـه به نفع منطقه اسـت و بـه همین دلیل اسـت که ایران طرفیـن درگیری 
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را بـه آرامش دعـوت می‌کند.

ایـن روزنامه‌نـگار تبریـزی بـا تاکیـد بر اسـتفاده از عنوان شـهید بـرای کشته‌شـدگان طرف 

آذری در درگیری‌هـای اخیر قره‌باغ، زنده‌شـدن روحیه مقاومت اسالمی در جمهـوری آذربایجان 

را از بـرکات درگیری‌هـای اخیر دانسـت و گفت: روشـنفکران آذری از گروه مینسـک ناامید اما به 

نقش‌آفرینـی جهـان اسالم و ایـران برای بازپس‌گیـری قره‌باغ امیدوار هسـتند.

وی در پایـان ابـراز امیـدواری کـرد:  بـا بازپس‌گیری قره‌باغ در شوشـا صـدای اذان طنین‌انداز 

شـود و بـرای نماز جماعـت صف ببندیم.

دکتـر رجـب ایزدی، عضو هیئت علمی و مدیرگروه علوم سیاسـی و روابط بین‌الملل دانشـگاه 

تبریـز دیگـر سـخنران این برنامه بود که به تشـریح ملاحظـات بین‌المللـی در درگیری‌های اخیر 

قره‌بـاغ پرداخـت. وی آمریکا، روسـیه، پیمـان امنیت و همکاری اروپـا، ترکیه، اسـرائیل و ایران را 

بازیگـر اصلـی موثـر در بازیگران موثر در این مناقشـه دانسـت و گفت: قدرت‌هـای بزرگ هیچ‌گاه 

به دنبال خاتمه سـریع مناقشـات و بحران‌ها نیسـتند.

ایـن اسـتاد دانشـگاه با اشـاره بـه ملاحظات آمریـکا در رابطه با روسـیه و ایران گفـت: آمریکا 

از پایـان ایـن مناقشـه اسـتقبال نمی‌کنـد. روسـیه نیـز دلایل بیشـتری بـرای پایـان نیافتن این 

دارد. بحران 

وی ادامه داد: گروه مینسک باید تلاش بیشتری برای رسیدن به صلح معمول دارد.

ایـزدی دربـاره نقـش رژیـم صهیونسـتی در مناقشـه قره‌بـاغ نیـز گفت: نبایـد در ایـن رابطه 

اغـراق کـرده یا نقش رژیم صهیونسـتی را دسـت کم گرفـت. وی همچنین گفـت: حداقل منافع 

ایـران در ایـن مناقشـه امنیـت ملـی اسـت کـه بایـد بـه طرفیـن درگیری گوشـزد شـود. فضای 

قفقاز جنوبی نیازمند رصد بیشـتر توسـط دسـتگاه دیپلماسـی و نخبگان کشـورمان است و نباید 

نقش‌آفرینـی در بحران‌هـای دیگـر مـا را از ایـن منطقه بـازدارد.

وی بیـان داشـت: اگرچـه بیشـتر بازیگران فعـال پایان درگیـری را به نفع خـود نمی‌دانند اما 

اکثـر آنها با شـدت یافتـن درگیری‌ها نیر مخالف هسـتند.

ایـن اسـتاد دانشـگاه عملکـرد ایـران در درگیری‌هـای اخیـر را  تالش جدی بـرای آتش‌بس 
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و دعـوت طرفیـن بـه خویشـتن‌داری، و تاکیـد بر مواضـع اصولی تحلیل کـرد و اظهـار امیدواری 

کـرد قره‌بـاغ هماننـد کریمه و سـوریه بـه محل تقابل آمریکا و روسـیه تبدیل نشـود  و ترکیه نیز 

در راسـتای مناسـبات دیریـن بـا ایران بـرای امنیت منطقه همـکاری کند، چرا که ممکن اسـت 

عناصری از رژیم صهیونسـتی یا دیگر بازیگران موثر برای تشـدید بحران اقداماتی داشـته باشـند.

دکتـر ایـزدی در ادامـه ضمن تاکید بر احترام به  تمامیت ارضی کشـورها و عدم تغییر نقشـه 

جغرافیـای سیاسـی منطقـه،  طرفیـن  را بـه خویشـتنداری و پرهیـز از درگیـری و حـل و فصل 

اختلافـات از طریـق مذاکره و گفتگو دعـوت نمودند.

وی در پایـان نیـز بـا یـادآوری کمک‌هـای گسـترده ایـران بـه جمهـوری آذربایجـان در 

درگیری‌هـای دهـه ۹۰ میالدی قره‌بـاغ گفـت: هم مـردم جمهـوری آذربایجان و هـم دولت این 

کشـور ایـن مـوارد را خـوب می‌داننـد.

در ادامـه ایـن نشسـت علمی مباحثه و پرسـش و پاسـخ با حضـور صاحب‌نظـران ادامه یافت. 

دکتـر محمدعلـی متفکـر آزاد، اسـتاد دانشـگاه و رئیـس هیئـت مدیـره موسسـه آذر‌آران، دکتر 

محمدعلـی پرغـو، رئیـس موسسـه تاریـخ و فرهنگ دانشـگاه تبریز، دکتر جمشـیدی‌راد، اسـتاد 

علـوم سیاسـی دانشـگاه آزاد تبریـز، دکتر رحیم نیکبخت، اسـتاد تاریخ دانشـگاه تبریز، محسـن 

محمـدزاده و حمیـد قدسـی‌آذر از کارشناسـان حـوزه قفقـاز و آناتولـی، سـخاوت خیرخـواه، پویا 

خوش‌پیمـان، شـهریار شـفیعی و رامین نظامی‌خـواه و محمد سـهرابی از فعالان رسـانه‌ای، دکتر 

روح الله متفکر آزاد، فعال فرهنگی و اسـتاد دانشـگاه از  حاضران در این نشسـت علمی در محل 

موسسـه فرهنگـی آذر‌آران بودند.
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توجه  کانون  در  را  منازعه  این  دگرباره  کنونی،  در شرایط  قره‌باغ  منطقه  در  درگیری  تشدید 

بین‌المللی قرار داد. این امر نشان داد که ترتیبات امنیتی موجود در قفقاز جنوبی نه تنها قادر 

نیست منازعات را به کنترل خود در آورد، بلکه انباشت مولفه‌های تاثیرگذار در ستیزش منجر 

به این شده است که پتانسیل منازعه پرشدت افزایش یابد. در این راستا برای تحلیل عوامل و 

شرایط موجود در تشدید منازعه اخیر خبرنگار خبرگزاری آران مصاحبه‌ای را با آقای رحمت‌الله 

فلاح کارشناس‌ارشد مسائل قفقاز-ترکیه انجام داده شده است که در ذیل می‌خوانید.

سـوال: ویژگـی بحـران قره‌باغ چیسـت. چـرا در دو دهـه اخیر اقـدام جدی در 

حـل بحران صـورت نگرفته اسـت؟

 جواب: باید گفت که مساله قره‌باغ هرچند در بستر تاریخی خاصی شکل گرفته است اما در 

بدو فروپاشی شوروی اندیشه ژئوپلیتیکی روسیه در تشدید و تبدیل آن به بحران تمام‌عیار نقش 

مهم داشته است. یعنی فعال‌سازی گسله‌های هویتی برای حضور در ترتیبات امنیتی منطقه قفقاز 

در سطح یک راهبرد برای روس‌ها نهادینه شده بود. اما عمده تمایز این بحران با بحران‌های دیگر در 

این بود که اکثر بازیگران قفقاز جنوبی از جمله گروه مینسک یعنی روسیه، آمریکا و فرانسه ضمن 

اینکه در تداوم بحران فرصت‌هایی برای خود تعریف کرده بودند در نتیجه و حل آن نیز با رویکرد 

هویتی مسیحی جانبدارانه عمل می‌کنند. با این اوصاف هنوز نمی‌خواهند کشوری که ‌۲۰درصد از 

اراضی آذربایجان را اشغال کرده مقصر و متجاوز بشناسند. پس انتظار از حل عادلانه بحران توسط 

بازیگران بین‌المللی موجود نیست.

سوال: عوامل و شرایطی که منجر به تشدید درگیری در روزهای اخیر شد کدام‌ها بودند؟

جـواب: متغیرهـای مختلفـی در تشـدید درگیـری کنونـی دخیل بوده اسـت. در یک سـال 

اخیـر گرایـش آذری‌ها به پیشـنهاد روسـی مبنی بر پیوسـتن به پـروژه اتحادیه گمرکی اوراسـیا 

مصاحبه: ماهیت‌شناسی درگیری‌های اخیر قره‌باغ
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به شـرط رویکرد ایجابی مسـکو در حل مناقشـه قره‌باغ بیشـتر شـده بود. حداقل انتظار باکو این 

بـود کـه چند اسـتان در نواحی قره‌بـاغ را از اشـغال ارامنـه آزاد نمایند. اما روس‌ها پیشـنهادهای 

دیگـری از جملـه اسـتقرار نیروهـای روسـی در قره‌بـاغ بـه عنـوان حافـظ صلـح و عدم اجـازه به 

نیروهـای سـایر بازیگـران و همچنیـن متوقـف نمـودن نقش‌آفرینـی باکـو در ژئوپلیتیـک انرژی 

منطقـه و عـدم نقش موازنه‌سـاز با مسـیر ترانزیـت مورد نظر روسـیه، عملا دولتمـردان باکو را به 

ایـن نتیجـه رسـاند که روسـیه حـل بحران قره‌بـاغ را به قیمت بسـیار گـزاف دنبـال می‌نماید. با 

ایـن اوصـاف از چنـد ماه پیـش رویکرد آذربایجان به سـمت غـرب جلوه‌های عینی‌تـری یافت. تا 

اینکـه جانبـداری ضمنـی باکو از آنکارا بعد از تنش سـقوط جنگنده روسـی توسـط ارتش ترکیه 

)بـا ارائـه خدمات ترانزیتـی خزر و افزایش صادرات گاز( و همچنین سـفر الهام علـی‌اف به آمریکا 

و تاکیـد مقامات واشـنگتن به اهمیت ارتقـا روابط با جمهوری آذربایجان بهانـه لازم را به روس‌ها 

بـرای وارد کـردن یـک ضربه امنیتی و نظامی بـه آذربایجان را فراهم آورد. کـه در این بین بحران 

قره‌بـاغ و اقدامات ارمنسـتان مناسـب‌ترین ابزار دیده شـد.

سوال: این بحران چه فرصت‌ها و تهدیدهایی را برای آذربایجان می‌تواند فراهم نماید؟

جواب: فرصتی که آذری‌ها می‌توانند از این منازعه برای خود تعریف کنند اینکه حداقل در 

این مقطع توانستند رویکرد حفظ وضع موجود )نه جنگ و نه صلح( که بیشتر بازیگران منطقه‌ای و 

بین‌المللی قفقاز در بحران قره‌باغ دنبال می‌کردند را به چالش بکشد و دگرباره آن بحران را در کانون 

توجه بین‌المللی قرار دهند. اما اگر مدیریت فضای جنگ از کنترل خارج شود و ابعاد وسیع‌تری پیدا 

کند احتمال تکرار سناریو گرجستان و اوکراین دور از انتظار نیست. به همین جهت آذری‌ها کاملا 

محتاطانه و با در نظر گرفتن واقعیت‌های محیط صحنه نبرد، سیاست‌های خود را تنظیم می‌نمایند. 

هرچند که مدیریت این وضعیت سخت و شکننده می‌باشد.

سوال: آمریکا در این بحران چه سیاستی را دنبال می‌نماید؟

جـواب: واشـنگتن متوجـه ایـن امر می‌باشـد کـه در ترتیبات امنیتـی قفقاز جنوبـی بازیگر 
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تعیین کننده نیسـت اما سـعی دارد با تفسـیر تضاد‌ها، نفوذ روسـیه را چالشی سـازد امری که در 

گرجسـتان جلوه‌هایی از آن را شـاهدیم. یعنی اگر روسـیه به مانند برخوردش با گرجسـتان عمل 

نمایـد عمال تضاد آذربایجان با روسـیه سـاختارمندی خواهـد یافت که در ایـن صورت مطلوبیت 

راهبـردی غـرب در قفقـاز تامیـن خواهد شـد. اما اگـر کرملین بـا آینده‌نگری بتواند با کسـب دو 

امتیـاز مهـم یعنـی وارد کـردن آذربایجان بـه اتحادیه گمرکی اوراسـیا و همچنین مسـتقر کردن 

نیـروی خـود در قره‌بـاغ بـه عنوان پاسـدار صلح، بحـران را مدیریـت ایجابی نماید مسـلما منافع 

منطقـه‌ای آمریـکا نـه تنها تامین نخواهد شـد بلکه آسـیب هـم خواهد دید.

سوال: چه چشم‌اندازی برای درگیری اخیر متصور هستید؟

جـواب: فعال دولت‌های درگیر و بازیگران منطقـه‌ای و فرامنطقه‌ای منافع شـان را در جنگ 

تمـام عیـار نمی‌دانند. همـواره منجمد‌کردن بحران برای آمریکا و روسـیه، اروپا و خود ارمنسـتان 

مهـم و حکـم راهبـردی دارد امـا آذری‌ها تالش می‌کنند بحران قره‌بـاغ دگرباره به دور تسلسـل 

انجمـاد گرفتـار نشـود و راه‌حلـی کـه در قالب اصول مادرید طراحی شـده اسـت عملیاتی شـود. 

فعال اقدامـات بین‌المللـی در متوقـف کردن درگیری شـکلی دیپلماتیک داشـته و اقدام رسـمی 

و قطعـی صـورت نگرفته اسـت. احتمالا دیپلماسـی امنیتی و سیاسـی روسـیه در روزهـای آینده 

جمع‌بنـدی خـود را از تـداوم و یا توقـف جنگ بـروز خواهد داد.

سوال: دولت آذربایجان ازظرفیت‌های موجود در آذربایجان چقدر در اقتداربخشی به 

قدرت نظامی خود بهره‌برداری می‌کند؟

جـواب: جمهـوری آذربایجـان از ظرفیت‌هـای مهـم اجتماعی و مـادی و محیطـی در قفقاز 

جنوبی برخوردار می‌باشـد که ارمنسـتان و حتی گرجسـتان را نمی‌توان با آن قیاس کرد. بسـیج 

عمومـی یکـی از ظرفیت‌هـای مهـم و تاثیر‌گـذار در سرنوشـت جنـگ می‌باشـد اگـر بـر ظرفیت 

جمعیـت ده میلیونـی آذربایجـان بـا هویـت اسالمی و شـیعی توجـه لازم صورت گیرد مسـلما 

بسـیاری از معـادلات مـادی و تکنولوژیکـی غرب و روسـیه را که در اختیار ارمنسـتان قرار گرفته 
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شـده اسـت نـاکارا خواهد کرد. البتـه ظرفیت‌های جهان اسالم هم می‌تواند نقش مکمل داشـته 

باشـد. دولتمـردان آذربایجان لازم اسـت در ایـن حقیقت تاریخ تامل نماینـد، ملتی که متصل به 

فرهنگ عاشـورای حسـینی باشـد شکسـت در قاموس آن جایگاهی ندارد.
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معرفی کتاب: مطالعاتی در بارۀ تاریخ، زبان و فرهنگ ‌آذربایجان

فیروز منصوری، پژوهشگر معاصر در کتاب »مطالعاتی در بارۀ تاریخ، زبان و فرهنگ آذربایجان«‌ 

پژوهش خود را  با  بررسی تاریخ، زبان و فرهنگ آذربایجان از زمان  ورود سلجوقیان به تبریز آغاز 

کرده است. او در فصل‌های گوناگون این کتاب، به بررسی دقیق رویدادهای تاریخی ایران و آذربایجان 

از روزگار سلجوقیان تا به امروز می‌پردازد. کوشش ژرف‌‌نگرانۀ او در مبادی  این رویدادها و جستجوی 

دقیق برای یافتن علت آنها، روند شکل‌گیری چیزی را نشان می‌دهد که در متن‌های تاریخی معاصر، 

»مسئلۀ آذربایجان« نام گرفته است. او در بررسی‌های خود، کوشش‌های  قدرت‌های بزرگ استعماری 

همچون روسیه، انگلستان، آمریکا و آلمان را برای تجزیۀ فرهنگی سرزمین آذربایجان از راه  ترک‌تبار 

معرفی‌کردن آن نشان می‌دهد. منصوری با بررسی تاریخنامه‌های فارسی و ترکی ایران و عثمانی و 

سفرنامه‌های  جهانگردان اروپایی و دیوان‌های شعر شاعران فارسی‌زبان  و ترکی‌زبان ایران، عثمانی و 

ترکیۀ امروز، کوشش‌های تاریخ‌نگاران  پان‌ترکیست در زمینۀ پیشینه‌سازی  برای ترکان و هویت‌سازی 

دروغین برای آذربایجان را افشا می‌کند. او در پژوهش خود، همۀ ادعاهای پان‌ترکیست‌ها  در زمینۀ 

ترک‌تباربودن آذربایجان و آذربایجانیان را پاسخ می‌دهد و نشان می‌دهد که استعمارگران اروپایی از سدۀ  

نوزدهم در پوشش میسیون‌های مذهبی ـ  و گاهی در پوشش مدرسه‌های  اسلامی ـ  در آذربایجان  

سرگرم عملی‌کردن نیات شوم خود بوده‌اند. آنچه پژوهش منصوری را در اندازه‌های یک پژوهش برتر 

مطرح می‌سازد، بهره‌گیری او از چندصد منبع تاریخی فارسی، عربی، ترکی، ترکی با خط قدیم، ترکی 

با خط لاتین و انگلیسی است که شرح آنها در کتابنامه‌های جداگانه‌ای در پایان کتاب آمده است. 

گفتارهای خواندنی این کتاب بسیارند؛ اما از میان آنها می‌توان برخی را دارای ارزش بیشتری دانست؛ از 

جمله مقاله‌های: »مناسبات سیاسی چندصدسالۀ فرمانروایان آذربایجان با ارمنستان  تا ورود سلجوقیان 

به تبریز«‌، »جنگ‌های ایران و عثمانی در قفقاز و آذربایجان«، »جنگ‌های  چهارسالۀ ایلات شاهسون 

و شقاقی با  عثمانی‌ها«، »تهاجم فرهنگی روسیه به شهرهای قفقاز«، »برنامه‌های استعمارگران برای 

آذربایجان«‌، »چگونه زبان ترکی بهانۀ تجزیه عراق از خاک عثمانی شد؟«‌، »جلوس مظفرالدین‌شاه و 

غوغای  ترک و فارس«، »میسیونرهای آمریکایی در ایران«، »چگونه میسیونرهای آمریکایی، نستوریان 

پروتستان را تابع کلیسای ارتدوکس روسیه کردند؟«  و »آذربایجانی ترک‌زبان است نه ترک‌نژاد.«   

خواننده با خواندن این کتاب، آگاهی های سودمند درباره ی آذربایجان و نقش مهم آن در زندگی سیاسی، 
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فرهنگی و تاریخی ایران به دست می‌آورد و با سیمای درخشان گروهی از بزرگان این سرزمین در مقام 

مدافعان یکپارچگی ایران آشنا می‌شود. نويسنده با بررسي تاريخ‌نامه‌هاي فارسي و تركي ايران و عثماني، 

سفرنامه‌هاي جهانگردان اروپايي و ديوان‌هاي شعر شاعران فارسي و تركي‌زبان ايران و عثماني و تريكه امروز 

اين پژوهش را به سامان رسانده است.

به اعتقاد نويسنده، تاريخ آذربايجان نياز به كاري سترگ دارد و  از اين رو مباحثي در اين كتاب با 

عنوان »مطالعات« عرضه مي‌شود. آنچه از نوشتارها و پژوهش‌هاي تاريخ‌نويسان در دوران‌هاي مختلف 

حاصل مي‌شود آن است كه سرزمين آذربايجان از مهم‌ترين كانون‌هاي فرهنگ و تمدن آريايي، از زمان 

تاسيس كشور ايران همواره بخشي از آن بوده است. در سده نوزدهم ميلادي و در ميان پريشاني‌هاي برآمده 

از شكست‌هاي دوره قاجار اين سرزمين از سوي استعمارگران اروپايي براي رخنه در سامان فرهنگي و 

تاريخي ايران هدف قرار گرفت. بيك‌فايتي دولت‌هاي ايراني در سده‌ نوزدهم و آغاز سده بيستم ميلادي به 

اين استعمارگران، كه در لباس ميسيونر مذهبي در آذربايجان سرگرم پيشبرد هدف شوم خود يعني تجزيه 

فرهنگي آذربايجان در گام اول و زمينه‌چيني براي تجزيه سياسي آن بودند، ميدان داد. نويسنده كتاب 

در اين كتاب به بررسي دقيق رويدادهاي تاريخي در ايران دوره قاجار مي‌پردازد. خواننده با خواندن اين 

كتاب با نظريات مختلف درباره آذربايجان و نقش مهم آن در عرصه فرهنگي و تاريخي ايران آشنا می‌شود.

ایـن کتـاب پیشـتر نیز دوبار به چاپ رسـیده بـود اما چـاپ اول کتاب مطالعاتی دربـاره ی تاریخ، 

زبـان و فرهنـگ آذربایجـان توسـط نشـر هـزار بـا ویرایش و حـروف چینی تـازه و افزودن نقشـه‌ها و 

سـندها در  سـال 1387 صـورت گرفـت و هـم اکنون نیز چـاپ دوم آن در 964 صفحـه )دو جلد( به 

بازار نشـر عرضه شـده است.
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Qərbin Rusiya əleyhinə sanksiyaları, İran və Rusiyanın yaxınlaşması

Qərbin Rusiya əleyhinə sanksiyaları, İran və Rusiyanın 
yaxınlaşması
Əbdülkərim Firuzkolayi 1

Məqalənin götürülmə tarixi: 2016.03.10
Məqalənin qəbul olunma tarixi: 2016.04.06

Abstract
2013-cü ildə Ukrayna böhranının formalaşması Rusiya və qərb arasında münasibətlərin 
gərginləşməsinə səbəb oldu. Bunun ardınca qərb Rusiyaya qarşı geniş sanksiyalar 
həyata keçirdi. Eyni halda Rusiya da sanksiyalara reaksiya verdi. Yaranmış böhranın və 
sanksiyaların nəticələrindən biri də bir sıra ortaq maraqlar üzrə İran-Rusiya əməkdaşlığının 
regional və beynəlxalq səviyyədə genişlənməsi oldu. 
Hazırkı araşdırma bu suala cavab verməyə təlaş edir ki: “Qərbin Rusiya əleyhinə sanksiyaları 
İran və Rusiyanın yaxınlaşmasına hansı təsiri göstərmişdir və bu əməkdaşlıqlar əsasən 
hansı sahələrdə baş tutmuşdur?”
Sualın cavabında fərziyyə olaraq demək olar ki, qərbin Rusiya əleyhinə sanksiyaları Rusiya 
və İran arasında hərbi, elmi, texnoligiya, enerji və ticarət sahələrində əməkdaşlıqların 
genişlənməsinə səbəb olmuşdur. 
Təhqiqdə baş verən hadisələrdən və gedən proseslərdən bir nəticə almaq üçün təsviri-
analtik metodundan istifadə edilmişdir.

Açar sözlər: qərbin Rusiya əleyhinə sanksiyaları, İran, İran və Rusiyanın yaxınlaşması, Ukrayna 
böhranı, Rusiya

1. Universitet müəllimi, Yaxın Şərq və Afrika araşdırmaları üzrə magistr. E-poçt: Kalaie2015@yahoo.com, telefon: 
09117574687.
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Güc balansı əsasında Azərbaycan-Ermənistan statuslari

Güc balansı əsasında Azərbaycan-Ermənistan statuslari

Mehdi Ümidbəxş 1

Məqalənin götürülmə tarixi: 2016.03.10
Məqalənin qəbul olunma tarixi: 2016.04.06

Abstrakt
Azərbaycan-Ermənistan münasibətlərinin araşdırılmasının iki ölkə arasındakı konfliktə 
rəğmən xüsusi həssaslığı və əhəmiyyəti vardır. Bu arada iki ölkənin durumunu və onların 
münasibətlərini güc balansı nəzəriyyəsi baxımından dəyərləndirmək müxtəlif ölçü və 
meyarlara şamil olur. Hərbi və iqtisadi meyarlar bu indekslərdən ən önəmliləri hesab olunur. 
Xüsusi geopolitik məntəqədə baş verən rəqabət və münaqişə hallarının araşdırılmasında 
güc balansı sistemi siyasi və beynəlxalq mövzuların araşdırılmasında ən qədim sistemlərdən 
biridir və kökü realizm prinsiplərinə gedib çıxır. 
Qeyd olunan münasibətin araşdırılmasında güc balansı nəzəriyyəsindən istifadə edilmişdir 
və bu suala cavab verməyə təlaş olmuşdur ki, “statistik məlumatlara görə Azərbaycan və 
Ermənistan arasında ən azından əsas mövzular sayılan hərbi və iqtisadi güc bərabərdirmi? 
Tarazlıq olmadığı surətdə onun durumu, ölçü və məzmunu necədir?” 
Təhqiqin nəticələri göstərir ki, Azərbaycan və Ermənistan arasında ciddi rəqabət və 
gərginlik mövcuddur. Güc balansı da bu münaqişəni tarazlıq halında saxlamışdır. Belə ki, 
bu müvazinəti dəyişmək onların öz əlində deyil. Həmçinin, istinad etməli bir sıra fakt və 
sübutlar vardır ki, bəzi sahələrdə onlardan birinin xeyrinə olan nisbi üstünlüyü göstərir. Lakin 
bu üstünlük elə də təyinedici rola malik deyil. Ümumi olaraq demək olar ki, Azərbaycan və 
Ermənistan öz hədəf və maraqlarına uyğun olaraq öz güc balanslarını idarə etməyə cəhd 
edirlər. Bu arada xarici güc və amillərin rolu daha rənglidir. 

Açar sözlər: Azərbaycan, Ermənistan, güc balansı, iqtisadi, hərbi, Ümumi Daxili Məhsul (ÜDM)

1. Təbriz Universitetinin siyasi elmlər üzrə magistranturasının məzunu. E-poçt: omidbakhshmehdi@yahoo.com, 
telefon: 09148468336.
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“Təzkirətun-Nəvvab” Qarabağın yerli tarixyazmasının bir təzahürü

“Təzkirətun-Nəvvab” Qarabağın yerli tarixyazmasının bir 
təzahürü
Səccad Hüseyni 1

Məqalənin götürülmə tarixi: 2016.04.08
Məqalənin qəbul olunma tarixi: 2016.05.30

Abstrakt
19-cu əsrdə Qarabağın yerli tarixinin yazılması öz yüksək səviyyəsinə çatmışdır. Bu əsrdə 
Qarabağın tarixi iki əsas şaxə üzərində yazılmışdır: hadisələr və tərcümeyi-hal. Yerli şəraitin 
tərcümeyi-halı barədə tarixyazma o zaman yaranır ki, bir tarixçi öz diqqətini müəyyən bir 
coğrafiyaya yönəltsin.
19-cu əsrdə Qarabağın ədəbiyyat sahəsinin bir neçə görkəmli şəxsi barədə tarix yazılmışdır. 
Mirmöhsin Nəvvabın qələmə aldığı “Təzkurətun-Nəvvab” əsəri Qarabağın 19-cu əsrdəki yerli 
mədəniyyət və adət-ənənəsini araşdıran kitablar sırasında sanballı kitablardan biri hesab 
olunur. Əsər bu diyarın mədəni, ictimai, hətta siyasi məlumatları ilə zəngindir və Qarabağın 
yerli tarixini tanımaq üçün çox faydalıdır. 
Hazırkı araşdırmada təlaş olunur ki, təsviri-analtik metodundan və kitabxana qaynaqlarından 
istifadə etməklə Mirmöhsin Nəvvabın mədəni şəxsiyyətini tanımaqla yanaşı “Təzkirətun-
Nəvvab” kitabının əhəmiyyətini də araşdırılsın.

Açar sözlər: Qarabağ, yerli tarixyazma, tərcümeyi-hal, Təzkirətun-Nəvvab, Riyazul-aşiqin

1. Mühəqqiq Ərdəbili Universitetinin dosenti. E-poçt: s.hoseini@uma.ac.ir, telefon: 09144197328 .
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Qarabağ konfliktinin şiddətlənməsi və qarşıya çıxa biləcək fərziyyələr

Qarabağ konfliktinin şiddətlənməsi və qarşıya çıxa 
biləcək fərziyyələr

Bürhan Hişməti 1

Məqalənin götürülmə tarixi: 2016.02.09
Məqalənin qəbul olunma tarixi: 2016.04.29

Abstrakt
Azərbaycan və Ermənistan arasında aprel ayında baş vermiş toqquşma Azərbaycan tərəfinin 
həm cəbhədə nisbi üstünlüyü, həm də diplomatiyada müvəffəqiyyəti ilə başa çatdı. Bu 
toqquşma Qarabağ münaqişəsinin hər an yenidən alovlanması imkanı olduğunu göstərdi. 
Qabaqkı toqquşmalardan daha şiddətli olan bu toqquşma bir sıra daxili və xarici amillərdən 
qaynaqlanırdı. Münaqişə gələcəkdə mümkün fərqli seçim və senarilərlə üzləşə bilər.
Məqalə yuxarıda qeyd olunan məsələləri araşdırır. Təhqiqdə təsviri-analtik araşdırma 
metodundan istifadə etməklə bu əsas suala cavab verməyə təlaş edilir ki: “Qarabağ 
münaqişəsinin səbəbləri nədir və onun davamı hansı senarilərlə üzləşə bilər?”
Araşdırmanın nəticəsi göstərir ki, Qarabağ münaqişəsində ərazi, etnik, dini, köçkünlük, 
erməni və azərilərin yerdəyişməsi kimi müxtəlif amillərin bir-birinə qarışması baxımından 
çox mürəkkəbdir. Həmçinin Rusiya, Amerika, Türkiyə, sionist rejimi kimi xarici oyunçuların 
Qarabağ münaqişəsinə təsiri onların kəsişən və kəsişməyən maraqlarından asılı olmayaraq 
bu böhranın mürəkkəbliyi daha da artırır və münaqiişə uzadır. Belə nəzərə gəlir ki, bu durum 
uzun illər davam edəcəkdir.

Açar sözlər: böhran, Qarabağ, Azərbaycan, Ermənistan, xarici oyunçular

1. Qafqaz məsələləri üzrə analtik. E-poçt: heshmatiborhan@gmail.com, telefon: 09121276947.
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Azərbaycan Respublikasının xarici siyasəti; çoxtərəfli balans yaratmaq

Azərbaycan Respublikasının xarici siyasəti; çoxtərəfli 
balans yaratmaq
Rəhmətullah Fəllah 1

Məqalənin götürülmə tarixi: 2016.03.10
Məqalənin qəbul olunma tarixi: 2016.05.30

Abstrakt
Azərbaycan Respublikası Cənubi Qafqazın geopolitik ağırlıq mərkəzi sayılır. Onun strateji 
imkanları regional və beynəlxalq oyunçuların diqqətini bu ölkəyə çəkmiş, xarici siyasətində 
hərəkətini artırmışdır. Belə ki, oyunçular arasında təsirli rəqabət yaratmışdır. 
Hazırkı təhqiq Azərbaycanın xarici siyasətini təhlil etmək və təsəvvür olunan prespektivlərini 
proqnozlaşdırmaq üçün bu ölkənin xarici siyasət mühitindəki davamlı və təsirli şərait və amiləri 
araşdırır. Sonra həmin reallıqların əsasında Azərbaycanın xarici siyasətinin yanaşmasına 
uyğun gələn nəzər çərçivəsini izah edir. Əlbəttə, bu ölkənin strategiya mədəniyyəti də bir 
həqiqət kimi gözdən qaçırılmamışdır. 
Məqalənin gəldiyi nəticə budur ki, çoxtərəfli balans yaratma yanaşmasının nəzəri məntiq 
neorealizmi çərçivəsində və ya struktural realizm quruluşunda izah edilməsi mümkündür. 
Gələcək üçün təsəvvür olunmuş prespektiv proqnozları da çoxtərəfli balans yaratma 
çərçivəsində xarici siyasət paradiqması kimi qalacaq. Əlbəttə, paradiqma daxilində 
dəyişikliklər də gözlənilməz deyil və baş verə bilər.

Açar sözlər: xarici siyasət, Azərbaycan Respublikası, Cənubi Qafqaz, çoxtərəfli, ağırlıq mərkəzi

1. Türkiyə və Avrasiya məsələləri üzrə analtik. E-poçt: : rfallah90@gmail.com, telefon:0912594912  .
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Azərbaycan Respublikasında tarix təhrifi

Azərbaycan Respublikasında tarix təhrifi
Əli Əlibabayi Dermani 1

Məqalənin götürülmə tarixi: 2016.12.31
Məqalənin qəbul olunma tarixi: 2016.04.05

Abstrakt
Təzə müstəqillik əldə etmiş ölkələrdə tarix yazılmasının insanların milli kimliyini 
formalaşdırmaqda təsirli payı vardır. 
Bu məqalədə qədim mətnlərdən və müasir araşdırmalardan istifadə etməklə İranın ətrafında 
yeni müstəqillik qazanmış ölkələrin birində, yəni Azərbaycan Respublikasında tarixin təhrif 
edilməsi araşdırılır. 
Araşdırmanın nəticələri göstərir ki, digər qonşu ölkələrlə müqayisədə tarixi keçmişinin 
olmaması, hökumətinin təzə qurulması Azərbaycan Respublikasının tarixçilərini tarix 
saxtalaşdırmasına əl atmağa məcbur etmişdir. Bu tarixçilər öz xalqının milli kimliyini qısa 
müddətli siyasi qərəzlər əsasında tərif etmişdir. Sözü gedən siyasi qərəzlərdən bir hissəsi 
səbəb olmuşdur ki, Azərbaycan Respublikasında milli kimlik İran mədəniyyəti və sivilizasiyası 
qarşısında qurulsun. Ona görə də İranın mədəniyyət elitası bu tarix təhrifinin prosesinə agah 
olmaqla yanaşı Azərbaycan Respublikasının mədəniyyət elitası ilə münasib mədəni siyasət 
və müzakirələr yolu seçərək iki ölkə arasında siyasi və mədəni gərginliyin qarşısını ala 
biləlrər.

Açar sözlər: İran İslam Respublikası, Azərbaycan Respublikası, tarixin saxtalaşdırılması, 
milli kimlik, tarixin təhrif edilməsi

1. Tehran Universiteti, qədim İran tarixi üzrə doktorant, İran və Qafqaz Tarixi məsələləri üzrə tədqiqatçı. E-poçt: 
ababaee@ut.ac.ir, telefon: 09122117059.
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The Sanctions of West Against Russia and Convergence 
of Iran and Russia

Abdolkarim Firouz Kalani

Received Date: 27/January/2016
Accepted Date: 06/April/2016

Abstract
Forming the crisis of Ukraine in 2013 caused to increase the differences between Russia 
and west and led to wide sanctions of west against Russia and also Russia’s reaction. One 
of the main results of this crisis and sanctions is to increase the cooperation of Iran and 
Russia which have common benefits in the international and area level. Through this, the 
question which is stated is that what impact the west’s sanctions against Russia press on 
the convergence of Iran and Russia, and in what fields the maximum cooperation was? In 
reply to this question as a hypothesis, it can be said that, west’s sanctions against Russia led 
to increase the convergence among Iran and Russia in military, scientific, and technologic, 
energy and business. The goal of the present research has been to analyze the convergence 
dimensions of Russia and Iran after the sanctions of west against Russia. The present article 
has utilized the descriptive and analytical method in explaining the considered variables. 

Key Terms: West’s Sanctions Against Russia, Iran, Convergence of Russia and Iran, Ukraine’s 
Crisis, Russia   

The Sanctions of West Against Russia and Convergence of Iran and Russia
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Exploring the status of Azerbaijan and Armenia in base of 
Balance of Power (Economical and Military Input)

Mahdi Omidbakhsh

Received Date: 16/March/2016
Accepted Date: 04/June/2016

Abstract
Exploring the relationships of Republic of Azerbaijan and Armenia includes the special 
and sensitivity because of existing the conflict between them. Among these, evaluating 
the situation and relationships of these two countries through the balance of power theory 
includes the different dimensions and characteristics which the economic and military 
indexes are the important ones. The balance of power system is one of the oldest systems 
of exploring the political issues and international relationships which it has been rooted from 
realism principles in exploring the comparative and conflict conditions which occur in special 
geopolitical areas. In exploring this relationship, the balance of power theory is used and it 
is attempted to answer this question in base of statistical inputs whether or not the equal 
condition and situation is governed between these two countries at least in basic issues 
which include military and economic? And how is its condition, dimensions and concept if 
there is no balance? The results of the exploration of the present research show that, there 
is a great tension between Republic of Azerbaijan and Armenia and equations, balance of 
power keep in balance the mentioned conflict, so that the ability of disrupting the balance of 
power is out of their ability, also there is attributable reasons and evidences which show that 
in some fields, there is a relative preference for one of the two parties, but it is not certain and 
determinative. Overall, it can be said that Republic of Azerbaijan and Armenia are going to 
manage the balance of power in base of its goals and benefits which the role of powers and 
outer factors are so colorful and important.      

Key Terms: Azerbaijan, Armenia, Balance of Power, Economy, Military, Inner Impure Produc-
tion

Exploring the status of Azerbaijan and Armenia in base of Balance of Power (Economical and Military Input)
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“Navvab’s Biography” the sample of Ethnical Histories 
as the Biography of Karabakh

Sajjad Hoseini 

Received Date: 08/April/2016
Accepted Date: 30/May/2016

Abstract 
19th century should be considered as the peak ethnical historiography of Karabakh. The 
ethnical histories of Karabakh in the mentioned period were written in two Chronology and 
writing biographies fields. The ethnical historiography of writing biography is created when 
a great man’s biography focuses on the special and limited geography. In Karabakh of 19th 
century A.D. some literature biography which were related to the literati of that field have 
been written. So, “Navvab’s Biography”, Mir Mohsen Navvab’s work as one of the writing 
biography’s ethnical histories in the old tradition’s frame of the ethnical historiography of 
Karabakh in 19th century A.D. is explored. That work which is considered as profitable 
toward knowing the ethnical history of that field is full of cultural, social and even political 
information. Using the descriptive-analytical method and library sources, the present 
research either attempts to know the characteristics of Mir Mohsan Navvab or explores the 
statue of Navvab’s biography in ethnical historiography of Karabakh in 19th century. 

Key Terms: Karabakh, Ethnical Historiography, Writing Biography, Nvvab’s Biography, Ri-
az-Al-Asheghin   

“Navvab’s Biography” the sample of Ethnical Histories as the Biography of Karabakh
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Increasing the Crisis of Karabakh and Ahead Possibilities

Borhan Heshmati

Received Date:09/Feb./2016
Accepted Date: 29/April/2016

Abstract 
The April conflicts among Armenia and Azerbaijan, which was concluded with success of 
Azerbaijan party either in filed or diplomatic, shows the upper capacity of Karabak conflict in 
creating the crisis. This new conflict which was different because of strictness was started 
from different inner and outer factors and maybe faced with some possible scenarios and 
options in the future which has been studied through the present article. So, through the 
present article, these question was stated that in what ways the conflict of Karabakh is 
started?  And with what possibilities its process will face? Through the present article, it 
was attempted to answer these two questions by using the descriptive-analytical method. 
The results of the research show that because of complicated conflicts of Karabakh and 
interweaving the different factors like filed, ethical, religious, homeless people’s issue and 
displaced Armenia and Azerbaijani crowds and contrast and overlapping benefits of outer 
players like Russia, America, Turkey and Zionist Regime in Karabakh crisis, regardless 
which one of the existed options in the future changes of Karabakh Conflict, will be occurred. 
The continuity and prolongation of the conflict for a long time in the current condition is 
predictable. 

Key Terms: Crisis, Karabakh, Azerbaijan, Armenia, Outer Players

Increasing the Crisis of Karabakh and Ahead Possibilities
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The Foreigner Policy of Republic of Azerbaijan; Multilateral Trade Mechanism

The Foreigner Policy of Republic of Azerbaijan; Multilateral 
Trade Mechanism

Rahmatollah Fallah

Received Date: 10/March/2016
Accepted Date: 30/May/2016

Abstract 
Republic of Azerbaijan is counted as the geopolitical center of South Caucasus, and its 
capacity has attracted the attention of area and international players to the reactions of the 
foreign policy, so that the effects of competition for impacting among the players have been 
extracted. The present article, for analyzing the foreign policy of Azerbaijan and forecasting 
the considered perspectives, attempts to reckon up the effective and continued conditions 
and factors in the foreign policy environment of this country and explain the associated 
theoretical frames on the approach of the foreign policy in base of realities. Of course, the 
strategic culture of this country has not been away as the reality. By these descriptions, 
the result which was accessed through the current article was that the Multilateral Trade 
Mechanism in the neo-realism and or realism theoretical ration frame can be explained, 
and the considered perspectives which are predictable for the future will be remained in the 
frame of Multilateral Trade Mechanism as a foreign policy paradigm. Of course, the inner-
paradigm changes are not unexpected and predictable. 

Key Term: Foreign Policy, Republic of Azerbaijan, South Caucasus, Multilateral Trade Mech-
anism   
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The History Change in Republic of Azerbaijan

The History Change in Republic of Azerbaijan

Ali AliBabaei Dormani 

Received Date:31/December/2015
Accepted Date: 05/May/2016

Abstract
History among the newly independence states has the important role in forming the national 
identity of humans who experience to live in less time in a new political structure frame. 
Through the present article, by using the old texts and also novice researches, history in one 
of the newly independent countries around Iran; Republic of Azerbaijan has been studied. 
The results of the present research show that because of lack of oldest historical background 
in comparison with adjacent countries and also the less experience of establishing the 
government, the historians of Republic of Azerbaijan have changed the history and in fact 
they have made “history” and defined their people’s national identity because of short-term 
political excuses. Some part of these political excuses have caused that the national identity 
in Azerbaijan to be formed in base of cultural and civilizational contrast with Iran. Therefore, 
the Iranian cultural scholars can prevent the political-cultural tensions among two countries 
by awareness from this process of making history with adopting a suitable cultural policy and 
discussing with scholars of Republic of Azerbaijan. 

Key Terms: Republic of Iran, Republic of Azerbaijan, Writing History, National Identity, History            
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